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Јована Тркуља1 и др Ивана Ђорђев2 
Висока струковна васпитачка и медицинска школа у Вршцу 

 
Значај неговања културе читања  

из перспективе (будућих) васпитача3 
 

  Резиме: Однос детета према књизи развија се од најранијих дана, а ангажованост 
одраслих доприноси развоју читалачких навика и јачању читалачких компетенција. Да би 
се успешно развијала рана писмености код деце предшколског узраста, важно је и да сâм 
васпитач буде активан читалац. Ангажовано читање и успостављене читалачке навике 
допринеће унапређивању културе говора васпитача, његовог знања, креативности, 
критичког мишљења. Начитан васпитач ће лакше и успешније одабрати књижевна дела 
која ће применити у пракси, биће инвентивнији у подстицајима, информисанији о 
новинама у васпитно-образовном раду и сâм бољи стваралац. Имајући све претходно 
речено на уму, као и то да је васпитач и говорни модел деци са којом остварује васпитно-
образовну делатност, током 2022. и 2023. године спровели смо истраживање са циљем да 
се утврде владајући ставови васпитача и оних који се у том смеру образују о читању и 
значају неговања културе читања, као и да се открију њихове основне читалачке навике. 
Истраживање је спроведено онлајн, применом посебно осмишљеног електронског 
упитника међу студентима основних и мастер струковних студија Високе струковне 
васпитачке и медицинске школе у Вршцу (укупни узорак – 110 испитаника, а безмало 
половина је са радним искуством у предшколској пракси). Добијени подаци обрађени су 
аналитичком, дескриптивном и когнитивном методом, применом једноставних 
статистичких мера. Анализа резултата потврдила је полазну хипотезу: (Будући) васпитачи 
имају афирмативни став о читању и значају неговања културе читања, као и развијене 
читалачке навике. Но, појединачни налази дали су снажну основу и мотивацију за даља 
промишљања и истраживања читалачке праксе у домену професије васпитача и мапирали 
поља даљег усавршавања у области неговања културе читања. 

Кључне речи: читање, култура читања, читалачке навике, читалачка пракса, 
васпитач. 
 

 
Уводни импулси 

 
Писменост отвара још једне очи људима,  

оне кроз које душа гледа даље. 
(Доситеј Обрадовић) 

 
О култури читања 

 
У својој бити, читање (и писање) омогућавају стварање, налажење, усвајање 

и преношење информација. Захваљујући развоју технологије и захтевима модерног 
друштва, концепт писмености постао је појмовно дифузан и проширен 
разноврсним умећима (Вељковић Станковић и Ђорђев, 2018: 7) – поред читања и 
                                                            

1 jovanat33@gmail.com 
2 ivanacurcin@yahoo.com 
3 Рад представља, у теоријском делу, моделован и проширен ексцерпт из дипломског рада Јоване Тркуље: Значај 

неговања културе читања из перспективе васпитача (ментор: др Ивана Ђорђев), одбрањен 29. 9. 2023. години на Високој 
струковној васпитачкој и медицинској школи у Вршцу. Зарад добијања потпуније и валидније слике о значају неговања 
културе читања из перспективе (будућих) васпитача, истраживачки узорак је, у односу на узорак у дипломском раду, 
удвостручен, те се резултати добијени на проширеном узорку доносе и дискутују у оквиру Међународне студентске 
конференције ,,Савремени изазови у дидактици и образовању” (24. 11. 2023. године, Вршац: Висока струковна васпитачка и 
медицинска школа у Вршцу). 
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писања (примарна писменост), у савременом контексту говори се о усвајању и 
развијању дигиталне, функционалне, медијске итд. писмености.  

Стварање читалачке публике је дуготрајан процес којем треба пажљиво 
приступити и смислено га спроводити. Однос према књизи развија се од најранијих 
дана, а ангажованост одраслих доприноси развоју читалачких навика деце и 
младих и јачању читалачких компетенција. Да би се успешно развијала рана 
писмености код деце предшколског узраста, важно је и да сâм васпитач буде 
активан читалац и да негује сопствену културу читања.  

Култура читања може се одредити као ,,редовно ангажовање у чину читања 
на континуираној основи” (Ilogho, 2015 према Милановић и Матејић, 2022: 86), она 
је део живота људи и представља навику коју деле чланови друштва. Читање и 
неговање културе читања омогућава пуно учешће у различитим активностима у 
савременом друштву, даје квалитет живота тако што даје приступ различитим 
културама и културном наслеђу. Ангажованим читањем се: стиче знање, богати 
речник (Alex-Nmecha & Horsfall, 2019: 7–9), унапређује култура говора, вежба 
дисциплина, побољшава комуникација, унапређује концентрација, развија 
имагинација, побољшава меморија, релаксира, развијају се интересовања и 
креативност, повећава емпатија... Култура читања подразумева ,,неговање 
духовних вредности једнога друштва и њихово преношење са генерације на 
генерацију, подстиче духовно стваралаштво и развој друштва, подстиче очување и 
развој културног идентитета и мултикултуралности и омогућава културни 
дијалог” (Stančić, 2019: 6). Култура читања јесте ,,вредност духа” коју одрасли, како 
даље истичу аутори (Милановић и Матејић, 2022: 85–98) акцентујући и улогу 
родитеља, од малена ,,морају преносити и усађивати код деце како би и деца 
касније те вредности могла даље неговати и преносити на своје потомство” (Исто, 
2022: 86). 

 
Култура читања у Србији – осврт на ранија истраживања 

 
Читалачке навике ученика млађих разреда основне школе. – Емпиријско 

истраживање (Ивковић, 2016: 189–204) које је имало циљ да испита читалачке 
навике ученика четвртог разреда реализовано је путем анкетног упитника на 
узорку ученика четвртог разреда из пет основних школа у Београду и Крушевцу 
(укупни узорак: 161). Резултати овог истраживања показали су да ученици 
четвртог разреда имају развијене навике читања књига и већином одрастају у 
литерарно подстицајном окружењу. Промене у друштву углавном се нису одразиле 
на интересовање ученика четвртог разреда за књигу, те они и даље радо читају 
књиге и уживају у читању. 

Читање у вишим разредима основне школе. – Резултати истраживања 
(Драшковић, 2020) реализованог на узорку од 129 ученика петог разреда у Србији 
показали су да петаци високо вреднују књиге и читање, али и да највећи број 
ученика чита отприлике једном месечно. Претпоставка је да је то домаћа лектира 
која је по плану обавезна сваког месеца. Међу омиљеним књигама петака нашле су 
се и оне које припадају лектири коју су имали у четвртом разреду. Изгледа да је 
већи део њих сагласан са списком предвиђених књига, а списак ванпрограмских 
дела која ученици наводе као омиљене обухвата различите жанрове. Преко 
половине ученика изјаснило се да би променило списак књига предвиђених за 
лектиру, а у великој мери изражена је и жеља да се промени број лектира у школској 
години. Око трећине ученика би променило начин оцењивања лектире. Резултати 
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спроведеног истраживања показали су и да је начин анализе књига утицао на 
заинтересованост ученике за читање лектире.  

Читалачке навике ученика средњих школа у Србији. – У истраживању 
(Стевановић, Ранђеловић и Лазаревић, 2020: 136–180) учествовали су 
средњошколци (укупни узорак –1378) из гимназија и средњих стручних школа из 
неколико градова у Србији. Резултати су показали да адолесценти нису наклоњени 
читању школске лектире. Већина ученика чита књиге изван овог корпуса и то 
најчешће читају стрипове, научнофантастичне, криминалистичке и љубавне 
романе. Више од петине ученика не препознаје ниједан начин који би допринео да 
буду мотивисанији да читају књиге. Аутори констатују да би било пожељно, будући 
да видног побољшања у овом домену у наставној пракси током последње деценије 
нема (Исто, 2020: 155), увести и афирмисати изборне предмете који би допринели 
да се читалачке навике средњошколаца унапреде (посебно у средњим стручним 
школама).  

Читалачке навике студената у Србији. – Резултати емпиријског 
истраживања (Перчић и Вукадиновић, 2019, 413–435) о читалачким навикама 
студената у Србије, које је спроведено на узорку од 1148 испитаника 2018. године, 
показали су релативно високе проценте студената који воле да читају (преко 60% 
студената чита учестало). 

Читалачке навике одраслих. – У Србији, према последњем попису, да чита и 
пише не зна скоро 2% становништва, а око сто шездесет пет хиљада људи нема ни 
започето основно образовање.4 Према подацима Завода за проучавање културног 
развитка (https://zaprokul.org.rs/) 10% – 15% одраслих прочитало је једну до три 
књиге у последњих годину дана; 1,5% прочитало је у истом раздобљу више од 12 
књига (више од једне књиге месечно у просеку); 7% одраслих у Републици Србији 
нема ниједну књигу у кући; 8,5% има више од 400 књига; 10% купује бар једну 
књигу месечно.5 Све наведено, говори у прилог потреби да се уложе додатни 
напори у развијање читалачке културе у Србији. 

Истраживања читања као образовног исхода. У међународној евалуативној 
студији – ПИСА истраживању 2018. године учествовало је око 600.000 ученика из 
79 земаља; у Србији је спроведено у 190 школа над 8.500 ученика.6 Резултати теста 
спроведеног у Србији показују да 38% ученика не достиже просечну читалачку 
писменост, 40% не достиже математичку, а 38% просечну научну писменост. 
Ученици у Србији остварили су 439 поена у читалачкој писмености, 448 у 
математичкој и 440 у научној. Просек земаља ОЕЦД је 500. Од шест пролазних оцена 
које постоје на овом тесту, ученици из Србије оцењени су двојком за разумевање 
прочитаног текста. Исту оцену добили су и за природноматематичка знања. Један 
од закључака истраживања је да ће због ниског нивоа писмености ученици имати 
тешкоћа у наставку школовања, при запошљавању, у професионалном 
напредовању, као и у сналажењу у друштву.7 Године 2023. очекују се резултати 
последњег тестирања који ће показати да ли је било помака у домену читалачке 
писмености. Охрабрују најновији подаци ПИРЛС истраживања. ПИРЛС8 је 
међународно истраживање развоја читалачке писмености осмишљено са циљем да 
се побољша подучавање читања и стицање читалачких вештина и компетенција 

                                                            
4В. Електронски извори. Читалачке навике одраслих. 
5В. Електронски извори. Колико људи у Србији чита. 
6В. Електронски извори. ПИСА тест. 
7В. Електронски извори. Закључак истраживања. 
8В. Електронски извори. ПИРЛС истраживање. 
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код ученика широм света. Образовни систем Републике Србије је први пут 
учествовао у међународном истраживању ПИРЛС 2021.9 Просечно постигнуће 
ученика из Републике Србије на ПИРЛС 2021. године износи 514 поена и више је од 
просечне вредности ПИРЛС скале (500). У Србији, ученици четвртог разреда имају 
боља постигнућа у читању ради књижевног искуства (518 поена) у односу на 
читање ради проналажења и употребе информација (511). Упркос томе што је било 
прекида у раду школа због пандемије КОВИД-19, прикупљање података ПИРЛС 
2021. године успешно је обухватило скоро 400.000 ученика у више од 60 
образовних система широм света. У Србији је учествовало 4.037 ученика четвртог 
разреда. Постигнути резултати показују да има простора за унапређење програма 
наставе и учења, као и за промену садржаја и квалитета наставе у првом циклусу 
основне школе. У Србији, од укупног броја тестираних ученика четвртог разреда, 
њих 5% успева да реши задатке који захтевају напредне компетенције читалачке 
писмености, што је мање у односу на међународни просек од 7%. Високи 
међународни ниво достиже 33% ученика из Србије, што је незнатно мање од 
међународног просека (34%). На средњем нивоу је 73% ученика четвртих разреда, 
што је близу међународног просека од 75%. Значајно је напоменути налаз да су 
ученици који су рано почели са описмењавањем имали више просечно постигнуће 
у читалачкој писмености у четвртом разреду. Закључено је да је у домену стручног 
усавршавања наставника разредне наставе потребно интензивирати обуке из 
области функционалне писмености, као и подстицање развоја и примене 
стратегија читања код ученика. Такође, неопходно је радити на подизању свести 
свих наставника о значају читања. Сви наведени резултати представљени су у 
Националном извештају о резултатима истраживања читалачке писмености 
ПИРЛС 2021, који је припремио тим стручњака из Завода за вредновање квалитета 
образовања и васпитања.10 Све наведено, говори у прилог томе да треба улагати 
додатне напоре у развијање читалачке културе у Србији.  

Када је реч о предшколском васпитању и образовању, задатак предшколске 
установе, а пре свега васпитача, јесте да припреми децу за наставу почетног читања 
и писања, а школе да их описмени. При томе, рану писменост ваља развијати ,,у 
подстицајном језичком окружењу кроз активности у којима различити начини 
симболичког бележења и писана комуникација имају сврху у самој активности, а не 
кроз издвојено подучавање деце читању и писању” (Основе програма предшколског 
васпитања и образовања – Године узлета, 2018: 15). Иако васпитачи у 
предшколским установама немају задатак да оспособе децу за функционално 
читање и писање, не треба да занемаре интересовања деце за словима и потребу да 
се изражавају помоћу писања (Келемен Милојевић и Ђорђев, 2023/24: 5811). Деца 
предшколског узраста не умеју да читају, те су у позицији слушалаца. ,,Уместо 
односа писац–књижевно дело–читалац, овде наилазимо на однос писац–књижевно 
делo–васпитач (посредник) – дете (слушалац). Васпитач је тај који бира текст (кроз 
                                                            

9 Ова међународна процена постигнућа ученика у читалачкој писмености ПИРЛС спроводи се на узрасту ученика 
који је у четвртој години школовања – што се сматра преломном тачком у развоју и сазревању ученика као читаоца. Актуелна 
ПИРЛС дефиниција читалачке писмености гласи: Читалачка писменост је способност да се разумеју и користе они писани 
језички облици које захтева друштво. ПИРЛС оквир за процену читања фокусира се на две свеобухватне сврхе читања 
ученика у школи и ван ње: читање ради књижевног искуства и читање ради проналажења и употребе информација. Поред 
тога, ПИРЛС процена интегрише четири широко заснована процеса разумевања у оквиру сваке од ове две сврхе читања: 1) 
препознавање и примена експлицитно датих информација, 2) извођење директних закључака, 3) тумачење и повезивање 
идеја и информација и 4) вредновање и критичко промишљање садржаја и форме текста. В. Електронски извори. ПИРЛС 
истраживање. 

10В. Електронски извори. Резултати ПИРЛС истраживања. 
11В. Електронски извори. Радни материјал. Развој ране писмености деце предшколског узраста (уводна 

разматрања). 
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своју визију и своје критеријуме, те је и усмеривач) и интерпретира га деци. 
Васпитач је селектор и елиминатор текстова за децу.” (Келемен Милојевић, 32021: 
100). Улога васпитача је и да заједно са предшколском установом осигура простор 
детету за различите активности везане за читање, као и различит (писани и др.) 
материјал прилагођен деци, а на васпитачу је и да се континуирано усавршава, 
између осталог, и у домену културе читања. 

 
 

Методолошки оквир истраживања 
 

1.  Предмет истраживања јесу ставови (будућих) васпитача о култури 
читања и значају њеног неговања. Примарни циљ истраживања је да се, на основу 
одговора испитаника о различитим аспектима културе читања и читалачке праксе, 
утврде њихови владајући ставови о читању и значају неговања културе читања. 
Секундарни циљ је да се открију основне читалачке навике васпитача и оних који се 
у том смеру образују. Истраживачки задаци су били следећи: 1. открити, кроз 
анализу појмовних метафора и когнитивног приступа, како (будући) васпитачи 
доживљавају читање и значај његовог неговања; 2. сазнати шта према њиховом 
мишљењу данас значи бити начитан; 3. уочити како се васпитачи и они који се 
школују за ову професију најчешће информишу о књижевноуметничким и другим 
текстовима које би желели да прочитају, 4. у ком облику најчешће читају 
(електронском, штампаном...), 5. на којем језику претежно читају, 6. са којом 
књигом би се поистоветили да могу. Исто тако, желели смо да откријемо 7. да ли 
(будући) васпитачи читају у слободно време, 8. шта читају, 9. који су им омиљени 
писци из области књижевности за децу, те 10. колико је према њиховом мишљењу 
важно да се негује култура читања деце, младих и одраслих. 

Примарна хипотеза од које смо у анализи пошли након одређивања циља и 
истраживачких задатака јесте: Васпитачи и они који се образују у том смеру имају 
афирмативни став о читању и значају неговања културе читања, као и развијене 
читалачке навике. Оперативне (радне) хипотезе су бројне: 

Х1: Међу испитаницима – (будућим) васпитачима доминира пре свега 
афирмативан концепт према читању и значају неговања културе читања. 

Х2: Испитаници у већини сматрају да се начитана особа данас једначи са 
образованом особом. 

Х3: Испитаници се најчешће информишу о књигама које би желели да 
прочитају хоризонталном разменом (у разговору са колегиницама, колегама и др.). 

Х4: Испитаници чешће читају књижевноуметничке и друге текстове у 
штампаној форми (него у електронској). 

Х5: Испитаници претежно читају на матерњем језику. 
Х6. Када би могли да се поистовете са неком књигом, већина анкетираних 

изабрала би дело из области књижевности за децу 
Х7. Већина испитаника која је учествовала у истраживању чита у своје 

слободно време. 
Х8: Испитаници најчешће читају у слободно време дела из области 

књижевности за децу. 
Х9. Омиљени писац за децу већине испитаника који су учествовали у 

истраживању је Душко Радовић. 
Х10. Испитаници – (будући) васпитачи у већини сматрају да је неговање 

културе читања веома важно. 
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1.  Узорак је намерни – чини га укупно 110 испитаника, студената мастер 
и основних студија Високе струковне васпитачке и медицинске школе у Вршцу (в. 
Подаци о испитаницима). Од укупног узорка безмало половина – 52 испитаника 
(47,3%) има радно искуство у предшколској пракси.  

1. Подаци о испитаницима. – У уводном делу Упитника прикупљени су 
основни социодемографски подаци о испитаницима. Како показује Графикон 1, 
међу испитаницима, било је 88,1% особа женског пола, а 11,9% мушког пола. 
2.  

3.  
4.  

5. Графикон 1. Испитаници према полу12 
6.  

7. Највећи број (23) испитаника има 19 година (28%), 15 испитаника има 21 
годину (18%) а 11 испитаника има 20 година (14%, в. Графикон 2); између 30 и 40 
година има укупно 13 испитаника (16%), између 40 и 49 је 15 испитаника (19%), а 
49 и више година живота има 4 испитаника (5%). 
8.  

9.  
 

Графикон 2. Старосна структура узорка 
 

Како показује Графикон 3, половину укупног узорка (50%) чине испитаници 
са завршеном средњом школом, 32,7% испитаника има високу стручну спрему, а 

                                                            
12 У једном упитнику нису наведени подаци о полу и старости испитаника.   
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12,7% вишу стручну спрему; преосталих 4,6% укупног узорка чине испитаници са 
завршеним и мастер или специјалистичким студијама. 

 

 
Графикон 3. Испитаници према образовном нивоу 

2.  
Када је реч о годинама радног стажа, укупно је евидентирано 52 запослена 

испитаника, од којих 53,8% има радни стаж до 10 година, 28,8% испитаника има 
радни стаж до 20 година, а 17,3% има радни стаж до 30 година. Ниједан испитаник 
нема радни стаж преко 30 година. Видети Графикон 4.  
 

 
Графикон 4. Године радног стажа испитаника 

 
Будући да студенти Високе школе у Вршцу имају могућност студирања на 

три матерња језика (српском, румунском, ромском), од испитаника се тражило и да 
обележе на којем језику похађају или су похађали наставу. Како показује Графикон 
5, 98,2% испитаника је одговорило да су похађали наставу на српском језику, а један 
испитаник (0,9%) наставу похађа на румунском и један (0,9%) на ромском језику. 
Видети Графикон 5.13 

                                                            
13За будуће истраживање, занимљиво би било испитати да ли постоје и које разлике у ставовима васпитача који се 

или су се образовали на различитим матерњим језицима (српски, румунски, ромски) о читању и значају неговања културе 
читања. То би свакако значило проширење истраживачког узорка. 

4.6% 
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Графикон 5. На којем језику су испитаници похађали или 
похађају наставу 

 
Прикупљени подаци обрађени су аналитичком, дескриптивном и 

когнитивном методом, применом једноставних статистичких мера, а приказани су 
графички, израдом углавном кружних дијаграма. Анонимно анкетирање је 
спроведено у мају 2022. године и у новембру 2023. године. Упитник се састојао од 
10 питања различитог типа (5 питања отвореног и 5 питања затвореног типа) и био 
је дистрибуиран у онлајн формату (Google Forms) и постављен на блог 
<https://stvaralastvo.wordpress.com/>14. 
 

Резултати и дискусија 
 

1. Прво питање у Упитнику било је конципирано тако да је од испитаника 
захтевало да једном именицом/придевом/синтагмом/краћом реченицом опишу 
како доживљавају читање. Да би се открили владајући концепти о читању и значају 
неговања културе читања, употребљен је, дакле, теоријско-методолошки апарат 
когнитивне лингвистике (о когнитивном приступу в. Вељковић Станковић и 
Ђорђев, 2021); од испитаника је тражено да изграде појмовне метафоре о читању. 
Појмовну метафору дефинишемо као пресликавање, односно стварање 
учвршћених онтолошких веза између два појмовна домена, а разумевање једног 
појма (или појмовног домена) врши се помоћу другог појма, који је обично чулно 
сазнатљив и познат (уп. учење је путовање, Исто, 2021: 31). Успостављање 
појмовних (онтолошких) кореспонденција, тј. пресликавање врши се са једног на 
други домен. Домен који „позајмљује” своју структуру назива се изворни, а онај који 
се на основу њега разумева и који се жели објаснити је циљни – у нашем случају то 
је читање. Знања о једном домену пресликавају се на знања о другом, апстрактном 
домену (Исто, 2021: 31). 

Занимало нас је које изворне домене испитаници користе да објасне појам 
читање, односно како (будући) васпитачи доживљавају читање. Пошли смо од 
хипотезе да Х1: Међу испитаницима – (будућим) васпитачима доминира пре свега 
афирмативан концепт према читању и значају неговања културе читања. Анализа 
добијених одговора потврдила је полазну хипотезу: укупно је уочено 86 
разноликих али једнако афирмативних одговора (78,2% узорка) – читање се 
доживљава као одмор, опуштање, уживање, релаксација или бег од реалности; као 

                                                            
14 Аутор и администратор блога Ивана Ђорђев. 

0.9% 

0.9% 

https://stvaralastvo.wordpress.com/
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забава, игра или разонода; као пустоловина или путовање (у други универзум), в. 
Слику 1. Читање је описало и као важан ентитет (лек), као надограђивање, 
проширивање, украшавање (постојећих знања, умења...); потоње акцентује 
важност континуираног неговања културе читања. Неафирмативних концепата 
био је веома мало, свега 4 одговора (3,7% укупног узорка) а они су описивали 
читање као испуњавање задатака, незанимљиву активност и сл.15 Укупно је 20 
упитника без одговора на ово питање (18,1%).  

 

 
 

Слика 1. Како (будући) васпитачи доживљавају читање – избор 
 

Поред приказаног на Слици 1, ради додатне илустрације наведеног, 
доносимо још неколико примера (по азбучном редоследу) из истраживаног 
корпуса: 

 
Читање доживљавам као: АКУМУЛАТОР КРЕАТИВНОСТИ; АНТИДЕПРЕСИВ, БЕГ ОД 
СТВАРНОСТИ И СВАКОДНЕВНОГ ЖИВОТА; ДОСАДУ; ЗАБАВУ; МАГИЈУ; КАО МОРАЊЕ (ЈЕР НЕ 
НАЛАЗИМ ЛИТЕРАТУРУ КОЈА МЕ ЗАНИМА); НЕГОВАЊЕ ЕМОЦИОНАЛНЕ И МЕНТАЛНЕ 
ХИГИЈЕНЕ; ОДМОР; ОПУШТАЊЕ; ПРОШИРИВАЊЕ ВИДИКА; РАДОСТ; РАЗОНОДУ; РЕЛАКСАЦИЈУ; 
УКРАШАВАЊЕ; УЧЕЊЕ. 
 
2. Друго питање у Упитнику било је осмишљено тако да се од испитаника 

тражило да наставе започету реченицу: Када данас кажемо да је неко начитан, то 
значи... (в. Слику 2). Полазна хипотеза, Х2: Испитаници у већини сматрају да се 
начитана особа данас једначи са образованом особом је потврђена али и проширена: 
најбројнији су били одговори испитаника који показују да се начитана особа 
доживљава као образована особа (11,8%), да је прочитала пуно књига (10%), али је 
виде и као свестрану (6,4%) и богату особу (9%). Остали испитаници за начитану 
особу кажу да је културна и писмена, да се лепо изражава, да је интелигентна, 

                                                            
15 У складу са темом којом се овде бавимо и предшколском васпитно-образовном праксом, осврћемо се, зарад 

дискусије резултата, на резултате ранијег истраживања усмереног ка откривању и тумачењу метафоричких 
концептуализација (будућих) васпитача о циљном домену културе (усменога и писменога) говора. Резултати овог 
истраживања (Ђорђев, 2018: 44–47) показали су да највећи број испитаника појмовне метафоре о култури говора гради 
полазећи од изворног домена недовољно истраженог, делимично испитаног простора. Избор овог изворног домена указао 
је на потребу даљег усавршавања испитаника а када је реч о неговању културе говора. Како видимо, овакав концепт (потреба 
за даљим усавршавањем) нисмо уочили међу метафоричким концептуализацијама (културе) читања, што засигурно отвара 
врата за даља промишљања и истраживања. 
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елоквентна... Без одговора на ово питање било је укупно 14 упитника (12,7% 
узорка). 

 

 
 

Слика 2. Начитана особа данас из перспективе (будућих) васпитача – избор 
 

3. Питање број 3 било је, за разлику од претходна два, затвореног типа. Од 
испитаника се тражило да међу понуђеним одговорима изаберу један или више 
који одговарају њиховом мишљењу и искуству. Тицало се начина информисања о 
књижевноуметничким и другим текстовима које би волели да прочитају (в. 
Графикон 6). Највећи број испитаника (51,8%) се о књижевноуметничким и другим 
текстовима информише помоћу електронских извора, 12,7% испитаника са 
колегиницама и колегама размењује информације о књижевноуметничким 
текстовима (хоризонтална размена). Као што се може видети на Графикону 6, мањи 
је проценат оних који се информишу кроз формално образовање (10%), на обукама, 
курсевима и путем акредитованих програма стручног усавршавања (3,6%), на 
промоцијама (8,2%), а 6,4% испитаника издваја да се о књижевноуметничким и 
другим текстовима не информише. Претходно наведено мапира поља за даљи рад 
и конципирање (стручних) усавршавања. Одговор нешто друго изабрало је 7,3% 
испитаника. Добијени налази оповргли су нашу полазну хипотезу, Х3: Испитаници 
се најчешће информишу о књигама које би желели да прочитају хоризонталном 
разменом (у разговору са колегиницама, колегама и др.). 
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Графикон 6. Како се (будући) васпитачи информишу о књигама  
које би желели да прочитају 

 
4. Даље нас је занимало у којој форми данашњи васпитачи и они који се 

образују за ову професију чешће читају књижевноуметничке и друге текстове, 
претпоставили смо да Х4: Испитаници чешће читају књижевноуметничке и друге 
текстове у штампаној форми (него у електронској). Анализа одговора је потврдила 
нашу хипотезу (в. Графикон 7). Како видимо на Графикону 7, 75,5% испитаника 
најчешће чита текстове у штампаној форми, док 23,6% испитаника чита у 
електронској форми; 0,9% испитаника обележило је да текстове чита у некој другој 
форми (рукопис, нпр.). 

 
Графикон 7. У којој форми (штампаној/електронској/нешто друго)  

(будући) васпитачи чешће читају 
 

5. Када је реч о језику на ком испитаници најчешће читају, то је претежно 
матерњи језик16 и енглески језик. Одговори испитаника приказани су на 
Графикону 8. Како видимо, 90% испитаника чита на матерњем језику а 10 % на 
енглеском језику, тиме је и потврђена полазна Х5: (Будући) васпитачи претежно 
читају на матерњем језику. Како видимо, мали је проценат оних који користе 
литературу на страном језику, што такође отвара могућности за поља даљег рада и 
усавршавања. 

                                                            
16 Већину испитаника чинили су испитанци чији је матерњи језик српски, в. и Графикон 5. 

8,2% 

3,6% 

6,4% 

0,9% 
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Графикон 8. На којем језику (будући) васпитачи претежно читају 
 

6. Наредни део упитника био је осмишљен тако да се од испитаника тражило 
да допуне исказ: Да сам књига био/била бих... (в. Слику 3). Добили смо веома 
разнолике одговоре. Једна група испитаника навела је књижевну врсту или форму: 
Да сам књига био/била бих: збирка прича, антологија поезије о детињству, роман, 
мистерија, песма у стиху, фантазија, загонетка, бојанка, трилер, драма, мистерија, 
мемоари, комедија... Други су били прецизнији, па су наводили наслове дела: ,,Човек 
и дечак”, ,,Сто година самоће”, ,,Емоције”, ,,Сјај у оку звезде”, ,,Алиса у земљи чуда”, 
,,Лепа реч”, ,,Успавана лепотица”, ,,Зое”, ,,Замка интелигенције”, ,,Слика Доријана 
Греја”, ,,П.С. Волим те”, ,,Убити птицу ругалицу”, ,,Какве су ти мисли, такав ти је 
живот”, ,,Рањени орао”... Трећу групу чинили су они који су започети исказ 
допунили придевом: Да сам књига био/била бих: ретка књига, празна књига, нежна 
књига, тајна књига, дечја књига... Једини одговор који се понавио (4 пута) јесте 
књига ,,Мали Принц” А. С. Егзиперија. Како видимо, наша полазна (стереотипна) 
хипотеза Х6: Када би могли да се поистовете са неком књигом, већина анкетираних 
изабрала би дело из области књижевности за децу није потврђена, бирају се дела за 
децу и младе (,,Успавана лепотица”,,,Алиса у земљи чуда”) али пре свега за одрасле 
(,,Слика Доријана Греја”,,,Сто година самоће”, ,,Јутра са Леутара”...) а понекад и 
школска лектира (,,Антигона”, ,,Странац”, ,,Ана Карењина”). Не изненађује што се 
дело ,,Мали принц”више пута нашло у избору испитаника – тема о пријатељству, 
изгубљеном и нађеном, и важности грађења веза са другима, алегоричност романа, 
вишеслојност... јесу само неки од разлога. 

 

 
 

Слика 3. Да сам књига био/била бих – илустрација одговора испитаника 
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7. На питање Да ли читате у слободно време, већина испитаника одговорила 

је, како смо и претпоставили, да чита у своје слободно време (76,4%). Односно, Х7. 
Већина испитаника чита у своје слободно време је у потпуности потврђена, в. 
Графикон 9. 

 

 
Графикон 9. (Будући)васпитачи о читању у слободно време 

 
8. Испитаници који су на претходно питање одговорили потврдно, у 

следећем питању требало је да напишу наслов и аутора дела које су последње 
прочитали (в. Слику 4). Као што видимо, испитаници имају различита 
интересовања што се тиче избора књига. Углавном су то фикција и психологија, док 
је нешто мање љубавних романа и поезије; такође, и избор аутора је веома разнолик 
(Ванеса Монфорт, Мајкл Дроснин, Роберт Грин, Тони Парсонс; Иво Андрић, Младен 
Милашиновић, Ранко Јаковљевић, Александра Милинковић, Марија Јовановић...). 
На укупном узорку уочено је, нажалост, и неколико правописних омашки у 
навођењу дела и њихових аутора, односно приликом одговарања (у електронској 
форми) правописној исправности и словној коректности није била посвећена 
посебна пажња. Полазна хипотеза (опет стереотипна) Х8: Испитаници најчешће 
читају у слободно време дела из области књижевности за децу – није потврђена. 

 

 
 
Слика 4. Извод из одговора (будућих) васпитача о књижевним делима која су 

недавно прочитали 
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9. Од испитаника се даље тражило да издвоје своје омиљене писце 

књижевности за децу (в. Слику 5). Најзаступљенији писац је Јован Јовановић Змај 
(9%), затим Душко Радовић (8,2%), Десанка Максимовић (6,4%) и Љубивоје 
Ршумовић (5,5%). Најмање су заступљени страни писци као што су Браћа Грим, 
Луис Керол и Марк Твен. Хипотеза Х9. Омиљени писац за децу већине испитаника је 
Душко Радовић није потврђена (овде би свакако на другом узорку резултати могли 
бити другачији). 

 

 
 

Слика 5. Омиљени писци за децу из визуре (будућих) васпитача – извод 

10. Последње питање у Упитнику било је усмерено на испитивање мишљења 
васпитача и оних који се у том смеру образују о важности неговања културе читања. 
Одговори су приказани на Графикону 10. 

  

Графикон 10. Значај неговања културе читања из перспективе васпитача 

 
Графикон 10 приказује да 86,4% испитаника сматра да је веома важно 

неговати културу читања, док 12,7% издваја да је то делимично важно. Један 
испитаник одговорио је да није важно неговати културу читања (0,9%). Хипотеза 
Х10: Испитаници – (будући) васпитачи у већини сматрају да је неговање културе 
читања веома важно је потврђена. 

 
 

0,9% 
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Закључак 
 

 Људи читају из много разлога. Осим образовања, чита се из жеље за 
самоусавршавањем, због задовољства и опуштања. Читање би ваљало да буде 
свакодневна активност, а културу читања треба редовно и на различите начине 
неговати (на пример, кроз библиотечке колекције, кампање, промоције читалачке 
публике, читалачких клубова и активности итд.). 
3.  Читање може да оснажи људе да предузимају одговарајуће кораке, 
неопходне за (само)развој и квалитетнији живот. Читање је релевантно за људско 
постојање; без читања човек никада не би могао да искористи информације 
неопходне за добробит себе и других. Читање је и прво дугме академске одеће17, 
неизоставни део студентског живота који не треба занемарити. Тако, на пример, 
студенти долазе из различитих средина и локалитета са различитим нивоима 
академског постигнућа и разликују се по обрасцу читалачких навика – једни имају 
добру читалачку културу, други имају тенденцију да испољавају лошу културу 
читања. 
4.  Развој читалачких способности младима ће помоћи у разумевању 
самих себе, у процесу социјализације и укључивању у друштво у којем живе. Читање 
је вештина која је настала као последица културног развоја човека; неопходна је за 
развој и опстанак сваког појединца. У развијању читалачких и предчиталачких 
способности и љубави према књизи, велика је улога васпитача. Васпитач је 
посредник између дела и слушаоца, онај је који бира шта ће читати деци, и на који 
начин ће деци представити причу или песму и тако их заинтересовати, прво за 
слушање, а касније и за читање. Васпитач би требало да се свакодневно усавршава 
у овом пољу, да буде спреман за рад, креативан и, наравно, да ослушкује потребе 
деце. И да сâм чита, усавршавајући се тако и у многим другим сегментима. 

Како бисмо испитали колико је данашњим васпитачима и онима који се 
образују у том смеру читање заиста важно, како, колико и шта читају, како 
доживљавају само читање и сл.,спровели смо истраживање које смо представили у 
овом раду. Зарад добијања потпуније и валидније слике о значају неговања културе 
читања из перспективе васпитача требало би, наравно, подузети још опширнија 
истраживања, на већем узорку и обимнијем упитнику, са комплекснијом 
(статистичком) обрадом података. Но, сматрамо да резултати и запажања до којих 
смо дошли могу бити добра основа и мотивација за таква даља истраживања, која 
могу бити и компаративна. Свакако чини допринос неговању културе читања.  

Резултати истраживања које смо подузели, између осталог, показали су да 
(будући) васпитачи читање доживљавају као афирмативну активност, оно што 
испуњава, инспирише и релаксира, развија вокабулар и украшава знање. Васпитачи 
и они који се у том смеру образују начитану особу једначе са образованом, 
свестраном, особом широких схватања. Основни извор информација о књигама које 
(будући) васпитачи читају јесте, како се и претпоставило, интернет (односно 
електронски ресурс), али васпитачи и даље читају књиге у штампаној форми. 
Већина (будућих) васпитача воли да чита у своје слободно време. Највише читају 
на матерњем језику, а међу омиљене писце за децу издвајају Јована Јовановића 
Змаја. Према мишљењу 86,4% испитаника, веома је важно да се култура читања 
негује. Важна карика у том стваралачком ланцу је свакако читалац и његово 
читање.  

                                                            
17В. Електронски извори. Прво дугме академске одеће. 
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У закључку констатујемо да је наше полазна хипотезада (Будући) васпитачи 
имају афирмативни став о читању и значају неговања културе читања, као и 
развијене читалачке навике потврђена, како смо и претпоставили. Но, добијени 
налази указали су на неколика запажања који могу бити основа и мотивација за 
даља промишљања и истраживања. Између осталог, то су: 

‒ међу метафоричким концептуализацијама (културе) читања, у добијеном 
корпусу, нисмо уочили значајније присуство исказа који указују на потребу 
за даљим усавршавањем у читању и неговању културе читања; 

‒ највећи број (будућих) васпитача се о књижевноуметничким и другим 
текстовима информише помоћу интернета, односно самоук је и препуштен 
сам себи у избору дела које ће читати; креирање уживо и онлајн курсева 
специјализованих за унапређивање културе читања и читалачке праксе 
могао би олакшати овај у данашњој хиперпродукцији информација нимало 
лак задатак избора квалитетне литературе; 

‒ занимљиво би било испитати да ли постоје и које разлике у ставовима 
(будућих)васпитача који се или су се образовали на различитим матерњим 
језицима (српски, румунски, ромски) о читању и значају неговања културе 
читања; то би свакако значило проширење истраживачког узорка, који је у 
овом случају био сведен превасходно на српски као матерњи језик; 

‒ у ери развоја информационо-комуникационих технологија, како смо уочили, 
испитаници чешће читају књижевноуметничке и друге текстове у 
штампаној форми, што је наравно добро, но отвара могућности за 
усавршавање у домену дигиталне писмености и употребе технологија за 
читање и налажење литературе; 

‒ како су резултати показали, 10% испитаника чита на страном (енглеском) 
језику, у доба глобализације тај проценат би могао да буде већи и веома 
користан за саме васпитаче (већа доступност литературе), а омогућен 
додатним усавршавањем; 

‒ уочено је, нажалост, правописних и словних омашки у навођењу дела и 
њихових аутора,те томе треба посветити посебну пажњу, а као део културе 
(писменог) изражавања. 
 
У неком од наредних истраживања могло би се подробније испитати 

мишљење васпитача нпр. о условима потребним за неговање културе читања 
уопште, те у домену васпитачке професије, о препрекама и изазовима са којима се 
срећу, као и о томе како читање утиче на њихова знања, умења и вредносне ставове 
које, имплицитно и експлицитно, али засигурно преносе на будуће генерације. 
Коначно, оваква истраживања могу открити неког новог писца или песника међу 
васпитачима и студентима који се школују за ову професију и/или их мотивисати 
да и сами (даље) стварају. 
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The importance of fostering a culture of reading from the perspective of  
(future) preschool teachers 

 
Summary: A child's relationship with books develops from the earliest days, and the 

involvement of adults contributes to the development of reading habits and the strengthening of 
reading competencies. In order to successfully develop early literacy in children of preschool age, 
it is important for the preschool teacher to be an active reader. Engaged reading and established 
reading habits will contribute to the improvement of the preschool teacher's speech culture, his 
knowledge, creativity, and critical thinking. A well-read preschool teacher will more easily and 
successfully choose literary works to apply in practice, will be more inventive in incentives, more 
informed about novelties in educational work and a better creator himself. Bearing in mind 
everything previously said, as well as the fact that the preschool teacher is also a speech model 
for the children with whom he carries out educational activities, in 2022 and 2023 we conducted 
research with the aim of determining the prevailing attitudes of (future) preschool teachers about 
reading and the importance of nurturing reading culture, as well as to discover their basic reading 
habits. The research was conducted online, using a specially designed electronic questionnaire 
among students of basic and master vocational studies of the Preschool Teacher Training and 
Medical College in Vršac (total sample – 110 respondents and almost half of the respondents have 
work experience in preschool practice). The obtained data were processed with an analytical, 
descriptive and cognitive method, using simple statistical measures. The analysis of the results 
confirmed the starting hypothesis: (Future) preschool teachers have an affirmative attitude 
towards reading and the importance of nurturing the culture of reading, as well as developed 
reading habits. However, the individual findings provided a strong basis and motivation for 
further reflection and research into reading practice in the domain of the profession of preschool 
teachers and mapped fields for further improvement in the field of fostering reading culture.  

Keywords: reading, reading culture, reading habits, reading practice, preschool teacher. 
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Висока струковна васпитачка и медицинска школа у Вршцу 

 
Насликане речи и исказане слике: уметност Мирослава Антића у очима деце 

 
 Резиме: Перцепција стварности је специфична за сваког од нас. Сваки појединац 

различито доживљава природу, лепоту, уметност, реални свет. Исто тако и уметност 
настаје на различите начине. Када су нашег познатог писца Мирослава Мику Антића 
питали како настају дела великих песника, одговорио је да он прво слика, прво нацрта 
песму, онда је понавља у глави и тек онда запише. Ово је прича о писцу који слика песму, 
боји најлепше детаље, путује мислима кроз фантастичне пределе. Антић је сматрао да се 
избор уметника крије у способности да служећи се неким од изабраних средстава (реч, боја, 
линија, звук) изрази јединственост сопственог људског искуства. Сматрао је да сликањем 
ствара нове светове, што му отвара нови простор за личну поетику.  Управо овако и  деца 
чине, користећи своју машту. Као педагози дужни смо да познајемо дечију психoлогију и 
ако мало размислимо, схватићемо да су деца бића визуализације. Још пре првих речи они 
визуелно спознају свет, а затим га описују својим цртежима. Tек на крају, дете ће научити 
да нам речима искаже оно што мисли и осећа.  Мирослав Мика Антић је песник који је 
сликао речима и говорио у сликама.  Циљ овог рада је да на примеру једног уметника 
повежемо две сродне уметности, да спојимо реч и ликовни израз и као таквог га 
представимо деци. Баш као што је чинио и Мика Антић. 

Кључне речи: стваралаштво Мирослава Антића, поезија, ликовна уметност, дечје 
ликовно стваралаштво. 
 

О животу и делу Мирослава Антића 

могле би да се напишу бројне странице књига и 

 насликају најлепше слике 

 

...Догодио се једном на Земљи Мирослав Мика Антић. На светој војвођанској 
земљи, песник света, госпон Мика гаравих сокака, Мика Бачи из широке Бачке, паор и 
чобан из равног баната, филозоф и бећар из кићеног Срема, цигански кнез, последњи 
војвода Војводине....   

Бранислав Петровић 

Мирослав Антић је рођен  1932. у Мокрину, у Банату. Основну школу учио је 
у Мокрину и Панчеву, где се породица преселила у лето 1941. године. Гимназију је 
похађао у Панчеву и Кикинди. На Филозофском факултету у Београду је студирао 
руски и чешки језик. Антић је прву песму објавио 1948. године, као 16-годишњак у 
Београдском часопису Младост, а прву књигу песама Испричано за пролеће, две 
године касније.  

Мика би за себе говорио: „ Ја бих био најгори ђак, јер ни свој живот нисам 
научио. А радио сам свашта. Био зидарски помоћник, физички радник у пивари, 
                                                            

18 oliverastojanovic@rocketmail.com 
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кубикаш на пристаништу, морнар, позоришни редитељ, бавио се водоводом и 
канализацијом, радио са компресорима, обрађивао дрво, умео да направим кров, 
глумио у једном луткарском позоришту, чак и правио лутке, водио телевизијске 
емисије, био конферасије... Имам и неке награде и признања. Две Невенове једну за 
животно дело у поезији за децу,  Горанову награду. Награду Стеријиног позоришта. 
Златну арену за филмски сценарио. Награду ослобођења Војводине. Седмојулску 
награду Србије. Носилац сам ордена заслуга за народ“...Но... „Највише бих волео да 
сами измислите моју биографију. Онда ћу имати много разних живота и бити 
најживљи међу живима.“20 

И сам Антић наглашавао је поменуте биографске чињенице, постављајући их 
у темеље својеврсне поетско-поетичке мистификације сопственог живота, свесно 
се поигравајући питањем идентитета, тј. брижљиво градећи простодушно 
митомански своју грађанску и стваралачку биографију. (Ређеп 1988: 219 према 
Божић, 2022) Целоживотно остајање у мање-више истом кругу тема и мотива 
(њихове прераде, допуне, прекомпоновања), подразумевало је и често варијантно 
присуство мотива ауто/биографије, па се на њега наилази на различитим местима 
у Антићевом опусу. У критичким текстовима та биографска околност и особеност 
узима се као шири контекст при тумачењу, потврда бујног, импулсивног Антићевог 
темперамента и несумњивог стваралачког (мулти)талента, уметничког позвања 
које је и сам песник често оглашавао. Међутим, и даље има пуно отвореног простора 
за аналитичко-синтетичка разматрања и успостављања чвршћих и дубљих веза 
између различитих видова створеног, у сфери Антићевог књижевног, филмског, 
ликовног, новинарског, телевизијског, позоришног израза; тако би претходно 
поменуто указивање на дух аутора као енергију која све биографске и стваралачке 
многострукости собом обједињује и уцеловљује, било тек (инспиративно) 
полазиште за истраживање појединачних, по својој природи различитих 
Антићевих остварења, с циљем да се до тог духа проникне, да му се приступи 
изнутра и осветли његова карактеристична полифона јединственост. (Божић, 
2022:310) 

Мика као сликар 

Сликати духом, а не бојом- пролазити кроз платно као што се пролази кроз 
светлост, сликати бескрај у простору; сликати да би био човек, не да би био сликар... 

 Мирослав Мика Антић 

„О Антићевом књижевном стваралаштву могло би се говорити много и 
писати нашироко и надугачко али оно што овог песника у многоме издваја од 
других, врсних играча речима је љубав према сликарству“ рекао је  Раша Попов у 
једном интервјуу. Попов је закључио да је Антић таленат за сликање наследио од 
своје мајке Меланије која је била нашироко позната по својим велелепним 
везовима. Као сликар Мика је волео лирске крокије. Као да је њима хтео да допуни 
своју поезију. У стваралачки најплоднијем делу живота Антић је поседовао свој 
уметнички атеље на Петроварадинској тврђави, дружио се са уметницима 
                                                            

20Цитат преузет са сајта:https://miroslavantic.blogspot.com/2008/08/miroslav-anti-o-sebi.html 
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различитог профила, и сам је сликао, цртао, вајао. Његов живот и рад значајно ће 
обележити управо пријатељства с вајаром Јованом Солдатовићем и сликаром 
Бошком Петровићем, која су рано склопљена, још педесетих година 20. века. Они ће 
га дефинитивно опчинити ликовном уметношћу, пре свега сликарством. Антић ће 
се  определити  да црта, слика аквареле, ретко  и уља. Истраживаће сликарске 
технике (Поповић, 2000)  

У свом атељеу Антић је  тушем цртао крокије, актове, портрете.  Опчињен 
светлошћу често је сликао сунцокрете. Он није правио разлику између различитих 
медија којима је стварао своју уметност.  Чини се да није волео ону поделу на 
језичку и не језичку уметност, већ да је само тражио начин да се искаже и претвори 
слику у реч или реч у слику.  Антић је говорио да за њега сликање није хоби већ 
нешто чему се цео предаје. Свака његова слика пропраћена је понеком речју или 
стихом које би попут епитафа остављао у дну  или на полеђини слике, на пример: 

 

Стани пред дело и захтевај да ти објасни шта ти значиш. 

 Мирослав Антић 

У књизи Концерт за 1001 бубањ (1962), одаје га поднаслов: Дневник о мени, 
љубави и неким птицама. Касније се обзанило до краја: Антић је (п)остао наш 
највећи песник птица. Нико као он није о птицама певао тако носталгично и болно. 
Попут Паола Учела21, он је птицама поклонио своју љубав и свој сан. На његовим 
раним цртежима као симболи се најчешће јављају железничке трачнице, 
телефонске жице, звезде, винске боце и чаше и – птице. (Ређеп, 2011)  

Прво сликам. Прво нацртам песму. Тек онда је запишем. Онда је оставим да 
стоји. Прерађујем је, некад и по стотину пута. Кад не могу да сликам не могу ни да 
пишем. То иде заједно. Ја песму морам прво да видим у боји, у простору (Обрадовић, 
2005: 353 према Божић, 2022: 317). 

Ако мало дубље анализирамo поезију коју је Антић написао, ако затворимо 
очи док слушамо читање на пример Микине песме Војводина схватићемо да је он до 
танчина описао изглед равнице, бесконачне плодне оранице, ушорене куће, 
традицију и културу овог дела Србије. Верујем да смо небројано пута прошли неким 
Војвођанским селом али мало ко је приметио оно што Мика слика речима.   

Ја не престајем да пишем песме али стварајући нове светове, а то на сликама 
чиним, отварам, у ствари, нове просторе за сопствену поетику. Моје слике су исто 
тако поезија... (Поповић, 2000:103)…Све што сам у животу радио: на филму, у 
атељеу, у позоришту, у новинама, све је то, у ствари, мој песнички посао и ја на све 
то гледам као на поезију... (Поповић, 200:107).  У основи сваке уметности налази се 
слика.  

Мирослав Мика Антић не само да је сликао о песмама већ је и писао о 
сликању. Песма Мирослава Антића О сликарству даје нам увид у његов однос према 
овом медију. Kроз ове стихове сазнаћемо на који начин је поштовао покрет, боју, 
линију али и чега се бојао. Како песник види сликарство и инспирацију? Као неку 

                                                            
21 Паоло Учело (1397-1475), италијански ренесансни сликар 
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чаролију која вреба из мрака, спремну да те заскочи ма шта ти у том трену радио.  
Као сан. Песник сматра да ако си истински сликар, слика је већ у теби не мораш је 
четком на платно преносити, цео је свет твоје платно и твоје су слике свуда око 
тебе. (Мирославу Антићу у спомен, 1991) 

 

О СЛИКАРСТВУ  

Не веруј боји.  

Не прецени је и не потцени.  

Не моли јој се.  

Немој се ругати боји.  

Она вреба. 

 

 Боја је метак из мрака. 

 Златно сечиво.  

 Боја је и залутала каменица.  

 Боја боли. 

 

 Ко се мучи да сања, — угледаће сан тек онда кад опет буде будан.  

 

 Ко се пробуди,  

 а заборави шта је сањао, —  

није ни заслужио узглавље. 

 

 Ко се пробуди,  

а сигуран је да ништа није сањао,  

— упропастио је овом свету једно драгоцено,  

једно толико лепо и тако пажљиво припремано платно. 

 

Ради муњевито.  

Али да меком оштрицом четке, 
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 умећи једну лакоћу свих правих брзима на свету, 

 отвориш рану тренутка и претвориш је бар у две вечности.  

 

Али ако си истински сликар,  

не мораш чак ни да сликаш.  

Јер теби једином није потребно да се бориш.  

Твоје су слике давно пре тебе већ у теби, а самим тим и око тебе —    готове.  

 

Приђи.  

Примети.  

И само урами свог противника.  

 

Мирослав Мика Антић 

(Из књиге: Кров света) 

 

Неки нови клинци 

Током истраживања стваралаштва Мирослава Антића, дошли смо до 
закључка да се поједина његова поезија проучава код деце на узрасту од седмог 
разреда основне школе и касније. У литератури до сада нису дати извори  о 
приказима стихова песника Мирослава Антића у раду са децом предшколског 
узраста. Управо то нам је био изазов да спроведемо једно мало истраживање са 
децом у вртићу, а које се тиче интегративног приступа стваралачке симултаности 
овог песника у различитим медијима. Чињеница да  у претходним деценијама није 
било ретко чути и млађу децу да рецитују песму „ Плави чуперак“, охрабрила нас је 
у идеји да деци  прикажемо дело Мике Антића. Како смо у вртићу тада већ започели 
пројекат на тему природе, искористили смо прилику да иницирамо једну 
планирану ситуацију учења. 

Планирану ситуацију у учењу започињемо провокацијом. Деци смо 
понудили  цртеж два велика сунцокрета која смо оставили у соби. Деца су 
истраживала цртеж и нагађала због чега смо баш ту биљку  нацртали, неки нису 
били сигурни ни која је то биљка. Затим смо деци понудили изворе у виду 
фотографија сунцокрета, појединачних биљака и читавих поља сунцокрета из 
различитих углова, које су  потом деца разгледала.  Почињемо са питањима, која је 
то биљка, како изгледа, које је боје? Деца одговарају и постављају нова питања. Када 
смо утврдили све појединости и потврдили чињенице које већ знамо, говорили смо  
о томе, где расте сунцокрет? Сазнали смо да расте у пољу и да се користи за исхрану 
људи. Дечак В.Ж рекао  нам да је ово биљка која стално гледа у сунце.  
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Затим смо искористили  тврдњу овог дечака да упитамо и сву осталу децу да 
ли она могу гледати у сунце? Деца су рекла да не могу и да увек зажмуре када им 
сунце иде у очи.  Разговарамо са децом, шта за сунцокрет представља сунце. Деца 
говоре о светлости и топлоти која је важна за раст биљке. Објашњавамо деци да 
највише сунцокрета има у Војводини, једном делу србије са веома плодним 
равницама.  Деца постављају бројна питања о Војводини. Где се она налази, да ли је 
далеко од нас, и ко тамо живи? Ова питања наводила су нас   да упознамо децу са 
Миком Антићем, песником и сликаром из Мокрина.  Да ли сте некада чули за Мику? 
Девојчица А.П питала је да ли је то онај чика са  великим брковима мислећи на 
Љубивоја Ршумовића . Говоримo деци да је Мика био један веома добар Ршумов 
друг и да су се веома поштовали. Затим нас је девојчица П.Р одвела  до зида на коме 
су залепљене слике песника. Покажи нам ко је тај Мика! 

 Показујемо деци слику Мирослава Антића и питамо да ли желе да чују неку 
његову песму.  Затим читамо песму „ Плави чуперак“, која је у  деци побудила 
радозналост и  узбуђење. Даље, разговарамо о песми. Питамо децу: о коме се ради у 
овој песми? Како се осећа дечак? Да ли је Сања његова другарица, и зашто се дечак 
осећа тако луцкасто у њеном присуству? Деца дају одговоре и своје виђење песме. 
Доносимо закључак да је дечак из песме заљубљен и да често сањари и машта о 
Сањи из шестог а.   

 

 

Сутрадан читамо још једну Микину песму „ Крила“ . 

Доносимо закључак да песник сликовито помиње крила и да су она машта 
помоћу које можемо стићи свуда. Деца су  зажмурила  и покушала да  замисле место 
на које би одлетели да имају крила.  Дечак Р.Ј говори да би одлетео до ливаде 
препуне цвећа и траве. Сада упућујемо  децу да се присете поља сунцокрета, да 
зажмуре и одлете баш тамо.  Деца су затворила очи и почела да замишљају. 
Провоцирамо децу  питањима:  шта видите? Какав мирис осећате? Шта се чује у 
пољу сунцокрета.? Деца набрајају да чују птице, осећају ветар на лицу, виде пчеле и 
лептире а да им сунце греје лице.  Говоримо деци да је баш тако Мика сликао 
сунцокрете. Да је својим сликама преносио ту атмосферу.  

Преко лап - топа  показујемо репродукције Микиних сунцокрета.  
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Деца коментаришу сваку слику. Виде сутон, свануће и јутро, виде сунцокрете 
који се њишу на ветру. Разговарамо о бојама које опажају на слици.  

Деца уочавају црвену, плаву, црну, наранџасту и белу боју као доминантне. 
Закључују да су боје прилично тамне. Следеће репродукције Мирослава Антића 
преузете су са сајта: https://balasevic.in.rs/miroslav-mika-antic-slikar/  

 

 

 

https://balasevic.in.rs/miroslav-mika-antic-slikar/
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Једна слика нарочито привлачи пажњу деце. На овој слици, један сунцокрет 
стоји сам а иза њега сунце урања у бескрајну  равницу. Деца су  питала: да ли је 
сликар био љут када је ово сликао?  Зашто овај сунцокрет не гледа у сунце? Да ли је 
Мика био тужан док је овако осамио овај сунцокрет?  Пажњу затим преносимо на 
разговор о  осећањима.  
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Следеће на шта смо се фокусирали је текстура слике.  Деца примећују да је 
слика неравна „ храпава“ закључујемо да су ово слојеви боје које сликар наноси 
темпером. Ту смо сад већ обухватили читав физички свет слике, поменули и уочили 
неколико ликовних елемената, као што је боја, валер, облик, текстура. Одлучујемо 
да све што смо научили пренесемо на папир и насликамо своје сунцокрете. Децу   
делимо у две групе. Једна група  слика на  великом хамеру, а друга група ради 
индивидуално на мањем формату.  

 

 
 

Након завршетка радова, одлазимо до великог хамера. Провоцирамо  децу  
питањем како и ми можемо добити сличну текстуру као сликар Мика Антић? Деца 
дају разне предлоге а дечак Ј.З предлаже да додамо још папира и да га потом 
обојимо. Девојчица С.К. доноси новине које цепкамо а затим их  бојимо жутом бојом.  
Новине се лепе за хамер и ми добијамо храпаву текстуру као на Микиним сликама. 

 

 

 

Одлучујемо да на нашој слици пробамо да  представимо  сумрак. Деци се 
веома допала ова атмосфера  на Микиним сликама.  
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Разговарамо о томе коју боју треба додати жутој да добијемо наранџасту, 
боју сутона. Деца у глас говоре „ Црвену“. Додајемо боју и наши сунцокрети урањају 
у сутон.  Деца коментаришу како се црвена полако претвара у наранџасту, како је 
боја јача тамо где смо замислили сунце а све слабија при дну слике. Разговарамо о 
сенкама и како сликари одређују где је боја светлија а где тамнија.  

 

 

Остављамо рад да се суши. На крају овог истраживања постављамо деци још 
једно питање. Да сада у нашу собу уђе Мика Антић шта бисте га питали?  

Деца одговарају следећим питањима: 

Како је насликао ове слике? 

Како расте земља? 

Зашто је онај један сунцокрет љут? 

Да ли је прво научио да слика или да пише? 

Да ли се сунцокрет може заледити? 

Кроз реализацију ове планиране ситуације учења  доказали смо да се деца 
итекако могу заинтересовати и за стихове који су комлекснији, сложенији од дела 
која су карактеристична за њихов узраст. Схватили смо да деца донекле ипак могу 
разумети песму, посебно ако је она искрена, прожети у њену суштину и видети оно 
што се крије иза симбола/слова. Запазили смо и да је ликовна уметност иако не 
директно намењена деци22 њима појмњива, да умеју да је перципирају кроз  машту, 
те да се  таква ликовна дела попут сликарства Мике Антића  прожимају са 
природом, истином и његовим животом. 

 

                                                            
22 Све друге уметности су прилагођене деци, постоји књижевност за децу, музика за децу, плес за децу, 
драмска игра, осим ликовно-визуелне уметности. 
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Ово истраживање стваралачке симултаности сликарског и поетског израза 
песника Мике Антића може бити добар пример  интеграције више методичких 
области у функцији развоја перцепције различитих естетских приступа. Такође се 
овде говори о унапређењу визуелне писмености деце, а исто тако  путем 
размишљања кроз уметност (естетска анализа) доприноси  се и развоју критичког 
мишљења. О употреби уметничког дела у раду са децом доста је писано и доказано 
је у ликовној педагогији да је употреба уметничког дела (непосредан сусрет деце са 
уметничком делом) од изузетне важности за увођење деце у свет уметности. Нису 
сва ликовна дела уметничка и потребно је да васпитачи буду упознати са начином 
правилног одабира ликовног дела, које мора бити прилагођено узрасту деце. Једно 
од важних естетских категорија која представља мерило да ли је неко дело 
уметничко је категорија истинитости, тј.  у којој мери је уметник искрено 
приступио свом стваралаштву. Јединствени опус Антићевих дела је, видели смо на 
основу анализе дечјих одговора, добар пример за учење путем уметности.  

 На крају ћемо се осврнути на још један  одговор на питање о томе зашто 
човек ствара, у коме  песник Мирослав Антић каже: 

 Зато што носи у себи некакав другачији начин остваривања стварности, 
препознавања познатог, сагледавања виђеног и дотицања додирнутог. Зато што 
сваки пут поново и сасвим другачије живи то што су други доживели и што је и сам 
већ доживео (Антић 1998: 72 према Божић,2022)  

Дакле, извор уметности крије се у потреби и способности уметника да, 
служећи се изабраним средствима (реч, линија, боја, звук), изрази јединственост 
појединачног (сопственог) људског искуства, уграђујући у њега универзално 
важеће и препознатљиве вредности. Из свих Антићевих коментара, рефлексија, 
узгредних или сасвим усредсређених мишљења могла би се установити и његова 
експлицитна ликовна поетика; у њеном језгру, само наизглед парадоксално, нашло 
би се поетско: „Ништа чиме се уметник озбиљно и предано бави није хоби. 
Истовремено, Антић је овде, рекло би се сасвим несвесно, на трагу оних 
филозофских (естетичких) схватања која, на нивоу стваралачког чина, не праве 
разлику између уметности (језичких и не-језичких); наиме, у основи сваке 
уметности налази се слика – као „материјализација процеса очулотворења естетске 
идеје” путем различитих медијума (у сликарству – бојом, линијама и сл.; у поезији 
– речима, које производе менталне представе уобразиље). Овакве експликације 
представљају додатну, дубинску аргументацију предложеног методичког модела, 
који поред успостављања (ауто)поетичких паралела унутар литерарног и ликовног 
опуса Мирослава Антића, може да продуби разумевање саме суштине стваралачког 
акта, упућујући на естетско као дистинктивно обележје и кључну вредност. 
(Божић, 2022:313- 314) 
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Aлександра Шпановић23 и др Јасмина Столић Пивнички24 
Висока струковна васпитачка и медицинска школа у Вршцу 

 
 

Музичке игре деце јасленог узраста у функцији развоја говора 
 
 

  Резиме: Јаслени узраст (од рођења до 3. године живота) је период најинтензивнијег 
раста и психофизичког развоја детета. Како би васпитачи помогли деци да развију 
одређене способности, као што су музикалност и говор, потребно је да их адекватно 
подупиру и подстичу на учешће у одређеним говорно-музичким активностима. У складу са 
наведеним, васпитачи би требало да поседују фундаментална знања о развоју музичких и 
говорних способности. Само на тај начин, када је васпитач поткован знањем, може бити 
сигуран да ће деци обезбедити оптималан развој. Научно је доказано да су развој говора и 
развој музичких способности уско повезани, те их због тога не можемо увек у потпуности 
разграничити. Постоје различите врсте музичких игара којима можемо подстицати развој 
говора, а ујудно и подупирати развој музичких способности. Поред истицања значаја 
употребе музичких игара у функцији развоја говора, приказа теоријских основа, у овом 
раду биће предложени бројни музички примери који су погодни за употребу на јасленом 
узрасту. 
 

Кључне речи: јаслени узраст, музичке игре, музичке способности, развој говора, 
дете. 
 

Уместо увода 
 

Све док се прсти не покрећу слободно,  
говор неће моћи да се развија.(...)  

(Столић, 2018: 58, према Стојановић, 2013: 145). 
 

Сваки период детињства има своје карактеристике, у складу са тим и јаслени. 
Према Развојној мапи, коју су саставили Сквиб и Дајтс (Келемен Милојевић, 2018 
према: Skvib i Dajts, 2002)  можемо видети неке карактеристике говора код деце 
јасленог узраста у зависности од одређених етапа. На основу тога можемо 
издвојити 3 етапе: 

1) Од рођења до осмог месеца – плачу да сигнализују бол или 
узнемиреност;  одговарају на људске гласове; користе вербалну и невербалну 
комуникацију да би изразили интересовање; могу „разговарати“ саме са собом; 
гучу и праве разне комбинације од гласова. 

2) Од осам до осамнаест месеци – окрећу се за предметом ако га неко 
именује; разумеју више речи него што могу да изговоре; главом кажу „не“; јасно 
изговарају две до три речи; тепајући изговарају дуге реченице; почињу да користе 
речи ја и ти. 

3) Од осамнаест месеци до три године – комбинују речи; кратко време 
могу да слушају причу; речник им садржи око 200 речи; развијају машту; почињу са 
игром улога; користе реченице; користе прилоге и придеве. (Келемен Милојевић, 
према Skvib i Dajts, 2002) . 

                                                            
23 jovanat33@gmail.com 
24 ivanacurcin@yahoo.com 
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Неопходно је нагласити да, без обзира са којом се од наведених група ради, све 
активности треба да буду прилагођене дечјем узрасту, њиховим способностима и 
могућностима. У јасленој групи значајно је подражавати говор, тако што ће 
васпитач стално комуницирати са децом, обраћајући им се кроз говор и песму, без 
озбира што понекад неће добити одговор. Уколико у овом критичном периоду деца 
немају узоре који правилно користе језик, она ће усвојити неправилан говор, што 
ће се у старијем добу тешко исправити. 

Игра представља водећу активност у раду са децом јасленог узраста, а музика 
често буде мотиватор покретања игре и извођења покрета. Неретко се деси да нека 
деца најпре пропевају, па те онда пропричају (Palinkašević, Stolić, , 2016). У складу са 
тим, игра и музика, односно музичка игра са свим својим облицима и врстама, може 
представљати непресушан извор при избору материјала који ће подстицати 
развијање говора код деце јасленог узраста.  
 

Фазе у развоју говора деце 
 

Развој говора почиње још пре дететовог рођења. Док је дете још у материци 
можемо приметити да оно реагује на одређене звукове, посебно на глас мајке. Дете 
са пар месеци може да разуме неке речи, иако оно још није способно да их изговори. 
Како би компензовала недостатак гласовне – вербалне – комуникације, деца 
најчешће прибегавају коришћењу гестовне комуникације како би изразила своје 
емоције, жеље, потребе, што представља прелазни период између невербалне и 
вербалне комуникације. Према Миљаку (1984), комуникација деце у току друге и 
треће године је афективна (осећајна) и референцијска (обавештајна, симболичка). 
У овом периоду се разликује развој говора код сваког детета појединачно: нека деца 
умеју да изговарају пуне реченице, док друга говоре са непотпуним реченицама, 
или су изговорили тек по коју реч. 

За дете је карактеристичан „дечји говор“ који представља раздобље развијања 
и формирања гласова. Тако у трећој години деца могу да изговоре све 
самогласнике, и у просеку, око 10 сугласника. За сваки глас који не могу да изговоре 
компензују на различите начине: изоставе га, замењују га неким који могу да 
изговоре, или изговарају умекшано тај глас. (Келемен Милојевић, 2017) 

У развоју говора деце можемо разликовати две фазе: прелингвистичку и 
лингвистичку фазу. Обе садрже одређене подфазе: 
 

1. Прелингвистичка фаза 
 

Период спонтане вокализације је период у коме настају први гласови који су 
спонтани и нису под утицајем учења. Крајем првог месеца настају и први слогови 
који су исти код све деце, без обзира на то којим се језиком око детета говори.  Пред 
крај овог периода деца почињу да уче карактеристике њиховог матерњег језика, 
односно језика средине, тако што беба покушава да их имитира. Други назив за овај 
период је приправни период или период изражајног говора јер деца овом врстом 
говора покушавају да изразе своја стања и осећања. Код оваквог говора углавном 
преовлађују вокали.  

Прелингвистичка фаза се може поделити на неколико делова, најчешће на 5, 
и то на: период плакања, период гукања, период тепања, период брбљања и период 
разумевања туђег говора (Келемен Милојевић, 2017): 
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• Период плакања – почиње првим бебиним плачем. Плакања у току прве 
године добијају изражајни карактер, јер нас на овај начин дете обавештава о 
својим стањима и потребама. У току друге половине прве године плакање 
може бити повезано и са околином. 

• Период гукања – јавља се око другог месеца, и у њему, у комбинацији са 
вокалима настају гласови као што су гу, агу и сл. Ови гласови настају као 
последица напредовања детета. 

• Период тепања – прва половина прве године. Долази до спајања слогова, као 
на пример ма-ма, та-та, ба-ба, али ово нису речи са значењем, већ дете 
покушава да експериментише са својим гласом. 

• Период брбљања – јавља се око петог месеца и дете користи комбинације 
неких будућих речи. Уколико до краја 5. месеца дете не покушава ово да  
ради, треба уз лекарску помоћ проверити слух. 

• Период разумевања туђег говора – јавља се у другој половини прве године и 
у њему дете полако почиње да схвата интонацију, ритам и мелодију речи, али 
тек око друге године почиње да разуме само значење речи и једноставне 
реченице. (Келемен Милојевић, 2017) 

Прелингвистичка фаза почиње првим бебиним плачем, а завршава се са 
појавом прве речи са значењем. Када дете проговори прву реч са значењем почиње 
лингвистичка фаза. 
 

2. Лингвистичка фаза 
 

Да би дете могло да изговори неку реч оно прво мора да је разуме. Прва реч са 
значењем настаје онда када је веза између изговорене речи и предмета или особе 
на који се та реч односи логична. Прве речи су монореме, односно дете 
изговарањем једне речи обухвата целу реченицу. (Келемен Милојевић, 2017) На 
пример, ако каже: „Лопта“, дете у ствари хоће да каже: „Додај ми лопту“.  

Развој говора у јасленом узрасту нејчешће обухвата следеће подфазе: 
• 8-12 месеци – деца користе речи са удвајањем истих слогова (ма-ма, та-та, 

ба-ба...); тепање прелази у говор; дете покушава да имитира звукове из свог 
окружења; 

• 12-18 месеци – дете разуме изразе као што су: дођи, донеси, идемо; препознаје 
и показује предмете и делове тела; користи кратке фразе, најчешће од 2 речи, као 
што су: дај то, мама ајде; неке речи означава одређеним слоговима уместо да 
изговара исправно целу реч: га – глава, нона – нога…; 

• 18 месеци-2 године – дете може да разуме дате налоге као што су седи на 
столицу; уме да користи реченице од три речи; зна да одговори на питања: Како се 
ти зовеш?; 

• 2-3 године – дете може да препозна предмет на основу слике; показује 
прстима колико има година; уме да броји до 3 (Келемен Милојевић, 2017: 21-24). 

 
Вежбе за развијање музичких способности 

 
Ако причамо о развоју музичких способности код деце јасленог узраста, веома 

су важне вежбе слушања (акустичне вежбе), вежбе артикулације (Келемен 
Милојевић, 2017: 51-52), вежбе дисања и вежбе за импостацију гласа (Столић, 
2018:43-55). 
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• Вежбе слушања (акустичне вежбе) – ове вежбе развијају слух код деце, како 
говорни, тако и музички. Крајем треће године говорни слух знатно напредује, и као 
такав јавља се пре настанка музичког слуха. Оно што је важно да ове вежбе постигну 
јесте да развију намерно, односно активно слушање (Столић, 2018), побољшају 
пажњу и концентрацију, моделују правилан говор и на тај начин утичу на 
побољшање памћења код деце (Келемен Милојевић, 2017). 

• Вежбе артикулације – ове вежбе омогућавају деци да слушају, а касније и 
сами правилно изговарају усвојене речи. Тепање деци није добар вид 
комуницирања са њима (изузев када родитељи понекад тепају деци) јер ће она врло 
лако усвојити такав начин говора и користити га у свакодневном животу. Зато је 
важно да је васпитач добар говорник и да сам правилно изговара одређене гласове. 
То може радити демонстрацијом, тако што ће полако изговарати речи, тако да могу 
да виде правилан положај усана, зуба и језика, како би што лакше ту реч савладала. 
Вежбе артикулације су од изузетног значаја, јер уколико деца усвоје неправилан 
изговор у раном периоду, касније ће се те неправилности тешко искоренити. 
Постоје одређени гласови који деци представљају проблем при изговору, као што 
су гласови р, ћ, ч, ђ и џ, па је изговарању ових гласова потребно посветити нешто 
више пажње (Келемен Милојевић, 2017). 

• Вежбе дисања – циљ ових вежби јесте да науче децу како правилно треба да 
дишу, па самим тим, оне утичу на развијање капацитета плућа, што има утицај и на 
правилан изговор. Постоји неколико врста вежби дисања: 

- Вежбе удисаја – вежбе спорог и брзог удисаја, 
- Вежбе издисаја – вежбе спорог и брзог издисаја, и 
- Вежбе за задржавање даха (Столић, 2018: 43-45, Чинч, Столић, 2015). 
• Вежбе за импостацију гласа – с обзиром на то да многа деца у јасленом 

узрасту још увек нису проговорила или су тек проговорила, извођење ових врста 
вежби може да им буде проблематично, те би због тога  за почетак требало кренути 
од силазне мале терце, односно користити интонацију: g1 – е1 (за јаслени узраст и 
млађу групу). Најчешће се у оквиру поменутих тонова јавља тзв. дечји прамотив и 
то на тоновима g1 – a1 – g1 – e1, путем којих деца најчешће певуше своје измишљене 
мелодије (Столић, 2018: 47), па тек касније када деца више развију своје гласовне 
способности, нпр. у средњој групи, може се прећи на: as1 – f1, и на крају: а1 – fis1 
(Столић, 2018). 
 
Музичке игре и покрет уз музику на јасленом узрасту као подстрех за развој 

говора  
 

Већ код одојчета можемо видети да ће оно у контакту са музиком реаговати 
осмехом, гукањем, померањем делова тела, па и целог тела (Макјанић, 1957, 
Марковић, Шаин, Ковачевић и др., 1997). И код млађе деце можемо видети 
покретање тела као реакцију на музику, мада у почетку она није усклађена са 
композицијом. Управо због оваквог понашања деце, осмишљене су игре уз покрет 
како би музички садржај приближили деци. Музичке игре можемо сврстати у 
неколико група, а то су (Ђурковић-Пантелић, 1998, Столић, 2018): 
1. Прве игре уз покрете и музику, 
2. Бројалице, 
3. Игре са певањем, 
4. Игре уз инструменталну музику, 
5. Народне игре и 
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6. Музичке дидактичке игре. 
 

У делу текста који следи, издвојене су музичке игре које у највећој мери утичу 
како на развој говора код деце јасленог узраста, тако и на развој музичких 
способности. 

Прве игре уз покрете и музику 
 

Прве игре уз покрете и музику требало би да у почетку изводе родитељи, баке 
и деке, а када дете крене у вртић, васпитачи. Осим што утичу на развој моторике, 
ове игре су важне и за развој музичких способности, јер дете кроз њих несвесно 
усваја способност развијања слуха, вештине слушања, музичку меморију, осећај за 
темпо и ритам. 

У односу на психофизички развпој детета, прве игре уз покрет и музику, могу 
се поделити у неколико категорија. Прве би биле игре прстићима и њих изводе 
одрасли тако што померају руку детета и ритмички изговарају текст уз 
додиривање сваког прста појединачно (Столић, 2018: 59-60). Ове вежбе развијају 
фину моторику, што је предуслов за развој говора. 

 
Пример 1. Игра прстићима Један каже `ајде, `ајде (Столић, 2018: 59): 

 
 
 
 
 
 
 

Ове игре се не читају, већ се изражајно драматизују и потребно их је често 
понављати да би их деца усвојила. 

Још једна оваква игра је „Буба лази нешто тражи”. Она се изводи тако што се 
постепено убрзава темпо и динамика, што код деце увек изазове реакцију и тако их 
укључује у игру. 

 
Пример 2. Игра прстима Буба лази нешто тражи... (Столић, 2018: 59): 
 

 
Још једна слична игра је „Иде бубамара” која се често и пева. Изводи се тако 

што се смењују кажипрст и средњи прст, као да се бубамара шета по детету, уз 
постепено убрзање темпа и динамике. 
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Пример 3. Игра прстима са певањем Иде бубамара (Столић, 2018: 59): 
 

 
 
Следећа група оваквих игара би биле штипалице. Најпознатија игра овог типа 

јесте Штипалица штипа у којој се штипају рупице на горњој страни шаке. Код ових 
игара битан је правилан изговор речи. 

 
Пример 4. Игра са прстима Штипалица штипа (Столић, 2018: 60): 
 
 

 
 
 
 

 
Следећа група игара би биле игре тапшалице које се најчешће изводе тако 

што дете седи у крилу док му родитељи или васпитач померају шаке тако да оно 
тапше. Ове игре се могу изводити и док дете лежи, седи или стоји, али поента је да 
пљескају рукама док одрасли изговарају речи песме. Пример такве песме би била 
песма Таши, таши, танана. 

 
Пример 5. Игра тапшалица Таши, таши, танана (Столић, 2018: 61): 
 

У прве игре спадају и игре гегалице. Оне се најчешће изводе тако што дете 
седи у крилу, окренуто леђима, док се одрасла особа лагано и равномерно креће 
лево-десно уз песму. Оне се углавном заснивају на поменутом „дечјем прамотиву” 
(g1 – a1 – g1 – e1).  

У овом периоду, када дете научи да седи, са њим могу да се играју и игре 
цупкалице. Принцип извођења је сличан као код гегалица, само што уместо њихања 
одрасла особа цупка дете у крилу док изводи текст. Код ових игара деца усвајају 
осећај за ритам и темпо, као и за висину тона. 
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Пример 6. Игра цупкалица Хопа, цупа (Столић, 2018: 62): 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Последња игра у овој категорији која прати психофизички развој деце 
јасленог узраста је игра проходилца која се изводи док дете учи да хода. У почетку 
ће одрасла особа изводити ове игре док држи дете за руке и хода заједно са њим, 
док оно самостално не савлада ходање. Ова радња је праћена певањем песмице која 
се изводи у ритму хода детета како би дете научило да хода равномерно, а самим 
тим усвајати осећај за равномерну пулсацију. 

 
Пример 7. Игра проходалица Један – два, један – два (Столић, 2018: 63): 

 
 
 

У даљем психофизичком, у складу са тим и музичком развоју, али и развоју 
говора код деце јасленог узраста, погодне за употребу могу бити и бројалице. 
Бројалице утичу на развој говора код деце, као и на развој осећаја за темпо, 
динамику, развој гласа (уколико се уједно и певају), одржавање интонације итд. 
Бројалице се могу користити за подражавање говора или, када деца проговоре, за 
правилан изговор речи. Деца их воле јер се у њима обично спомињу животиње или 
се јавља рима са бесмисленим речима. Да би правилно стимулисао развој осећаја за 
ритам, васпитач може док изговара бројалицу док пљеска рукама, а када је деца 
изговарају може им се објаснити да пљескамо како изговарамо речи. Најпознатија 
бројалица је „Еци, пеци, пец” (Столић, 2018). 

Пример 8. Бројалица Еци-пеци-пец (Столић, 2018: 67): 
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У раду са децом јасленог узраста, путем ове бројалице може лепо да се 
подстиче говор, на начин да васпитач рецитује већи део бројалице, нпр. Еци-пеци, 
те наглашава – пец, потом рецитује даље,  ти си мали... те опет наглашава – зец, 
остављајући простора детету да изговори наглашене делове бројалице. Дете ће се 
на тај начин непосредно укључивати, те савладавати све више речи из бројалице, 
док је не усвоји у целости.  

Следећи облик музичких игара, можда и најзаступљенији представљају игре 
са певањем  (Столић, 2018). Игре са певањем деци представљају право задовољство 
јер им омогућују да имитирају одрасле, чиме се они осећају поносно. Ове игре у 
јасленој групи најчешће изводи васпитач, док деца имитирају његове покрете и 
укључују се у неким деловима које запамте. Најпознатија игра са певањем је Ринге, 
ринге, раја, у којој се деца држе за руке и иду у темпу песме у круг док васпитач 
говори текст, а на крају кад васпитач изговори: „Чуч!” сва деца чучну или седну на 
под (Столић, 2018). 

Пример 9. Игра са певањем Ринге, ринге, раја (Столић, 2018): 

 
 

 

Са децом јасленог узраста можемо користити и неке песме са ономатопејом, 
као на пример игра Како маца мјауче. Ова игра се изводи тако што васпитач, 
певајући, пита децу како се нека животиња оглашава, а онда деца, певајући, треба 
да имитирају тај звук. 
 

Пример 10. Игра са певањем Како маца мјауче (Столић, 2018: 80): 
 

 
Свака од наведених игара несумњиво утиче на психофизички, музички, али и 

развој говора код деце јасленог узраста. Стручност, знање и вештина васпитача, као 
и правилна употреба музичког материјала, уз уважавање како естетског 
критеријума за његов избор тако и поштовање примерености дечјем узрасту, али и 
индивидуалним способностима, омогућиће правовремени целовити развој деце. 
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Закључак 
 
Из свега наведеног може се закључити да је развој музичких способности у 

великој мери повезан са развојем  говора, те се ова два аспекта не могу увек 
разграничити. Како је јаслени узраст специфичан период у коме се дешава 
интензивни развој дечијег мозга, сасвим је јасно да у овом периоду морамо деци 
омогућити да стекну што више базичних и примењених знања о свему, па тако и о 
говору и музици. Уколико то успемо, када дете порасте, развиће љубав према 
музици, без обзира да ли је то само слушање музике, или професионално бављење 
њом.  
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Visoka strukovna vaspitačka i medicinska škola u Vršcu, Srbija 
  
 

HEURISTIKA I KREATIVNOST U VASPITNO-OBRAZOVNOM PROCESU: 
KONTEKSTUALNI DISKURS 

  
Rezime: Heuristika se danas prepoznaje kao lakši način savladavanja izazova i prepreka, 

kao mogućnost bržeg reagovanja u iznalaženju rešenja – kako u svakodnevnici, tako i u 
akademskom diskursu. Heurističke strategije nam krče put za kreiranje vlastitih strategija u 
rešavanju problema i gotovo uvek predstavljaju avanturu. Upravo ova avantura čini heursitiku 
neuhvatljivom (u smislu autonomnosti onog koji je koristi) i proces iznalaženja rešenja 
izazovnijim, uz dvojaku mogućnost: stizanje do cilja po planu ili odlaženje stranputicom. Slično je 
i sa kreativnošću. Uzimajući u obzir ključne odlike i samosvojstva kreativnosti, neuhvatljivost i 
misterioznost ovog fenomena i dalje predstavlja polje izučavanja u oblasti raznorodnih nauka. U 
vezi sa tim, cilj ovog rada jeste da prikaže neke od mogućnosti, simbolički rečeno, tačke susretanja 
heuristike i kreativnosti. Zum se odnosi na heurističke i kreativne procese, s tim što se posebno 
naglašava period inkubacije ili „lutanja misli”. Uz to, akcenat se stavlja na proces donošenja odluka 
i/ili rešenja, kojem prethode specifične strategije koje uključuju metakognitivne veštine i tehnike 
samoregulisanog učenja. Ostvarljivost ovakvog razumevanja vaspitno-obrazovnog procesa 
snažnu podršku ima u kontekstualnom pristupu učenju i razvoju dece, ali i čitave institucije 
(vrtića) i njenih aktera. 

Ključne reči: heuristika, kreativna produkcija, metakognitivne veštine, kontekstualni 
pristup, strategije praktičara. 

 
 

Uvodna reč 
  

Savremeno pedagoško i didaktičko-metodičko promišljanje i delovanje usmereno je 
na podsticanje autonomije i emancipacije, samostalnog i kritičkog mišljenja, što se postiže 
ohrabrivanjem deteta na promišljanje, propitivanje, te donošenje vlastitih sudova i odluka 
u vaspitno-obrazovnom procesu. Iz prve rečenice nije teško zaključiti da se u savremenom 
predškolskom kurikulumu deca prepoznaju kao aktivni učesnici koji, uz ostale aktere, 
utiču na oblikovanje vaspitno-obrazovnog procesa. Organizacija procesa vaspitanja i 
obrazovanja usmerena ka razvoju ovih vrednosti iziskuje uvažavanje i kvalitetne odnose 
sa decom. U vezi sa tim stoji da je važan cilj vaspitanja i obrazovanja dece predškolskog 
uzrasta stvaranje autonomnih, tj. uvažavajućih odnosa koji omogućavaju i razvijaju 
sposobnost procene stvari iz različitih perspektiva, i u kojima deca uče da delaju 
samostalno. 

U organizaciji vaspitno-obrazovnog procesa orijentisanog ka razvoju autonomije, 
emancipacije dece i podsticanju kulture mišljenja (što predstavlja ključne korake za 
heurističko delanje i kreativne manifestacije), naročitu pažnju treba posvetiti 
redistribuciji moći u odnosima na relaciji odrasli-dete, kao i na repozicioniranju autoriteta 
odraslih. Ovo bi značilo da se iz vertikalne hijerarhije prelazi u horizontalnu razmenu, a u 
korak sa tim i da odrasli nemaju sve znanje ovog sveta i moć, već da su deca kompetentna 
i poseduju potencijale za oblikovanje vaspitno-obrazovnog procesa. 

                                                            
25 danica.veselinov30@gmail.com 
26 ljiljakelemen@gmail.com 
27 mirkovicjaca@gmail.com 
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Vrtić koji podržava vaspitno-obrazovni proces temeljen na značaju 
samoorganizovanih aktivnosti dece, kao i na osiguravanju koautorstva dece u procesu 
učenja, nije moguće rigidno i precizno planirati, već ga je potrebno razumeti, a njegov 
autentični razvoj primerenim intervencijama (strategijama, metodama i skelama) 
podržavati i podsticati. Dobro razumevanje dece, smisla njihovih aktivnosti, kao i uloge 
tih aktivnosti u građenju znanja i razumevanja, imaju implikacije na oblikovanje i 
celokupnu organizaciju vaspitno-obrazovnog procesa vrtića, kao i na oblikovanje uloge 
praktičara. Snažnu podršku u ovakvom razumevanju pruža kontekstualnost vrtića, kao 
„eho sintagmaˮ koja pruža podršku autonomiji, kreativnom i nedogmatskom mišljenju, 
ohrabrivanju za drugačije mišljenje, model kritičkog prijatelja i heuristiku. 
  

Heuristika kao vrlina 
  

Reč heuristika je grčkog porekla (heurisko, heuriskein, što znači tražiti, nalaziti, 
otkrivati) i vezuje se za poklik EUREKA (našao sam), starogrčkog matematičara i fizičara 
Arhimeda kada je otkrio glavni zakon hidrostatike. U prenesenom značenju, ovaj poklik 
odnosi se na izražavanje radosti prilikom rađanja nove ideje, ili pri rešenju složenog 
zadatka. Za ’eureku’ vezan je smisao dejstva koji naučno iskustvo i ljudsku intuiciju 
povezuju u celinu, a u međusobno povezanom, tačnom i intuitivnom mišljenju krije se 
zagonetka takozvanih aha-otkrića, koja uslovljavaju skokove u nauci i drugim sferama 
ljudske delatnosti. Različita tumačenja heuristike svrstavaju je (u nekim npr. filozofskim 
delima) kao posebnu nauku, ili kao jedan od mogućih puteva saznavanja istine, dok se 
neka druga tumačenja orijentišu na heuristiku kao metodu, odnosno veštinu 
pronalaženja, te njenu metodologiju u okviru koje se kritički ispituju metode istraživanja. 
Kao ars inveniendi, heuristički postupak je veština invencija novih saznanja i činjenica 
(Veselinov, 2017, 2021). 

Heuristika ima drugačiji pogled na suštinu obrazovanja – obrazovanje je usmereno 
ka afinitetima i aspiracijama učenika, a pažnja nastavnika okrenuta je ka delatnosti samog 
učenika, kao i njegovih unutrašnjih potencijala. Nastavnikova uloga je neizostavna, ali za 
razliku od tradicionalne nastave, u heurističkoj nastavi se apostrofira fleksibilnost, gde se 
posebno izdvaja varijabilni deo nastave koji učenicima otvara mogućnost da zajedno sa 
nastavnikom kreiraju sadržaje koje prepoznaju kao smislene i interesantne. Uloga 
nastavnika je mentorska, a posebno se naglašavaju heuristički vođeni razgovori, stvaranje 
prilika učenicima da budu kreativni, uz pružanje podrške različitim odgovorima, 
divergentnosti, udaljenim asocijacijama i rešavanju problema putem četiri uporišne 
tačke: definisanje problema/izazova, inkubacija, iluminacija („paljenje lampice”) i 
evaluacija/refleksija sa ostalima. Pored toga, heuristika omogućava postavljanje temelja 
za samoaktuelizaciju ličnosti, što predstavlja najviši vid autonomije učenika.  

Heuristici su u stručnoj literaturi čest naziv za heurističke strategije i tehnike učenja 
i poučavanja, i odnose se na strategije koje nužno ne garantuju rešenje, ali pomažu da se 
stvore temelji za dalje rešavanje zadataka. Ove smernice omogućavaju klasifikovanje, 
uviđanje odnosa, obavljanje operacija na sadržaju, a time brže i organizovanije rešavanje 
zadataka i problema (Field, Sarver, Shaw, 2003). Heuristici sadrže kategorije i 
potkategorije u najmanje dva nivoa apstrakcije. Koriste se kao privremeno parcijalne 
šeme, čijim se popunjavanjem postepeno razvijaju personalne šeme za analizu. Šematski 
organizovani heuristici sintetišu praktične postupke korišćene interdisciplinarno, što 
pomaže u rešavanju problema u različitim situacijama (Jonassen, 2011). Korišćenjem 
heuristika prilikom rada na zadacima, prema nekim didaktičarima, podstiče se formiranje 
šema i drugih kognitivnih alata koji služe kao podupirači ili skele (eng. scaffolding). 
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Ključna pitanja, odnosno metaheuristici, mogu biti: Šta mogu da pokušam? Šta želim da 
saznam? Šta već znam? Šta je problem u zadatku? Kako ću saznati ono što želim? Šta treba 
da posmatram i koliko detalja treba da zabeležim? Šta sam saznao/la na osnovu 
istraživanja? Kako svoja nova saznanja da saopštim drugima? (Worth, Duque, Saltiel, 
2011). 
 

Heuristika je slobodna inicijativa. Ohrabruje različitost, drugačije razmišljanje, nova 
saznanja zasnovana na iskustvima; podržava zajedništvo i autonomiju; uvek je mala 
avantura jer ne znamo unapred kuda će nas odvesti; Sokrat joj se divio, utkana je bila u 
reformsku pedagogiju, a danas je nalazimo na svim stepenima obrazovanja: od 
predškolskog do visokoškolskog. Korisna je i primenljiva u najrazličitijim kontekstima. 
Heuristika je vrlina; „stanarˮ je najrazličitijih životno-praktičnih situacija – od kreiranja 
plana za kupovinu u prodavnici, do planiranja i programiranja donošenja velikih odluka.  
  

Višedimenzionalnost kreativnosti: bliski susret sa heuristikom 
  

Proučavanje fenomena kreativnosti polazi od različitih stanovišta koja se kreću od 
mističnog, psihodinamičkog, kognitivnog i socijalno-psihološkog, sve do konfluentnog 
pristupa. Upravo je kompleksna i višedimenzionalna priroda kreativnosti uticala na 
različite pristupe definisanja. Tako, mistični pristup kreativnost posmatra kao neobjašnjiv 
pojam koji se pripisuje nadrealnom, transcedentnom; psihodinamički pristup sagledava 
nastajanje kreativnosti kao posledice napetosti između svesne realnosti i nesvesnih 
nagona; kognitivni pristup vidi kreativnost kao deo procesa razmišljanja, a ne samostalni 
proces. Socijalno-psihološki pristup ključnim za ostvarivanje kreativnosti apostrofira 
motivaciju, socijalnu klimu i osobine ličnosti, dok konfluentni pristup polazi od kognitivne, 
psihološke i sociološke dimenzije kreativnosti, ističući važnost uticaja okoline na 
kreativni izraz pojedinca (Mlinarević, Zrilić, 2021).  

Sa intenzivnim izučavanjem i istraživanjem fenomena kreativnosti počelo se 
sredinom 20. veka i to onda kada je čuveni psiholog Gilford ljudsko mišljenje podelio na 
konvergentno i divergentno. Prepoznavši divergentno mišljenje kao osnovnu 
karakteristiku kreativnosti, Gilford je isticao da viši nivo divergentnog mišljenja 
uslovljava viši nivo kreativnosti osobe. Ako uzmemo u obzir da je zbog svoje prirode 
kompleksnosti i višedimenzionalnosti kreativnost složen fenomen, neće nas čuditi što (još 
uvek) ne postoji univerzalna, jedna definicija. U prilog ovome ide i to da je različiti autori 
vide iz različitih uglova, kao skup ljudskih osobina i sposobnosti koje u sinergičnom 
delovanju omogućavaju pojedincu da uočava, otkriva, predviđa, doživljava, prihvata 
stvari i pojave na nov i neuobičajen način; drugi autori naglašavaju četiri aspekta 
kreativnosti, gde uz određene varijabilnosti, kod gotovo svih se uvek ističu: kreativna 
ličnost, kreativni proces, kreativni produkt i kreativni milje (okolina) ‒ tzv. „4 K”.  

Zbog svoje širine, kreativnost je relativno teško definisati, međutim većina naučnih 
istraživača ističe zajednički imenilac, sadržan u tome da se radi o sposobnosti stvaranja i 
realizacije novih ideja. Ukoliko pođemo od činjenice da je kreativnost urođena sposobnost 
koja se mora uvežbavati i razvijati (odlikuje je razvojna dimenzija), nije teško 
pretpostaviti šta sve može da utiče na njeno inhibiranje i nerazvijanje. Nemotivišuće i 
inspirativno deficitarno okruženje vrtića i škole, porodični odnosi, socioekonomski uslovi 
samo su neki od njih. Kreativnost čini skup karakteristika i sposobnosti svojstvenih većini 
ljudi, što implicira da je podložna učenju i neprestanom razvijanju. Mesto međusobnih 
preklapanja iznadprosečno razvijenih sposobnosti, osobina ličnosti, posebno specifične 



CONTEMPORARY CHALLENGES IN EDUCATION 

 

48 
 

motivacije (intrinzične) za rad i kreativnosti stvara prostor u kojem se izražava 
iznadprosečnost u specifičnim područjima aktivnosti (Cvetković Lay, 2010).  

Uzimajući u obzir prethodno istaknuto, kreativnost možemo da sagledamo kao 
sposobnost stvaranja novih ideja i produkata ili kombinovanje postojećih na nov i 
drugačije organizovan način. To se ostvaruje konvergentnim i divergentnim procesima 
mišljenja. Posebno se ističu tri intelektualne sposobnosti važne za stvaranje kreativnog 
produkta (Mlinarević, Zrilić, 2021):  
 posmatranje problema iz različitih perspektiva, tj. odmak od konvencionalnog načina 

mišljenja; 
 analitičke veštine, čija  je uloga prepoznavanje (uslovno rečeno) dobrih i loših ideja; 
 praktične veštine uveravanja u kreativan i vredan rezultat. 
  

Neophodna komponenta kreativnog stvaranja obuhvata i određeni nivo znanja jer 
bi upravo odsutnost znanja mogla da otežava prepoznavanje problema i njihove prirode, 
pa kauzalno i stvaranje retkog i vrednog, originalnog proizvoda. Tangenta intelektualnih 
sposobnosti i znanja odnosi se na znatiželju, želju za avanturom, otvorenost, autonomiju. 
I ne samo to: avantura, autonomija, otvorenost, spremnost za preuzimanje rizika, 
nekonvencionalnost itd. čine imanentne delove heuristike i njenih derivata (strategija, 
metoda, tehnika). Evo nekih od karakteristika kreativnih i nekreativnih pojedinaca 
(Vlahović-Štetić, 2007: 133): 
  
Tabela 1: Osobine kreativnih i nekreativnih pojedinaca 
  

 
KREATIVNI POJEDINCI 

 
NEKREATIVNI POJEDINCI 

 
 sklonost ka kritičkom odnosu 
 aktivnost, inicijativnost 
 otvorenost duha 
 nekonvencionalnost 
 autonomija 
 divergentno mišljenje 
 transcedentnost 
 radoznalost 
 sposobnost duboke koncentracije 
 spremnost za sopstveno menjanje 
 samodovoljnost i samopouzdanje 
 intrinzična motivacija 

 

 
 sklonost kompromisu 
 pasivnost, nepreduzimljivost 
 zatvorenost prema novom 
 konvencionalnost 
 podložnost tuđim mislima 
 konvergentno mišljenje 
 ravnodušnost 
 površnost 
 biti uvek isti 
 nesigurnost u sebe 
 ekstrinzična motivacija 

  
Za heuristiku i kreativni proces zajedničke su glavne faze kojima se korača do „aha” 

momenta, eureke (Mlinarević, Zrilić, 2021; Veselinov, 2022): 
1. Preparacija ‒ počinje kreiranjem zbirke informacija, uviđanjem problema, 

stvaranjem problemske situacije i formulisanjem zadataka. U problemskoj situaciji se 
pokreće stvaralačko mišljenje, razvija se inicijativa, intelektualni nemir, emocionalna 
napetost. Kod dece se javlja doživljaj, trenutna zbunjenost, tenzija i radoznalost. Ova faza 
je izuzetno značajna za dalji tok stvaralačke i misaone aktivnosti. Problemsku situaciju 
treba formulisati konkretno, uz jasno isticanje problema. To se postiže raznovrsnim 
postupcima: otkrivanjem veza i odnosa među datim podacima; interpretativnim čitanjem 
teksta; iznošenjem problema u obliku teza ili tvrdnji, s ciljem da se deca opredele za 
prihvatanje ili odbijanje; poznate su početne činjenice i rezultati (cilj situacije), ali sada 
treba naći načine rešavanja; postavljanjem pitanja u vidu problema. 
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2. Inkubacija ‒ interni i nesvesni proces asocijacije novih informacija sa starim. 
Prividno se prekida svestan rad na rešavanju problema (problem se „učaurio”). U ovoj 
fazi, po savremenim tumačenjima, dolazi do isključivanja sposobnosti verbalnog 
analiziranja i logičkog zaključivanja, i vice versa: uključivanja sposobnosti stvaranja i 
slobodnog kombinovanja intuitivnih predviđanja. 

3. Iluminacija ‒ pojava „aha” fenomena, tj. iznenadne ideje o rešenju problema. U 
ovoj fazi suština problema postaje jasna, dolazi do iznenadnog, neočekivanog otkrića ‒ 
„upalila se lampica”. Karakterišu je procesi selekcije, opažanja, reprodukcije, 
interpretacije i reinterpretacije, produkcije i konstruisanja. 

4. Verifikacija ‒ faza u kojoj se proverava stvarna vrednost i održivost rešenja, 
ideje, hipoteze, dela, odnosno produkta. Uz to, u ovoj fazi poželjno je da se vodi razgovor 
o toku procesa učenja, o tome šta je predstavljalo prepreke prilikom rešavanja problema; 
čime smo zadovoljni, a čime smo manje zadovoljni; šta bi sledećeg puta moglo da se uradi 
drugačije; stvaranje novih ideja.  

Opisi prikazanih faza ukazuju da se u kreativnom procesu i koračanju do eureke 
smenjuju faze verbalno-logičkog i divergentnog mišljenja, tj. da konvergentnost i 
divergentnost koreliraju. To čini „ličnu jednačinu” heuristike i kreativnosti, gde se 
posebno naglašavaju osetljivost na probleme i sposobnost redefinisanja i razrađivanja. 
 

Ovde ubrajamo (Mlinarević, Zrilić, 2021; Mamužić, Marinković, 2022): 
 Fluentnost ‒ količina, brojnost ideja koje dete produkuje; sposobnost da se iznađu 

brojna rešenja ili mogućnosti. 
Primeri: Razmisli o nekoliko mogućih načina za... 
Predloži svoje zamisli za... 
Navedi što više načina... 

 Fleksibilnost ‒ sposobnost za promenu direkcije u mišljenju čiji je ishod neko novo 
rešenje; razmišljanje u više različitih kategorija, različiti pristupi. 
Primeri: Razmisli o različitim razlozima za... 
Navedi što više različitih načina... 
Koje su različite vrste... 

 Originalnost ‒ odnosi se na nešto novo u odnosu na dete i/ili okolinu, kao i na retkost 
u pojavljivanju; sposobnost da se dođe do novih, neobičnih, nesvakidašnjih zaključaka; 
jedinstvenost. 
Primeri: razmisli o jedinstvenim i neuobičajenim načinima... 
Šta bi bilo kad bi bilo... 
Doseti se nečega čega se niko drugi neće setiti... 

 Elaboracija ‒ dovršenost i razrađenost ideje dodavanjem različitih elemenata koji 
zaokružuju celinu; sposobnost da se pridodaju detalji i razrade zamisli.  
 

Valja se osvrnuti i na tzv. petofaktorski model (eng. Big five), u današnje vreme vrlo 
popularan. Ovaj model je proučavan u različitim kulturama u svetu, a rezultati studija 
pokazuju da se otvorenost prema iskustvu najviše povezuje sa kreativnošću. Otvorenost 
prema iskustvu uključuje otvorenost ka fantaziji (dobra imaginacija); estetiku (umetničke 
crte); osećajnost (proživljavanje i vrednovanje osećaja); delovanje (stvaranje nečeg novog 
i brojni interesi); ideje (biti hrabar i prihvatati izazove), uz koje stoje nekonvencionalne i 
liberalne ideje (Degmečić, 2017). 
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Uloga konteksta u pružanju podrške heurističkoj kreativnosti 
 

Za postizanje heurističkog načina mišljenja, izvrsnosti i kreativnosti potrebno je 
puno motivacije, angažmana i istrajnosti u kvalitetnom osmišljavanju prakse, dostupnost 
resursa, nove ideje, prihvatanje različitih mišljenja. U vrtiću je važno pažljivo pratiti šta 
deca rade, kako razmišljaju, koje strategije rešavanja problema koriste i kako, pritom, 
sarađuju. Na temelju toga, praktičari promišljaju o primerenim intervencijama u 
oblikovanju vaspitno-obrazovnog procesa koji nije moguće planirati mnogo unapred. 
Mehaničkim, linearnim planiranjem i programiranjem zapravo se ignoriše realnost 
učenja dece (Slunjski, 2015), što inhibira heurističko i kreativno, nedogmatsko, odnosno 
drugačije mišljenje. 
 

Učenje se, pored individualnog, smatra i socijalnim procesom, gde različitost 
perspektiva, znanja i razumevanja pojedinaca, ako se o njima raspravlja, predstavlja 
snažan potencijal (zajedničkog) učenja. Znanje, kako se ističe u aktuelnoj obrazovnoj 
paradigmi, nastaje u procesu zajedničke konstrukcije ili ko-konstrukcije subjekata koji 
uče. To bi značilo da je učenje najbolje kada je saradničko, proaktivno i posvećeno 
konstrukciji značenja, umesto suvoparnoj repeticiji (Slunjski, 2015). Ovakvo stanovište se 
potpuno razlikuje od shvatanja deteta kao prazne table (tabula rasa), na koju neku treba 
(odnosno odrasli) da upiše ili ureže znanje. Još je Plurath govorio da učenje nije sud koji 
treba napuniti, već vatra koju treba rasplamsati (Veselinov, 2016). U takvom diskursu, 
dete se shvata kao mislilac koji je u stanju da stvara i proverava sopstvene hipoteze u 
komunikaciji sa drugima. Zato se posebna pažnja posvećuje stvaranju podsticajnog 
socijalnog okruženja u vrtiću, te podsticanju diskusije kao temeljnog modaliteta 
zajedničkog učenja. 

Za heurističko i kreativno mišljenje od posebne su važnosti metakognitivne veštine 
i njihovo kontinuirano razvijanje. Pre se zastupalo stanovište da je ovladavanje 
metakognitivnim veštinama i samoregulisanim učenjem rezervisano za decu školskog 
uzrasta, uz naglašavanje da je čak i u razrednoj nastavi uticaj na njihovo razvijanje gotovo 
neizvodljiv. Međutim, u poslednje dve decenije, dokumentovano relevantnim 
istraživačkim studijama, sve se glasnije zastupaju stavovi da deca već na ranom uzrastu 
mogu da iskazuju metakognitivne sposobnosti koje im omogućavaju da postaju svesni 
sopstvenog procesa mišljenja. Tako se smatra da deca jednako kao i odrasli mogu da 
razmišljaju o svom mišljenju i koriguju ideje ili pojmove kroz refleksiju ili metakogniciju 
(Slunjski, 2015). Metakognitivne sposobnosti predstavljaju temelje celoživotnog učenja 
jer omogućuju samosvesno učestvovanje i samoregulaciju u procesu učenja, kao i svest o 
delovima tog procesa. Kroz tri najčešće isticane faze metakognitivnog procesa i 
samoregulacije ‒ planiranje, monitoring i evaluaciju, deca ovladavaju veštinama 
sopstvenog procesa učenja, što gradi temelje i povećava mogućnosti većih postignuća u 
budućnosti (Veselinov, Kelemen Milojević, 2020). 

Inspirativna sredina za učenje od presudnog je značaja u pružanju podrške 
heurističkom, kreativnom mišljenju. Vaspitači koji svojom implicitnom 
pedagogijom/teorijom razvijaju „kreativnu heuristiku koristeći spontanost i sklonosti 
deteta, nastoje da stvore uslove koji ne da će samo koristiti kreativne potencijale dece 
predškolskog uzrasta, već će ih kultivisati i maksimalno angažovati u svakodnevnom radu 
sa decomˮ (Lešin, G. i sar., 2022). U prilog tome, deci je potrebno osigurati različita i 
intenzivna iskustva povezana sa njihovom zainteresovanošću. Osiguravanje 
multisenzornih materijala koji izazivaju raznovrsne čulne utiske podstiče različite 
ekspresije dece i stvara plodnu podlogu za heurističko kreativno koračanje. Unošenje 
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raznovrsnog nestrukturisanog i polustrukturisanog materijala, obezbeđivanje različitih 
svetlosnih efekata i senki, refleksija ogledala i tome slično, koje deca emocionalno 
angažuju, smatraju se posebno vrednim resursima učenja. Pogodno je i osim prirodnog 
svetla koje se menja tokom dana, nuditi i posebno pripremljene projekcije različitih 
veličina, oblika, boja. Ovde spadaju i raznovrsne situacije u kojima deca mogu da 
proučavaju sopstvenu refleksiju u ogledalu, što podstiče aktivnosti samootkrivanja i 
doprinosi jačanju samosvesti, ali i otkrivanju i razumevanju prostorne pozicioniranosti 
različitih objekata, oblika, veličina (Slunjski, 2015; 2019).  
 

Zaključna reč 
 

Savremeni predškolski kurikulum nudi raznovrsne mogućnosti podsticanja i 
pružanja podrške heurističkom mišljenju i kreativnim manifestacijama dece, ali i 
praktičara u vrtićima. S jedne strane, ova šarolikost otvara put da se korača neutabanim 
stazama, podstiče imaginaciju, različitost, autonomiju, saradničko učenje, ko-konstrukciju 
značenja, što, sa druge strane, podrazumeva uvažavanje slika o detetu kao kreativnog 
bića, bogatog potencijalima, bića igre, aktivnog učesnika zajednice. Pored toga, za 
pružanje podrške detetu posmatranom kroz navedene slike, potrebno je i vrtić shvatati 
kao mesto kontekstualnog učenja, zajednice življenja, refleksivne, demokratske i 
inkluzivne prakse.  
 

Ovakva percepcija predškolske ustanove (tj. gledanje kroz naočare kojima se 
podržava kontekstualnost a izbegava binarnost) pruža dobre prilike za drugačije, za 
izlaženje izvan okvira, za vrtić kao otvoreni sistem. Ujedno, ovakvim pristupom i 
izlažanjem izvan okvira podržava se i sve češće korišćena sintagama deprivatizacija vrtića, 
čije se implikacije odnose na otvorenost prema svim akterima vaspitno-obrazovnog 
procesa, što pruža bogate mogućnosti za kreativnim ekspresijama i heurističkim 
postupcima. Ovo se, pored dece, odnosi i na strategije vaspitača jer će upravo od njih u 
značajnoj meri zavisiti da li je vrtić tradicionalno obojen ili, s druge strane, ohrabruje i 
podržava modelovanje procesa, sa kontekstualnim predznakom.   
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HEURISTICS AND CREATIVITY IN THE EDUCATIONAL PROCESS: A CONTEXTUAL 
DISCOURSE 

 
Summary. Heuristics are now recognized as an easier way to overcome challenges and obstacles, 
offering a faster response in finding solutions—both in everyday life and academic discourse. 
Heuristic strategies pave the way for creating individual problem-solving approaches and almost 
always represent an adventure. This very adventure makes heuristics elusive (in terms of 
autonomy for the user) and the process of finding solutions more challenging, with the dual 
possibility of reaching the goal as planned or deviating off course. Similar principles apply to 
creativity. Considering the key characteristics and uniqueness of creativity, its elusive and 
mysterious nature continues to be a subject of study in various scientific fields. In connection with 
this, the aim of this work is to illustrate some of the possibilities, symbolically speaking, the points 
of intersection between heuristics and creativity. The focus is on heuristic and creative processes, 
with a particular emphasis on the incubation period or "wandering of thoughts". Additionally, the 
spotlight is on the decision-making process and/or solutions, preceded by specific strategies 
involving metacognitive skills and self-regulated learning techniques. The feasibility of such an 
understanding of the educational process receives strong support from the contextual approach 
to children's learning and development, as well as the entire institution (kindergarten) and its 
stakeholders.  
Key words: heuristics, creative production, metacognitive skills, contextual approach, 
practitioner strategies. 
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Пиротски ћилим – инспирација у раду са децом предшколског узраста 
  

Резиме: Према писаним изворима, почетак израде пиротског ћилима везује се за 
град Пирот и средњи век. Лепоту, склад и јединственост овог мајсторства, очуваног до 
данас, препознао је свет, па је тако 2012. године пиротско ћилимарство уписаоно у 
Националну листу нематеријалног културног наслеђа Србије под покровитељством 
Унеска. Независно од њихове магијске и псеудоспиритуалне фукнкције, шаре и 
орнамнтика пиротског ћилима постају поруке које маркирају трасу дубоке али прећутне 
комуникације прошлости и традиције са садашњошћу и трајањем. Идентитет једног 
народа огледа се кроз очување и неговање обичаја и традиције. У погледу самог васпитно-
образовног рада, пиротски ћилим или само једна њена шара могу бити полазна нит за 
формирање и реализацију активности које ће подржати целовити развој детета и пружити 
му прилику да развија и негује своје потенцијале учествовањем у организованој игри. Кроз 
ову тему могу се активности спровести и са општим циљевима, као што су: развијање 
свести деце о традицији и култури свог народа, нематеријалној културној баштини свог 
народа везано за концепт детињства, јачање поноса у односу на сопствену културну 
баштину итд. У даљем раду обухваћени су историја и настанак пиротског ћилима, начин 
саме израде која је веома специфична и разликује се од израде било ког другог ћилима, 
представљене су неке од најстаријих шара које се појављују као део ове уметничке 
творевине. Приказан је осврт и на то која је повезница између пиротског ћилима и 
православних манастира, али и како је овај занат утицао на васпитање младих девојака у 
Пироту. У последњем делу рада су приказани примери из праксе васпитача, на којима је 
приказано како је ћилим утицао на децу, на који начин их је мотивисао за осмишљавање 
различитих игара, како је текао ток те игре и како се она мењала и надограђивала из дана 
у дан.   

Кључне речи: Пиротски ћилим, наслеђе, културна баштина, васпитач, дете 
предшколског узраста. 
 

Увод 

Културна баштина, односно културно наслеђе обухвата сва она добра која су 
наслеђена од претходних генерација или она добра која се стварају и настају у 
садашњем тренутку, а за која се верује да имају специфичну вредност и да их треба 
сачувати од заборава. Културно наслеђе утиче на идентитет једног насеља, региона 
или државе.  

Сваки ћилим прича своју причу кроз коришћење симбола, облика и боја. У 
њега је уткан део снова и маште. Ћилим је свети простор што доказује и његов 
облик. Ћилим је правоугаоног облика, што није случајност. Четвороугаони облик 
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има и магијски значај: четири стране света, четири годишња доба, четири свете 
планине.  

У граду који је кроз векове често мењао свој назив, једно обележје је остало 
непромењено-шара. Отуда и данас, у народу познат као Шаринград или Ћилимград, 
Пирот је сачувао своје главно обележје, своју шару и надалеко познат пиротски 
ћилим.  

Традиција израде пиротских ћилима траје више од пет векова. Пиротски 
ћилим поседује своје специфичне шаре по којима је препознатљив и јединствен. 
Под покровитељством Унеска, питотски ћилим је 2012. године уписан у 
Националну листу нематеријалног културног наслеђа Србије, што само потврђује 
да је лепота, јединственост и шара пиротског ћилима препозната и потврђена и 
изван граница наше земље.  

У августу 2022. године је одржан први фестивал ћилима у Пироту на коме је 
изложено двадесетак најлепших ћилима из збирке Музија Понишавља који броји 
преко 400 примерака, а најстарији ћилим израђен је 1880. године. 

Свака шара пиротског ћилима има своје значење, карактиристичан склад 
шаре и боје. Шаре су се кроз векове мењале и усложњавале под утицајем 
различитих култура.29 Пиротски ћилим је имао велику улогу и представљао је 
право породично благо, вредну оставштину за будућност. Сам ћилим је имао, а има 
и данас, велику улогу у друштвеном животу и красио је многе значајне ентеријере. 

Историја пиротског ћилима 

Пиротски ћилим представља велико богатство народног стваралаштва, 
традиције и културе. Шаре на пиротском ћилиму су најпознатији орнаменти 
народне уметности који сежу у корене веровања о духовној заштити народа, 
појединца, породице. Историјат пиротског краја показује да је ово подручје одувек 
било привлачно за насељавање и његова  историја може да се прати од 
праисторијског доба. Пиротски округ је прошао кроз периоде византиске, бугарске, 
српске и турске управе. Под управом Османског царства био је од 1425. све до краја 
1877. године, кад је и припојен Кнежевини Србији. За време управе турака, град је 
носио назив Шаркој што се тумачи као градско село, односно ни село ни град. Али 
погодан положај омогућио је Пироту да се временом од варошице развије у 
трговачко-занатски град. Кроз Пирот су пролазили бројни трговачки каравани, 
војска и путници. Окружен планинама, Пирот није имао предиспозиције за развој 
земљорадње, али пашњаци који га окружују су допринели развоју сточарства.30  

Сматра се да је уметност ткања у Пироту присутна још од средњег века. До 
овога је довело сточарство и богатство овчје вуне, што је битан предуслов за развој 
ткачке делатности.  Пиротски ћилим је оригинална и уникатна уметничка 
творевина која је у свету позната по својој лепоти и квалитету, техници ткања, 
вертикалном разбоју, богатству боја и шара, дуготрајности и стилизованој 
орнаментици.31  Његова најважнија карактеристика је то што нема наличје, 
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односно идентичан је с обе стране, шаре су с обе стране истог облика и боја. То се 
постиже специфичном техником ткања и чврстим уткивањем потке. Оно што је 
такође једно од обележја пиротског ћилима јесте то да он има „невидљиве 
завршетке“, односно да се ни с једне његове стране не виде крајеви вунице што 
доводи до тога да када се једна страна ћилима похаба, он се може окренути на другу 
страну и изгледаће као нов. Уз правилно одржавање ћилим може трајати 100 
година са једне стране и исто толико са друге стране. Оригинални пиротски ћилим 
никад није спојен из делова, без обзира на димензије. Због ове специфичности он 
се израђује искључиво на вертикалном пиротском разбоју. Њега такође одликује 
фино и танко предиво па ћилим величине шестака (1,36м x 2,04м) има тежину до 
једног и по килограма. У данашње време је готово немогуће наћи танко предиво, па 
су и ћилими дебљег ткања.  

Израда оригиналног ћилима подразумева искључиво да се ручно ткаје, 
техником клечања на вертикалном разбоју и изведба израде је веома захтевна и 
тешка и укључује неколико независних заната.  

Пиротско ћилимарство је 2002. године заштићено географском ознаком 
порекла. Прецизни критеријуми за израду пиротског ћилима дефинисани су у 
Елаборату за географску ознаку порекла, у коме је сакупљено 95 шара и 125 
елемената. Године 2012. Пиротско ћилимарство је уписано у Националну листу 
нематеријалног културног наслеђа Србије под покровитељством Унеска.  

Пиротски ћилим одликује специфичан колорит и на њему преовладава црвена 
боја која означава живот, радост, љубав и која представља симбол Васкрсења. Црна 
боја је такође пристуна скоро на сваком ћилиму, а као подлога на њој се изводе 
флоралне и зооморфне композиције. Бела и драп боја користе се у бордури и у 
склопу шара. Плава боја се некада добијала од природног индига и због тога су 
ћилими са плавом подлогом ретки и веома вредни. Карактеристичне боје су и жута, 
окер, наранџаста, зелена, браон.  

Сама композиција ћилима се састоји од централног поља и бордуре која га 
уоквирује. Начин компоновања орнамента одређен је наменом и самом величином 
ћилима а између мотива у пољу и бордури постоји веза и прецизна шема по којој се 
орнаменти понављају.  

Пиротски ћилим има широку употребну вредност и користи се као урас који 
оплемењује простор од пода, преко зидова, кревета, столова, столица, а користи се 
и за молитву. Величина ћилима се мери аршином и један аршин представља 
величину од 68 x 68 цм. Према врсти и величини ћилими могу бити: јастучићи, 
велики јастуци, сиџаде, шестак, сметеник, батал, мерка, јан чаршав, завеса. 

Ћилимарски занат је био искључиво везан за град и жене. Изуезтно ретко су 
се неке жене на селу бавиле ткањем. Послове око припреме предива одрађивали су 
мушкарци, остало је било на женама које нису нужно биле школоване за овај посао, 
али су имале све предиспозиције да га обављају. Иако се ћилим израђује према 
композицији и шеми, не постоје два идентична ћилима. Сваки примерак ћилима је 
уникатан, настао као  индивидуалан или колективан уметнички израз ћилимарки.  

Позната је пироткса изрека: „Кад се ткаје, тад се поје“ која је проистекла из 
тога да је певање веран пратилац ткачког заната. С обзиром да је ткање ћилима 
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дуготрајан посао, било је битно да се постигне полетна и пријатна атмосфера. 
Ткање се углавном одвијало у кућним условима или у импровизованим 
радионицама.  Посао ткања је захтевао синхронизован ритам рада, договор око 
саме композиције и многих других детаља. Кроз рад жене су се повезивале и 
стварале пријатељства, искусније жене су подучавале млађе тајнама заната, али и 
вредности понашања у друштву и браку.  

Прва ћилимарска школа у Пироту основана је 1907. године од стране 
Београдског женског друштва. Последњи покушај оснивања ћилимарске школе у 
Пироту био је 1997. године при Техничкој школи у Пироту. 

Пиротски ћилим је освојио бројне награде на великим сајмовима и изложбама 
широм света. Најзначајнија признања су златне медаље за квалитет израде и 
уметнички ниво: Барселона 1929, Солун 1931, Бари 1932, Париз 1937, Беогад 1960. 
и 2000 године. 

У данашње време и Пироту се израдом ћилима баве предузеће за упошљавање 
инвалида „Пиротекс-трико“ и удружење „Дамско срце“. Од 2014. године на Старој 
планини се у оквиру споразума о сарадњи између града Пирота и града Сомбора, 
НАЛЕД-а, Етно мреже, Амбасаде Аустралије и САД, одржавају Ткачке колоније у 
којима учествују ткања из свих крајева Србије. 

Шара-прича уткана у ћилим 

Орнаменти су први писани знакови и носиоци јединствене информације чији 
се смисао мењао од праисторије до данашњег дана. Народна веровања овим 
знацима приписују бројне скривене поруке. Анализе различитих теорија симетрије 
у уметности коришћење геометријских елемената у различитим занатима и 
уметностима. Већина ових студија истиче да постоје заједнички мотиви и да се 
одређени орнаменти појављују готово у свим културама, свеједно колико су оне 
временски и просторно удаљене. Тако је настала етноматематика, посебан облик 
мултикултуралног погледа на математику, применљив у разним занатима попут 
ћилимарства, корпарства и орнаменталног сликарства. Етноматематика научно 
поткрепљује тезу да су различите културе, независно једне од других, откриле и 
креирале сличне или чак исте орнаменте. У том смислу, шаре и детаљи са ћилима 
из Пирота могу се сматрати ризницом веoма старих знања, иако је симболика 
њихових шара и данас добрим делом права мистерија.32  Упоредно изучавање 
орнаментике пиротског ћилима, ручног веза на тканинама и традиционалним 
ношњама, као и српског средњовековног живописа, указује на бројне сличности у 
ликовним елементима. У фреско-сликарству у задужбинама из периода владавине 
Немањића често се појављују различите композиције основних геометријских 
облика: ромба, троугла и квадрата. Стилизовани у облику орнамената, они 
испуњавају стубове, бордуре између сцена на фрескама, појављују се као украси на 
одеждама средњовековних владара.  

Начин саме израде ћилима и орнаментика постепено су се развијали. Верује се 
да је простирка која се ставља испод седла коња била претеча данашњег ћилима. 
Осим што је штитила коња, користила је власнику за молитву или као прекривач. 
Најразличитији мотиви из целог света увирали су у орнаментику пиротског 
                                                            
32 Сашка Велкова, Шара без краја-пиротски ћилим, Музеј Понишавља Пирот, 2019,  38. 
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ћилима, а жене које су их ткале су их интерпретирале на свој начин и давале им свој 
лични печат.33  

Један од основних симбола, заступљен у готово свим цивилизацијама широм 
света, у орнаментици пиротског ћилима познат је под именом чурлињак 
(једноставна форма) и софра (комплекснији облик). Овај геометријски орнамент 
задржао је исти облик више од седам хиљада година и један је од најстаријих и 
најраспрострањенијих симбола на нашој планети. Народно веровање му приписује 
симболику вечног живота.  

 

Чурлињак 

Чурлињак или чуркало- ова шара је геометријски изведена тако да има облик 
пресека доњег дела алатке која служи да се њоме нешто промеша или мути. Као 
основни мотив улази у састав комплекснијих шара.  

 

Софра 

                                                            
33 Милица Живадиновић, Орнаменти Србије-пиротски ћилим, Лагуна, Београд, 2022, 73. 
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Софра или совра- је реч арапског порекла и има вишеструко значење: то је ниски 
дрвени сто за ручавање, око кога се седело на поду или на ниским столицама 
истовремено ова реч означава и породично окупљање за богатом трпезом. Шара 
софра носи племениту симболику окупљања породице за столом, заједништво 
њених чланова.  

 

 

Врашко колено 

Врашко колено- једна од најстаријих симбола укорењено у прехришћанској 
словенској митологији. Стари Словени су симбол Сунца са осам кракова називали 
коловрат или непрекидни ток живота. Коло за наше претке био је врло важан 
обичај богочасти. Према народном веровању, орнамент кола даје снагу, 
неустрашивост, храброст и срећу јуначку. Она шара је један од омиљених мотива на 
пиротском ћилиму.  

 

Корњача 
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Корњача или жељка- једна од најстаријих шара, постала је заштитни знак 
пиротског ћилима, па се налази и на грбу града Пирота. У народу је присутно 
веровање да је корњача чувар времена, па тако симболизује трајност и дуговечност. 
Сматра се да њен оклоп има посебну моћ да човека заштити од опасности, а уједно 
асоцира на слику мајчиног крила и заштите. Ова шара представља талисман 
плодности, заштите, среће и здравог живота.  

 

 

Бомба 

Бомбе- шара овог облика у орнаментици пиротског ћилима присутна је с 
циљем да да снагу и енергију свима, а посебно мушкарцима. Зато се ћилим са овом 
шаром поклања мушкој деци по рођењу, пред полазак у школу или при одласку у 
војску.  

 

Совељка 

Совељка- ова шара је добила назив по алатки која служи за намотавање потка. 
Совељка се на пиротском ћилиму изводи у облику ромба који се израђује на решме 
или зубере. Ромб се поставља у дијагоналан положај и уобичајено је да се уоквири 
венцем. Ради се у оквиру ћилима кувери или кашмир. Ћилими са овим мотивима су 
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коришђени у веома свечаним приликама, на пример током краљевских церемонија, 
венчања и крштења.  

 

 

 

Ђулови 

Ђулови- ово је једна од првих аутохтоних шара настала пре деветнаестог века. 
Сама реч ђул на турском језику значи ружа или ружица. Ова шара приказује не само 
спољашност већ и пресек цвета са тучком, прашницима, семенкама. На пиротском 
ћилиму ђул је персонификација девојке и њене лепоте. Ови ћилими су намењени 
мајкама и бакама са женском децом. Постоји више различитих верзија ћилима са 
шаром ђулова: разбацани ђулови-цвеће у пољу; ђулови на ђерданима-на ланцу; 
ђулови на дирецима-на дрвету или стубу.  

 

Гугутка 

Гугутка- птице су митска бића која имају чаробну моћ да штите, спасавају и 
убијају зле духове. Птица у лету је симбол повезаности земље и неба. Ова шара 
симболизује породичну слогу и срећу у кући.  
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Ђаволчићи 

Ђаволчићи- пироткса орнаментика на необичан начин представља мит о 
ђаволу, који је центар ноћи и мрака (симбол зла), насупрот Богу, који је светлост. 
Мотив ђаволчића приказан је у стилизованом људском облику. Занимљиво је 
правило да се овај ћилим поставља тако да глава ђаволчета буде окренута надоле 
као асоцијација на подземни свет и пакао, док је на супротној страни представљена 
гугутка окренута главом навише , чиме симболизује небески свет.  

 

Југословенска круна 

Југословенска круна- ова шара је настала по уједнињењу Краљевине Срба, Хрвата и 
Словенаца 1918. године. Први пут је изаткана по наруџбини Петра I Карађорђевића. 
Од другог светског рата и укидања Краљевине Југославије, овај ћилим није више 
израђиван.  
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Рашићева шара 

Рашићева шара- легенда каже да је инспирација за настанак ове шаре 
послужио дегестански ћилим који је у Пирот донео пуковник Пашић у XIX веку када 
је у пратњи краља Милана Обреновића био на Кавказу. По овом узорку, а у складу 
са тадиционалним орнаментима пиротког ћилимарства, створен је нов модел коме 
је у знак захвалности и поштовања према пуковнику дато име Рашићева шара. Ово 
је једна од најлепштих шара и једна од најзахтевнијих за израду. Колорит је 
изузетно богат у неограниченим комбинацијама боја.  

Порд овде поменутих шара, неке од веома познатих и препознатљивих шара 
на пиротском ћилиму су: Београдско коло, Кандићева  шара, Манастир Мара, Дрво 
живота, Вера, нада, љубав, Дамско срце, Скривен језик, Опанак, Пламен, Лав, Змај, 
Кашмир и још многе друг. 

Ћилим као породично благо и вековна традиција 

По броју ћилима које је поседовала једна породица процењивано је и 
богатство те породице. Били су највреднији део девојачке спреме коју је млада 
приликом удаје доносила као незаобилазни део мираза. Поред тога, пиротски 
ћилим је био важан део декорације на венчањима и крштењима, њиме се 
украшавала свечана сала, позорница, балкони. С обзиром на саму вредност ручног 
рада, пиротски ћилим је од давнина био вреднован као скупоцен предмет који је 
био доступан само одређеном, имућнијем слоју друштва. У имућним кућама, али и 
на двору владара, црквама, банкама и музејима неизоставан део ентеријера је био 
управо пиротски ћилим.  

Гледајући кроз историју највећи ћилими су израђени по посебној поруџбини 
намењени за краљевске свечаности. Због услова величине самог ћилима израђени 
су посебни разбоји до тада никада виђени. Том приликом израђени су ћилими 
величине  7 x 7 метара и 6 x 11 метара. Ови ћилими су красили венчање краља 
Александра I и краљице Марије Карађорђевић 1922. године и подове Саборне цркве 
Светог Архангела Миахила у Београду. У историји Београда овај догађај је описан и 
остао упамћен као Венчање из бајке. Краљевски ћилими су такође коришћени и за 
крштење њиховог сина 1932. године. Ови ћилими се чувају у ризници Саборне 
цркве.34 У музејском простору Куће краља Петра на Опленцу приређена је 2022. 

                                                            
34 Милица Живадиновић, Орнаменти Србије-пиротиски ћилим, Лагуна, Београд, 2022, 171. 
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године изложба поводом стогодишњице од венчања краља Александра и краљице 
Марије и том приликом изложен је ћилим заједно са репликом венчанице коју је 
носила краљица Марија.  

Пиротски ћилим се даривао као посебан поклон и са посебним поводом: као 
венчани поклон, приликом рођења детета, мушкарцу као поклон  пре одласка у 
војску.35 У скорије време у има државе Србије пиротски ћилим је дариван кинеском,  
руском и француском председнику.  

Ови ћилими су често даривани црквама и манастирима. Верници су даривали 
цркве и манастире са наменом очувања вере, здравља и среће породице, али и за 
покој душе преминулих.  Манастир Хиландар на Свегој Гори има непроценљиву 
збирку пиротских ћилима. Бројни ћилими из ове збирке су оштећени или потпуно 
уништени 2004. године у пожару који се десио у Хиладнару. Четири године касније 
град Пирот је испоручио двадесет и један ћилим Хиландару као дар. На иницијативу 
града Пирота, 2022. године је започето ткање 30 квадратних метара стаза са 
мотивима пиротског ћилима за манастир Хиландар.  
Манастир Суково изграђен је у периоду од 1857. До 1859. Године и његову 
унутрашњост красе пиротски ћилими.  

Поред манастира које пиротски ћилими красе, и бројни музеји у Србији 
поседују богате колекције ћилима.  Етногафски музеј у Београду поседује најстарију 
колекцију у Србији која садржи 165 ћилима насталих од 1792. до 1932. године. 
Српска академија наука и уметности је приредила значајну изложбу 1996. године и 
том приликом изложено је 120 примерака пиротског ћилима. У оквиру поставке 
реконструисана је пиротска соба са миндерлуцима, јастуцима, прозорима и 
драперијама. Музеј примењене уметности у Београду чува више од 37.000 
предмета, међу којима се издваја вредна збирка пиротских ћилима који потичу из 
периода од краја XVIII до половине XX века. Музеј Понишавља у Пироту је 
проглашен 1979. године спомеником културе Србије од изузетног значаја. 
Првобитно ово место је била кућа трговца Христе Јовановића, познатог као Мали 
Риста. Поменути простор представља један од најбоље очуваних споменика 
традиционалне архитектуре који поседује богату збирку предмета између осталих 
и саме пиротске ћилиме. Овај музеј је познат и по томе што су у њему снимљене 
значајне сцене из филмова Зоне Замфирове, Ивкове славе, Врати се Зоне, 
телевизијеске серије посвећене Вуку Караџићу. Позната је Ранчићева кућа у Гроцкој 
која је изграћена почетком XIX века а чију вредност употпуњују пиротски ћилими 
који поред изложбене намене служе и да посетиоци уживају у њиховој удобности 
приликом неких концерата или књижевних промицја које се у овој кући реализују 
на отвореном. Конак кнеза Милоша у Топчидеру оплемењен је ретким примерцима 
пиротских ћилима који застиру подове и миндерлуке, док је и Конак кнегиње 
Љубице оплемењен овим вредним предметом.  

Пиротски ћилим је био званично изабран да нас представља на свим 
европским и светским изложбама. 

• 1881. године- прво представљање пиротског ћилима у иностранству на 
Земаљској изложби у Пешти. 

• 1885. година – Краљевина Србија прву пут учествује на Светског изложби у 
Белгији. 

• 1886. година- основано Пиротско ћилимарско друштво, које је излагало на 
продајној изложби у Бечу. 

                                                            
35 Сашка Велкова, Шара вез краја-пиротски ћилим, Музеј Понишавља Пирот, 2019, 89. 
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• 1887. године – пиротски ћилими су изложени у Будимпешти и Антверпену. 
• 1889. године - Светкса изложба у Паризу. 
• 1900. године – светска изложба одржана у Паризу, у новоизграђеној Великој 

палати.36 
Током прве половине XX века пиротски ћилими су представљали Србију на 

преко двадесет изложби и сајмова у Европи: у Атини 1903, Петрограду 1904, Лијежу 
у Белгији 1905, у Торину 1911. године... После првог светског рата пиротски ћилими 
су изложени на Међународној изложби модерних примењених и индрустријских 
уметности у Паризу 1937. године. Између два светска рата израдом ђилима бавила 
се свака друга жена у Пироту. Ђилими предузећа Браћа Гаротић које 
јеконтинуирано трговало и учествовало на изложбама од 1869. до 1948 освојили су 
15 диплома и златних медаља у свету. Признањем Златна кошута за народну 
радиност, додељеном на Сајму моде у Београду 2000. Године, награђен је ћилим са 
шаром големи ђуволи у израдеи предузећа Комдора породице Гавриловић из 
Пирота. 

Место и улога пиротског ћилима у савременом добу 

У Шангају 2010. године одржана је изложба под називом „Бољи град-бољи 
живот“. На овом великом догађају који је оборио све дотадашње рекорде 
посећености, Репубилика Србија се представила павиљоном површине око 1.000 
квадратних метара. Српски павиљон је био прожет вековним сударањем и 
мешањем култрура и старих европоских цивилизација на нашим просториа. Фасада 
самог павиљона је била инспирисана шаром са пиротског ћилима.  

На изложби у Дубаију 2020. године Србија је учествовала заједно са још 190 
земаља, а сама тема наше земље носила је назив „Србија ствара идеје-инспирисани 
прошлошћу, обликујемо будућност“. У току овог догађаја простор за састанке је био 
опремљен посебно дизајнираним јастучићима за седење са стилизованим 
мотивима са пиротског ћилима.37 

У другој половини XX века, услед појаве приступачних и лако доступних 
тепиха, ћилим је као декоративни елемент изгубио  свој значај и потпуно је 
заборављен. Тада је његово присуство у простору подсећало на стара, сеоска 
домаћинства и то је додатно утицало да изгуби на допадљивости. У последње 
време, углавном због иностраног утицаја, пиротски ћилим је почео поново да 
привлачи пажњу и оживи свој стари значај и вредност. Савремене тенденције 
унутрашње декорације све се више ослањају на употребу етно елемената у 
комбинацији са модерним намештајем. У том мешању и склапању традиционалног 
и савременог се рађа нови стил који све чешће можемо срести у пословним 
просторима, јавним објектима, становима. Јарких и разиграних боја, са 
упечатљивом геометријском орнаментиком, пиротски ћилим ручне израде постаје 
поново изузетан декоративни детаљ у простору који оставља утисак непоновљиве 
целине. Много младих људи жели баш пиротски ћилим у свом дому јер поседује 
топлину природног предива, одише позитивном енергијом а истовремено пружа 
осећај луксуза.  

Осим у ентеријеру, пиротски ћилим својом лепотом краси балконе, терасе, 
доксате и дочекује госте. Приликом различитих славља и излета у природу, 

                                                            
36 Милица Живадиновић, Орнаменти Србије-пиротски ћилим, Лагуна, Београд, 2022. 217. 
37 Милица Живадиновић, Орнаменти Србије-пиротски ћилим, Лагуна, Београд, 2022, 231. 
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простављен у природном зеленом амбијенту омогућава посебан доживљај. На њему 
се машта, сања, ствара, игра, разговара. 

За потребе онлајн концерта Рамба Амадеуса који је одржан 2021. Године, из 
музеја Понишавља у Пироту и Етно мреже позајмљени су бројни ћилими који су 
красили простор у коме је концерт реализован. Импозантна сала у којој се одвијао 
концерт цела је била прекривена ћилима. Овај концерт је био својеврсна промоција 
лепоте и фантастичног колорита српског ћилима.  

Први фестивал ћилима у Пироту одржан је 22-28. Августа 2022. године. Током 
трајања фестивала у галерији „Чедомир Крстић“ одржане су: ткачка радионица и 
дечја ликовна радионица „Мој ћилим“. Последње вечери фестивала у дворишту 
Историјског архива Пирота први пут је изложено двадесетак најлепших ћилима из 
збирке Музеја Понишавља који броји преко 400 примерака  

Шара као инспирација предшколског детета 

Импементација традиционалних вредности у осмишљавању образовних 
стратегија један је од предуслова за остваривање васпитно-образовних циљева 
савременог предшколског васпитања. Кроз одговарајуће активности које имају за 
циљ очување и ревитализацију традиције народа коме деца припадају, али и народа 
у непосредном окружењу, потребно је развити национални идентитет најмлађих 
нараштаја, њихову свет и осећање националне припадности.38  Процес 
гловализације који се из дана у дан шири на индиректан начин прети да угрози 
идентитет појединца, али и идентитет друштва. Брз и  модеран начин живота 
удаваљава нас од народне традиције и правих вредности. Да би млади нараштаји 
развили и усвојили одговарајући систем вредности, реалну и објективну слику о 
свим тековинама, богатству и разноликостима културне традиције нашег народа, 
да би могли и знали да поштују национално културно благо, један од задатака 
васпитача је да кроз различите усмерене и слободне активности упозна децу са 
нашим богатим културним наслеђем, развијајући и потребу за неговањем тог 
наслеђа. Идентитет једног народа огледа се кроз очување и неговање обичаја и 
традиције.  

Најприроднија и основна активности деце је игра. У игри се дете понаша 
спонтано и игра  утиче на све области дететовог развоја: моторичког, 
емоционалног, интелектуралног и социјално васпитно-образовног процеса. Већ на 
предшколском узрасту деца се сусрећу са питањима која се односе на традицију и 
обичаје. Управо ова тема може бити полазна тачка за организовање различитих 
игара. Кроз ову тему могу се активности спровести и са општим циљевима, као што 
су: развијање свести деце о традицији и култури свог народа, нематеријалној 
културној баштини свог народа везаној за концепт детињства, јачање поноса у 
односу на сопствену културну баштину итд.39 

Васпитачи у предшколским установима често бирају управо традиционалне 
игре које су једноставне, лако прилагодљиве различитом узрасту деце, и одликују 
се широким могућностима прилагођавања и модификовања што оставња доста 
простора да их деца надограђују и мењају. Неке од игара које спадају у 
традиционалне игре, а које деца у готово сваком вртићу добро познају су: Ласте 
проласте, Школица, Ластиш, Кликери. Поред игара, често се користе брзалице и 
загонетке које одлично подстичу језичко стваралаштво и говор код деце. 
                                                            
38 https://www.detinjarije.com/tradicija-vrednost-koju-treba-negovati-od-malih-nogu/ 
39 Љубица Сикимић, Игре твоје и моје, РТС, Београд, 2020, 26. 



CONTEMPORARY CHALLENGES IN EDUCATION 

 

66 
 

 Нове основе програма су донеле извесне промене у организацији рада 
предшколских установа, истакле неке нове приоритете при организацији 
васпитно-образовног рада и оставиле доста више простора васпитачима да 
креирају и стварају заједно са децом. Холистички приступ ову идеју подупире и 
пружа могућност да се васпитно-образовни рад реализује у циљу свеобухватног и 
целовитог учења и развоја деце предшколског узраста.  

У погледу самог васпитно-образовног рада, пиротски ћилим или само једна 
његова шара могу бити полазна нит за формирање и реализацију активности које 
ће подржати целовити развој детета и пружити му прилику да развија и негује своје 
потенцијале учествовањем у организованој игри. 

У наставку следи препорука за реализацију активности које су реализоване од 
стране васпитача и деце мешовитог вртићког узраста. Као провокацију за 
реализацију активности васпитач је искористио ћилим који је поставио у собу пре 
него што су деца ушла. Ова ситуација је изазвала велико интересовање код деце, а 
на њихова питања васпитач је одговорио понудом различитих игара и простора за 
истраживање.  
  

 
Деца су користила папир, дрвене бојице и фломастере. Исцртавали су линије 

различитих облика, формирали облике уз помоћ различитих линија које су касније 
попуњавали бојама карактерстичним за пиротски ћилим. Овом приликом су 
настала и нова имена шара и ћилима: Лавичак, Облак, Партизан, Цветан, Шаренко, 
Киша, Лист.  
 

 
Деца су уз помоћ конструктора правила ћилим. Овим смо учврстили значај 

тимског рада и од колике је важности правилна подела задужења услед 
заједничког процеса стварања. Деца су тражила најбоље решење и мењала свој 
приступ решавању проблема.  
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Један дечак је спонтано узео аутић и почео да га вози по шарама ћилима. Ово 
је убрзо привукло пажњу и осталој деци. Ћилим је постао магична стаза за 
аутомобиле.  Правила игре су се мењала а деца су бескрајно уживала.  

 

На ћилиму су малишани маштали и одмарали. Ћилим смо поставили у једном 
делу собе и он је постао наше место за осамљивање које смо назвали “Тихо место”.  

Закључак 

„Народна, традиционална уметност увек је у стању да ме покрене јер у њој 
нема обмане и лукавства. Она без грешке погађа у срж и суштину ствари. Чиста 
природна и народна уметност су неискварене и не знају за шпекулације, поседују 
лепоту која нема ничег заједничког с манипулацијама, толико присутним у свету 
уметности.“ Хуан Миро40 
Лепота пиротског ћилима не огледа се само у његовој орнаментици већ и у целини 
композиције. Сам процес ткања је сложен, захтева високу концентрацију и 
способност визуализације.  

Пиротски ћилим представља важан део нематеријалне културне баштине. 
Пирот и његови становници могу бити с разлогом поносни на свој ћилим и његово 
богатство шаре. У сваком је ћилиму, поред савршеног рада и много труда, уткана и 
чиста емоција, по који сан или нека неостварена жеља. Само ћилимарство је имало 
утицаја и на само васпитање девојака и младих жена, кроз учење овог заната 
девојчице су у фази одрастања кроз ткање стицале добре навике, училе да буду 
вредне, педантне и истрајне у свом послу.  

                                                            
40 Милица Живадиновић, Орнаменти Срвије-пиротски ћилим, Лагуна, Београд, 2022. 263. 
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У савременом добу постоје тумачења сваке од шара које су уткане у ћилим, али 
њена лепота се огледа управо у оном недореченом, мистериозном делу који 
оставља довољно простора сваком појединцу да одређену шару доживи и разуме.  
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Danijela Radak41 
Visoka strukovna vaspitačka i medicinska škola u Vršcu 
 

Kompetencije vaspitača u funkciji razvoja dečjih potencijala 

 
Rezime: Dečji potencijali obuhvataju jedinstvene sposobnosti i talente koje deca poseduju i 

koje se mogu razvijati kroz odgovarajuće stimulacije i podršku. Važno je prepoznati i podsticati 
ove potencijale kako bi se omogućio celokupan razvoj deteta i pripremila osnova za uspešan život 
u zajednici. Poseban fokus stavljen je na dečje potrebe u vrtiću, kao i ulogu vaspitača u 
ispunjavanju tih potreba. Rad razmatra pedagoške kompetencije vaspitača, ističući potrebu za 
njihovim stalnim usavršavanjem kako bi se adekvatno nosili sa izazovima savremenog društva. 

 
Ključne reči: razvoj, potencijali, potrebe deteta, kompetencije, usavršavanje. 
 

Uvod 
 

Poslednjih godina svet napreduje velikom brzinom a sa njime se i čovek razvija sve 
brže. Savremeno društvo traži kvalitetno obrazovanje koje će ispuniti sve potrebe 
savremenog sveta kao što su: sposobnost prosuđivanja, znanje o alternativnim putevima 
za rešavanje problema, sagledavanje mogućih posledica, sposobnost posmatranja iz 
različitih dimenzija i značenja, sposobnost za komunikaciju, sposobnost procenjivanja 
sopstvenih potencijala i ličnih motiva, nenasilno rešavanje problema, učenje uz 
odgovornost, okretanje ka timskom radu i kooperaciji, sposobnost odlučivanja u rizičnim 
situacijama kao i kontinuirano usavršavanje i evaluisanje i posedovanje opšte kulture. 

Dečji kapaciteti zavise od iskustva koje društvo i zajednica trebaju da stimulišu. 
Kod dece je najvažnije razviti osećaj sigurnosti, pozitivnu sliku o sebi, samokontrolu i 
osećaj osetljivosti za potrebe drugih ljudi.  

 Prema Stojanović i Bogavac (2016) osobe sa razvijenim osećajem odgovornosti, 
poštovanjem različitosti i delanjem u skladu sa humanističkim principom trebaju da čine 
jedno savremeno društvo. Da bi se to ostvarilo neophodno je ostvariti kvalitetno 
predškolsko vaspitanje i obrazovanje koje će definisati i ispuniti prethodno postavljene 
zadatke. 

Razvoj dece počinje od začeća, prolazi kroz sve stadijume odrastanja i traje do 
zrelosti. Dečji razvoj se može podeliti po kriznim periodima i to su:  

- kriza perioda novorođenčeta  

- kriza prve godine 

- kriza treće godine 

- kriza sedme godine 

- kriza trinaeste godine 

- kriza sedamnaeste godine. 

                                                            
41 danijelaradak02@gmail.com 
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Moderni obrazovni sistemi zahtevaju od vaspitača da kroz svoje kompetencije 
ispune zadate ciljeve obrazovanja zbog toga što su njihove kompetencije direktno 
povezane sa razvojem dečjih kompetencija i pripreme za dalji život. 

 
Karakteristike razvoja u predškolskom periodu 

 
Razvoj predstavlja zbir promena koje se odigravaju u skaldu sa određenim 

zakonitostima u ličnosti deteta i njegovim socijalnim, fizičkim i intelektualnim funkcijama.  

 Prema Stojanović i Bogavac predškolski uzrast je doba najburnijeg rasta i razvoja 
i to se zaključuje po tome što se deci povećava visina, masa tela i razvijaju im se svi organi 
i tkiva, raste veličina mozga i povećava se rad nerva. Oni takođe naglašavaju da je izuzetno 
važno voditi računa o biološkom deficitu, dečjoj plastičnosti, emocionalnosti, ranjivosti, 
egocentričnosti i čulnosti – karakteristikama koje se prožimaju u fizičkom, 
emocionalnom, ličnom, socijalnom razvoju kao i u razvoju opažanja, formiranja pojmova, 
razvoju pamćenja, mišljenja i razvoju govora.  

 Deca imaju sopstvenu motivaciju za svoje ponašanje i razvoj i ona se ispoljava u 
zavisnosti od njihovog raspoloženja ili biološke neravnoteže u organizmu, ali su oni bez 
obzira na sve aktivni činioci sopstvenog razvoja. Dečji razvoj karakterišu: 

- Intermitentnost koja se odnosi na ponašanje koje se pojavljuje i gubi, pa se onda 
opet pojavljuje i izgubi i sve tako dok se potpuno ne ustali.  

- Alternativnost koja se odnosi na naizmenično smenjivanje različitih funkcija tj. 
dok se jedna sposonost naglo razvija druga će stagnirati. 

- Konstantnost razvojnog reda se odnosi na nepromenljiv red razvojnih funkcija. 

- Cefalo-kaudalni pravac razvoja predstavlja razvoj od glave ka donjim 
ekstremitetima. 

- Proksimo-distalni pravac razvoja predstavlja razvoj koji je bliži kičmenoj moždini 
ka onim koji je dalji. 

- Tok razvoja od podjednake kontrole bilateralnih organa ka boljoj kontroli 
unilateralnih organa se odnosi na motorni razvoj koji čini da jedna strana bude 
razvijena više od druge. 

- Tendencija eliminisanja suvišnog angažovanja mišića koja se odnosi na sklonost 
mlađe dece da za neku radnju koriste mnogo više mišića nego sto je potrebno. 
Kasnije će se ti nepotrebni pokreti smanjiti. 

- Deca su po prirodi radoznala i nakon što nauče da hodaju oni imaju potrebu da 
istažuju svoju okolinu i uče prostor oko sebe i postaju autonomni. 

- Faza prkosa je karakteristična za decu od 18 do 30 meseci i odnosi se na potrebu 
dece da budu samostalni gde dolazi do konflikta sa odraslima koji žele da ga zaštite.  

- Deca se od malena razvijaju svoja čula kao što je miris, ukus, vid, sluh, položaj u 
prostoru, toplota, hladnoća i ostali. Takođe se u ovom periodu kod dece razvija i 
mašta pa se javljaju i imaginarni prijatelji. 
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Dečje potrebe u vrtiću 

Svako dete je različito i ima svoje potrebe koje treba da se ispune kako bi se 
pravilno razvilo u zdravu osobu, sposobnu za život u zajednici. Prema Stojanoviću i 
Bogavac vrtić ima izuzetno važnu ulogu tokom razvoja dece koja se ogleda u ispunjavanju 
dečije potrebe za hranom, za fizičkom negom, za održavanje higijene, potreba za ljubavlju 
i podržavanjem, potreba za interakcijom, za kognitivnom stimulacijom i individualnom 
interpretacijom, fiziološke potrebe, potreba za sigurnošću, osećaj pripadnosti, za 
poštovanjem, potreba za saosećanjem i razumevanjem i potrebu za samoaktuelizacijom. 
Detetovu ličnost karakteriše potreba za saznanjem i istraživanjem sveta oko sebe kao i za 
razumevanje na koji način neke pojave funkcionišu.  

Roditelji i vaspitači su ključni za dete i moraju da prepoznaju detetove potrebe, da 
ih ispune ali i da mu dozvole da bude samostalan u određenim situacijama pa da i sam 
reši problem i zadovolji svoju potrebu. 

Period privikavanja na novu okolinu u vrtiću je za dete vrlo težak i stresan zato što 
se odvajaju od roditelja i privikavaju na nova pravila. U ovom periodu vrlo je važno da 
vaspitač što bolje prilagodi prostor tako da on odiše vedrinom, emocionalnom toplotom, 
razumevanjem i ljubavlju kako bi se deca u što kraćem roku adaptirala i prihvatila nov 
način života. 

„Temelj za buduće logičko mišljenje jeste sposobnost povezivanja ideja na 
emocionalnom nivou. Smatra se da je dete ovladalo tim sposobnostima kada je u stanju 
da poveže ideje, da razmišlja o svojim emocionalnim iskustvima i u stanju je da izvrši 
njihovu kategorizaciju. U toj fazi deca počinju da prave razliku između realnog i 
nestvarnog. Detetu je potrebna pomoć da nauči kako da se ophodi, komunicira i razmišlja 
u funkciji logičkog razumevanja sveta. Ova sposobnost dovodi do osećaja sigurnosti. “ 
(Stojanović i Bogavac, 2016). 

Dečje ponašanje karakterišu četiri motiva koji ga pokreću i to su: 

- motiv radoznalosti 

- motiv kompetentnosti 

- motiv identifikacije 

  - motiv uzajamnog delovanja i interakcije 

„Ponašanje koje podržava autonomno doživljavanje dece podrazumeva obezbeđivanje 
slobode deci i mogućnost izbora uz minimalna pravila. Podržavanje razvoja dečje 
autonomije je važan zadatak vaspitača i treba se voditi računa da se prekomernom 
kontrolom, manipulacijom ili kaznama ne uskrate dečje težnje za autonomijom.“ 
(Stojanović i Bogavac, 2016). 

Dečiji razvoj i aktivnost 

Fizički i motorni razvoj dece predškolskog uzrasta se ogleda u rastu tela i telesne 
težine, narasta moždana masa i pojačavaju se njene funkcije i ubrzava se proces 
formiranja uslovnih refleksa. Deca u ovom periodu vežbaju finu i grubu motoriku i 
poboljšavaju svoje sposobnosti za fizičke aktivnosti. 
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Saosećanje i prosocijalno ponašanje karakterišu sposobnosti deteta da se saoseća 
sa nekom osobom ili da joj pruže pomoć. Kod dece je prisutno i saosećanje pri čemu oni 
žele da pomognu da se druga osoba ne oseća loše. „Oformljavanje ličnosti deteta je usko 
povezano sa razvojem njegove emocionalno-voljne sfere, njegovih interesovanja i 
ponašanja. Ovaj razvoj je uslovljen društvenim okruženjem deteta i njegovim odnosima 
sa odraslom osobom. Kriza treće godine se javlja kada odrasla osoba nije spremna da 
izađe u susret težnji deteta da bude samostalan, previse ga ograničava što dovodi do 
ponašanja da dete radi suprotno od onoga što mu odrasli kaže.“ (Stojanović i Bogavac, 
2016). 

Socijalni razvoj karakterišu odnosi deteta sa drugom decom, vršnjacima ili 
odraslim osobama. Tokom igre počinju da se javljaju i takmičenja između dece u cilju 
dobijanja neke afirmacije ili priznanja. Igra je vrlo značajna kao pomoć u socijalnom 
razvoju zato što dete u njoj uči da se ponaša u skladu sa određenim društvenim i moralnim 
zahtevima i uče da regulišu svoje ponašanje.  

„Najburniji razvoj u predškolskom detinjstvu se odvija u sferi emocija. Zbog čega 
je njegova najbitnija karakteristika izražena emocionalnost. Do četvrte godine se razvijaju 
osnovna i složena osećanja kao što su ljubav, radost, gnev, netrpeljivost i ljubomora.“ 
(Stojanović i Bogavac, 2016). 

Dete svoje prve kontakte sa svetom doživljava preko čula a kasnije uspeva dobro 
da razlikuje boje, ukuse i neke mirise. „Čulni utisci imaju svoje mesto u procesu mišljenja 
i mogu da posluže kao njegov oslonac ili sredstvo, budući da se u oblasti percepcije nalaze 
mehanizmi koji omogućavaju stvaranje novih predstava na osnovu kojih je moguće 
opažati svet kakav je i kakav može biti.“ (Stojanović i Bogavac, 2016). 

Dečji misaoni razvoj karakteriše egocentrizam tj. nemogućnost da razlikuje svoje 
mišljenje od tuđeg. Pored toga, ono nema izgrađenu svest o sebi već je uzima objektivno 
kao spoljnu stvarnost. Važno je da odrasli imaju razumevanja prema njihovom 
egocentrizmu zato što deca još uvek nemaju izgrađenu svest o nekom lošem ponašanju. 

Stojanović i Bogavac (2016) smatraju da je pažnja dece mlađeg uzrasta usmerena 
ka onim što je neposredno privlači, a ne njegovom voljom i odlukom, odnosno privlače je 
emocionalno obojeni sadržaji sa kojima stupaju u neposredan kontakt. Njihovo pamćenje 
je pretežno slučajno i nekontrolisano i oni pamte ono što im privuče pažnju i što im ostane 
u sećanju iz igre ili životnim situacijama u kojima su aktivno učestvovali. 

„Govor usmerava mišljenje deteta, formira uopštenja i vodi ga do usvajanja 
logičko-pojmovnih oblika mišljenja. Usmerava rad mašte, rečima postavlja zadatke koje 
izvršavanje angažuje namernu pažnju i svesno pamćenje. Dete kroz razvoj govora 
upoznaje kulturu sredine u kojoj živi i iskustva ljudi.“ (Stojanović i Bogavac, 2016). 

Aktivnost dece se ogleda kroz učenje i igru. Deca od malena uče kroz socijalne 
interakcije sa ljudima iz okoline.Igra je slobodna i spontana aktivnost koja isključuje 
ograničenja fizičke, emocionalne, socijalne i intelektualne prirode. Igru karakteriše 
sloboda, otvorenost ka iskustvu, čuđenje, radoznalost, predanost, strast, spontanost, 
osetljivost i autentičnost. Dete tokom igre često imitira ponašanje dragih osoba tj. sklono 
je projekciji. Smatra se da je igra aktivnost koja je ključna za celokupan razvoj deteta pri 
čemu ono ujedno i zadovoljava svoje potrebe za druženjem i interakcijom. 
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Kompetencije vaspitača 

Najvažniju ulogu u ispunjenju dečjih potencijala, pored dece, imaju sami vaspitači. 
Vaspitači u vrtiću organizuju sredinu u kojoj deca borave, doprinose celokupnom razvoju 
dece, kreiraju pedagoško-stvaralačke situacije, inspirušu dečju radoznalost, kreativnost i 
učenje novih stvari, usmeravaju decu, i podstiču pozitivne komunikacijske odnose.  

Gojkov i Stojanović (2015) pominju da su pedagoške kompetencije vaspitača 
višedimenzionalne ali da se baziraju na pedagoški značaj. Oni objašnjavaju pedagoške 
kompetencije u širem i užem smislu. U širem smislu kompetencije vaspitača 
podrazumevaju poznavanje celokupnog vaspitno-obrazovnog procesa odnosno 
poznavanje prirode pedagoško-psiholoških procesa, planiranje i programiranje vaspitno-
obrazovnog rada, definisanje ciljeva i zadataka, biranje adekvatnih aktivnosti i situacija, 
poznavanje i praćenje razvoja dece kao i praktikovanje međusobnih odnosa sa 
roditeljima, decom i vrtićem. U užem smislu pedagoške kompetencije se odnose na 
vaspitni stil vaspitača koji je specifičan za svakog vaspitača odnosno prožima se njegova 
ličnost kroz način na koji raguje i postupa. Pored ličnosti vaspitača, njegove kompetencije 
zavise i od međusobnih odnosa sa ljudima. 

Zbog savremenog načina života, vaspitači moraju konstantno da unapređuju sebe 
i svoje sposobnosti  kako bi svoje pedagoške kompetencije podjednako razvili i bili u 
mogućnosti da prate tok dešavanja u svetu i da decu na najbolji način vaspitavaju. 

- Kognitivne kompetencije vaspitača podrazumevaju mogućnost izdvajanja bitnog od 
nebitnog, postavljanje pitanja, povezivanje materije i rukovođenje informacijama.  

- Socijalne kompetencije vaspitača podrazumevaju razumevanje emocije i odnose sa 
drugim ljudima, kao i da imaju otvorenu komunikaciju, uvažavaju različite ličnosti, budu 
tolerantni, imaju razumevanja prema ljudima i sebi. 

- Emocionalne kompetencije vaspitača podrazumevaju da je vaspitač sposoban da 
prepozna i razlikuje sopstvene emocije od tuđih, da ima razvijenu toleranciju, empatiju i 
otvorenost ka novim iskustvima.  

„Način na koji vaspitači rade najviše zavisi od situacije u kojoj se obavlja vaspitni 
proces, ali je izuzetno važno da razumeju i poštuju indirektno vođenje i usmeravanje, koje 
dopušta detetu da samo gradi svoju ličnost, nalazi svoj ritam, samo odlučuje, rešava 
konflikte putem komunikacije i postaje nezavisno.“ (Gojkov i Stojanović, 2015). 

Vaspitači u svom radu moraju biti osposobljeni za podučavanje u smislu građenja 
značenja, podučavanje koje podstiče i podržava aktivno učenje, podučavanje koje vodi ka 
odgovornosti, podučavanje koje pruža izbore kao i za podučavanje koje poznaje i vodi 
računa o mogućnostima dece. 

Aktuelne Osnove programa – Godine uzleta navode da se vaspitačeva profesionalna 
uloga realizuje kroz četiri područja: 

-Područje neposrednog rada sa decom – vaspitač pruža deci podršku pri učenju i 
razvoju tako što svoj rad usmerava na ostvarivanje dobrobiti deteta kroz odnose i 
delanje. 
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-Područje razvijanja programa – vaspitač prati, dokumentuje, vrednuje, planira i 
razvija program zajedno sa decom, kolegama, stručnim saradnicima i porodicom.
  

-Područje profesionalnog razvoja – vaspitač razvija refleksivnu praksu kroz 
saradnju sa ostalim vaspitačima, preispituje svoja uverenja i i način rada, 
učestvuje u razvojnim projektima  i stručnim skupovima, razmenjuje sopstvena 
iskustva sa ostalim vaspitačima u cilju kritičkog preispitivanja i prati savremenu 
literaturu i trendove predškolskog obrazovanja. 

-Područje profesionalnog javnog delovanja – vaspitač se profesionalno ponaša u 
svakodnevnoj praksi u skladu sa etičkim kodeksom profesije, pokreće i učestvuje 
u akcijama vezanim za decu i porodicu, kao i u angažovanju u lokalnoj zajednici u 
cilju promovisanja prava deteta, porodice i celokupnog predškolskog obrazovanja. 

Zaključak 

Danas u svetu je karakterističan novi pristup vaspitanju koji od vaspitača zahteva 
da bude fleksibilan i da se prilagodi svim situacijama, mogućnostima i potrebama deteta. 
Vaspitači moraju na dete da gledaju holistički i da na osnovu toga prilagođavaju svoj način 
rada koji pre svega mora da bude adekvatan i da zadovoljava sve dečje potrebe i 
potencijale. 

Autori naglašavaju da je sistemsko posmatranje osnovna tehnika kojom se prati 
kvalitet vaspitnog procesa pri čemu vaspitač posmatranjem dece u aktivnostima stiče 
jasniju sliku o detetovom razvoju, stavovima, sposobnostima i temperamentu.  

Dobar vaspitač je onaj koji uspe da dete gleda kao jedinstvenu i neponovljivu 
ličnost koju ujedno maksimalno podržava i pomaže joj da ostvari sve sopstvene 
mogućnosti i potencijale uz pomoć svojih pedagoških kompetencija. 
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Jovana Čolić42 i Maria Jovanović43 

Visoka strukovna vaspitačka i medicinska škola u Vršcu 

 

Izbor muzičkog repertoara na jaslenom uzrastu 

 

Rezime: U okviru celokupnog muzičkog materijala, u radu sa decom jaslenog uzrasta, 
najčešće se koriste igre sa pevanjem. Igre sa pevanjem omogućavaju mališanima da istražuju 
zvukove i pokrete kroz pesmu, podstičući emocionalni razvoj, socijalne veštine i kreativnost. Rad 
posebno ističe važnost raznovrsnosti repertoara i njegovo prilagođavanje interesima i potrebama 
dece. Pesme trebaju da budu jednostavne, s lako pamtljivim tekstom i melodijom, a tema vezana 
za svakodnevne situacije. Igre sa pokretima ne samo da angažuju decu, već podstiču fizičku 
aktivnost i koordinaciju. Kroz učešće u igrama sa pevanjem, deca ne samo da razvijaju svoje 
pevačke veštine, već uživaju u povezivanju sa drugima, podstičući timski rad, zajedničko pevanje 
i muzičko izražavanje. Ovaj proces pruža deci mogućnost da istraže zvukove, ritmove i melodije, 
doprinoseći razvoju sluha, jezičkih veština i motoričkog razvoja. Izbor repertoara igara sa 
pevanjem na jaslenom uzrastu ima ključan uticaj na muzički razvoj dece, pružajući temelje za 
ljubav prema muzici. 

Ključne reči: igre sa pevanjem, jasleni uzrast, muzička igra, deca, pokret. 

 

Uvod 

Dete čuje elemente muzike još i pre rođenja, dok je u maminom stomaku, kao što je 
na primer ritam njenog srca ili sam glas majke kako pevuši. Već se od tad stvara konekcija 
između deteta i muzike i to može predstaviti početak dečijeg interesovanja za muziku. 
Muzika u dečiji život unosi veselje, radost, opuštenost i oduševljenje. Ona okuplja, 
povezuje decu međusobno i povezuje dete sa osobom koja im prenosi muziku. Slično tome 
je i igra.  

Igra je proces koji je dobrovoljno odabran i lično usmeren. Vođena je sopstvenim 
instinktima, idejama i interesima na sopstven način, a njena posledica je uživanje i 
satisfakcija. Putem igre, dete uči i istražuje svet oko sebe. Igrom se stvaraju uslovi za 
formiranje emocionalno stabilne, socijalizovane i kreativne ličnosti (Voglar, 1997). Igra 
spaja decu i druge osobe koje učestvuju u njoj i pored toga što ih uči i vaspitava, donosi 
im i radost. 

Putem igre dete nesvesno i najlakše učimo i vaspitavamo i zato je veoma bitan faktor 
u dečijem razvoju i životu inače.  

 U ranom detetovom životu, značaj muzičkog vaspitanja i razvoj muzičkih 
sposobnosti je veoma bitan. Već u prvoj godini dete je spontano muzički aktivno. Kad 
počne da proizvodi prve glasove, dete ih više peva nego govori. Od samog početka 
                                                            
42 jovanacolic15@gmail.com 
43 maria.jovanovic02@gmail.com 
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detetovih sposobnosti, dete hvata i trese te proizvodi zvuke započinje zvečkom što sadrži 
kako elemente igre tako i muzike. Stoga, budući da dete u svoju igru unosi i te muzičke 
sadržaje, nastaju muzičke igre (Столић,  2018). 

Izbor muzičkog repertoara na jaslenom uzrastu predstavlja važan aspekt u 
muzičkom obrazovanju i razvoju dece. Muzičke igre predstavljaju vrstu igre koje se 
najčešće koriste sa decom jaslenog uzrasta. Ove igre pružaju deci priliku da se izraze kroz 
muziku, razvijaju svoje pevačke sposobnosti i uče nove pesme. Izbor muzičkih igara na 
jaslenom uzrastu je posebno prilagođeno njihovom nivou razumevanja i motoričkim 
veštinama.  

Muzičke igre 

Muzika je posebno važno pedagoško sredstvo kojim mogu da se podstiču interakcija 
među decom, grade socijalne veštine i empatija. 

Muzičke igre, kao oblik muzičkih aktivnosti, predstavljaju igre u kojima je muzička 
misao pokretač i nosilac svih radnji koje se zbivaju u igri (Stolić, 2015). 

Najspontaniji način na koji dete izražava svoje muzičke sposobnosti, osećaj za ritam, 
za doživljavanje melodije i teksta, u čije izvođenje unosi kreativnost jeste muzička igra. 
Muzičke igre pripadaju grupi pokretnih, uglavnom kolektivnih igara, a njihova vrednost 
je ta da se u ovoj muzičkoj aktivnosti deca angažuju višestruko. Ako se adekvatno 
primenjuju, ove igre mogu pozitivno da utiču na razvoj dečijih muzičkih sposobnosti, koje 
će doprineti da pokreti budu u skladu sa muzikom. Deci će se razvijati motorika, 
koordinacija pokreta ruku i nogu i vršiće se uticaj na držanje tela.  

Pravilnim odabirom muzičkih igara deci se može razviti sposobnost zapažanja, osećaj 
za kolektivno izvođenje, odnosno,ostvaruje se veza između dece i vršnjaka kao i okruženja 
i odraslih, razvija se tolerancija, sposobnost emocionalnog doživljaja putem kvalitetne 
muzike, utičući pritom na formiranje muzičkog ukusa dece. Mogu da razviju deci maštu, 
stvaralaštvo i muzičke sposobnosti. Stoga, muzičke igre utiču na celokupan razvoj dečije 
ličnosti. 

Najčešća podela muzičkih igara je: 

– igre sa pevanjem; 

– igre uz instrumentalnu muziku; 

– plesove i narodna kola i 

– muzičke dramatizacije (Ivanović, 2015). 

Igre sa pevanjem 

Pevanje možemo da podelimo na stvaralačko pevanje (pevanje izmišljenih pesama) 
i pevanje već oblikovanih pesama. Dete koristi obe vrste za svoj muzički razvoj. U okviru 
stvaralačkog pevanja oslanja se na sopstvene sposobnosti i kreativnost, a kod pevanja 
oblikovanih pesama angažuje se i vaspitač koji vodi dete (Ivanović, 2015). 
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Muzika ima brojne pozitivne efekte na razvoj dece u ranom detinjstvu. Pevanje i 
muzičke igre podstiču razvoj sluha, ritma, jezika i socijalnih veština. Deca na jaslenom 
uzrastu su posebno otvorena za muzičke aktivnosti, a igre sa pevanjem im pružaju 
mogućnost da istražuju različite zvukove, pokrete i izraze kroz pesmu. Ove igre takođe 
podstiču emocionalni razvoj i izražavanje osećanja kod dece, stvarajući prijatno i 
podsticajno okruženje. 

Igre sa pevanjem predstavljaju muzičke igre koje su pogodne za upotrebu jer ih, 
pravilnim odabirom, mogu izvoditi deca od najmlađih uzrasta. Osim pokreta, koji prati 
tekst pesme, deca se podstiču na pravilno i izražajno tekstualno, ritmičko, melodijsko i 
dinamično izvođenje. Razliku između pesama i igara sa pevanjem nije lako napraviti, zato, 
pesma postaje igra onog trenutka kad se dete kreće, pljeska rukama ili svira na 
udaraljkama (Столић, 2018: 78) 

Kada se biraju igre sa pevanjem, veoma je važno i potrebno voditi računa da tekst bude 
prilagođen uzrastu dece, da bude dovoljno jednostavan da bi deca određene uzrastne 
grupe mogla da ga nauče. Na taj način je deci i lakše da u toku pevanja izvodе pokrete koji 
prate tekst. Tekstovi pesama i podsticanje na pravilan izgovor reči utiču na ovladavanje 
govorom, a istovremeno obogaćuju dečji rečnik. Zbog toga je neophodno objasniti 
značenje nepoznatih reči (Столић, 2018: 78). 

Takođe, prilikom odabira igara sa pevanjem, posebno za mlađu decu koja još uvek 
nemaju iskustva u tom delu, moramo obratiti pažnju i na fizičko angažovanje koje se 
očekuje u tim pesmama (Ђурковић-Пантелић, 1998).  Treba izbegavati pesme koje 
imaju složeniji ritam, duža notna trajanja ili melodijske skokove koja bi deci bila teška za 
izvođenje. Najbolji način za stvaranje i čuvanje volje i želje dece za igrama sa pevanjem je 
da ih oni dobro savladaju i nauče kako bi se osećala prijatno u toku samog izvođenja. 
Potrebno je birati igre koje su umerenog tempa kako bi deca razvijala veštinu pokreta jer 
deca u ovom uzrastu još uvek nisu ovladala koordinacijom pokreta koje zahtevaju neke 
igre u bržem tempu (Столић, 2018). 

Igre sa pevanjem se izvode bez instrumentalne pratnje zbog toga što je za njih 
potreban samo glas, odnosno pevanje dece.   

Učešćem u muzičkim igrama sa pevanjem podsticaće se razvoj glasovnih mogućnosti, 
a deca će u toku igre uživati u pokretu.  

Veliku ulogu u igrama sa pevanjem ima sam vaspitač. Deca vole da slušaju vaspitača 
kako peva, a još više vole da se ubacuju u delove koje su već savladali. Slušajući vaspitača 
u toku pevanja, deca će lakše i bolje razvijati osećaj za različitu visinu tonova kao i za ritam 
ili tempo muzike i sl.  

Izbor igara sa pevanjem na jaslenom uzrastu 

Izbor repertoara igara sa pevanjem na jaslenom uzrastu treba da bude raznolik i 
prilagođen interesima i potrebama dece. Pesme trebaju biti jednostavne, sa lako 
pamtljivim tekstom i melodijom. Teme pesama se često baziraju na svakodnevnim 
situacijama, kao što su igra, prijateljstvo, porodica ili životinje.  Igre sa pokretima dodatno 
angažuju decu i podstiču njihovu fizičku aktivnost i koordinaciju. 
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Važno je da se repertoar igara sa pevanjem na jaslenom uzrastu menja i prilagođava 
deci kako rastu i razvijaju se. 

Prve igre mogu da se izvode na način da će vaspitač da ih peva izvodeći pokrete koje 
će deca najpre da oponašaju (Столић, 2018): 

Primer 1. Igra sa pevanjem Nani, nani, lutko: 

 

Primer 2. Igra sa pevanjem u vidu dozivanja (Столић, 2018): 

 

 

 

Deci je ovo veoma zabavna igra sa pevanjem kroz koju mogu lako da vežbaju i nauče 
razčičite visine tonovo tako što dozivaju imena ostalih drugara ili odgovaraju na doziv. 

Za decu jaslenog uzrasta najjednostavnije bi bilo da se samo javljaju na nečije 
dozivanje ali i to može da zavisi od sposobnosti svakog deteta. Igru mogu da prate pokreti 
ruku kao na primer tapšanje pri odzivanju i mahanje osobe koja se odaziva. 
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Primer 3. Igra sa pevanjem: Koka i pilići:  

 

 

Deci će biti zanimljivo da oponašaju piliće i koku a i samo oponašanje predstavlja 
različite visine tonova koje deca vežbaju i razvijaju. Deca mogu biti podeljena na dve grupe 
u kojoj će jedna da glumi piliće a druga koke i tako se dozivati. Mogu mahati rukama kao 
koke krilima ili mogu tapšati na pi pi pi.   

Primer 4. Igra sa pevanjem: Vetar: 

 

 

Pesma može da se izvede tako što deca na deo „Fiju, fiju, fijuju, duni, duni vetriću“ 
mašu rukama imitirajući kretanje vetra. Na deo kad pevaju „Ne bojim se tebe ja“ mogu da 
pokazuju rukama odrične pokrete u smislu da se ne boje vetra. 

Primer 5. Igra sa pevanjem: Taši, taši, tanana: 
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Primer 6. Igra sa pevanjem: Taši, taši lutkice: 

 

 

 

U razgovoru o tapšanju pričamo ko to sve zaslužuje aplauz? Da li za tapšanje mora 
da se nešto pokaže, demonstrira ili napravi nešto važno da bio dobio aplauz? 

Nakon pričanja o tapšanju, vaspitačica peva i izvodi pokretom pesmu. Ova pesmica 
se peva i igra u paru dečak-devojčica. Taši, taši (pljesne se uz izgovor ta-ši, ta-ši dva puta), 
zatim lupi se na kolena uz izgovor lut-ki-ce. Pru-ži me-ni ru-či-ce (pružaju se ruke).  Za-ig-
raj-mo sa-da mi (dečak devojčica uhvate se za ruke). Lu-tko ma-la (dva koraka u desno). 
Ja i ti (dva koraka u levo). 

Zaključak 

Kroz igre sa pevanjem, deca imaju mogućnost da istražuju zvukove, ritmove i 
melodije, što podstiče njihov sluh, jezičke veštine i motorički razvoj. Pevanje i muzičke 
igre na jaslenom uzrastu takođe podstiču emocionalni izražaj, socijalne veštine i 
kreativnost kod dece. 

Pri izboru repertoara igara sa pevanjem na jaslenom uzrastu, važno je da pesme 
budu prilagođene njihovom nivou razumevanja i da imaju jednostavne tekstove. Teme 
pesama mogu se vezati za svakodnevne situacije koje su deci bliske, poput igre, 
prijateljstva, prirode i životinja. 

Kroz muzičko iskustvo na jaslenom uzrastu, deca stiču ljubav prema muzici i 
razvijaju temelje za dalji muzički razvoj. Ova iskustva takođe pružaju priliku za 
povezivanje sa vršnjacima, izgradnju samopouzdanja i radost izražavanja kroz pesmu. 

Izbor repertoara igara sa pevanjem na jaslenom uzrastu ima ključan uticaj na 
muzički razvoj i svest o muzici kod dece. Kroz prilagođene pesme, deca uče, rastu i 
razvijaju ljubav prema muzici koja će trajati tokom celog života. 

Muzika je dečija svakodnevnica. Svesna i nesvesna, namerna ili spontana, 
stvaralačka ili već osmišljena, sve to predstavlja karakteristike muzike. Dete ih 
svakodnevno razvija i vežba. Putem njih ono uči o sebi i svojoj okolini. Pomoću muzike 
deca se izražavaju i ispoljavaju emocije.  
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U predškolskom uzrastu, veoma je važno da dete sluša muziku i da učestvuje u 
muzičkim aktivnostima. Deca koja se bave muzikom ili koja su okružena njome, razvijaju 
socijalnu inteligenciju i lakše razumevaju druge i okolinu. Iako se muzika najčešće vezuje 
za osećaj zadovoljstva i uživanje, njena edukativna uloga ne sme biti zanemarena već se 
treba truditi da se što više muzičkih sposobnosti razvije kod dece na što bolji način. 

Literatura: 

Ђурковић-Пантелић, М. (1998). Методика музичког васпитања деце предшколског узраста. 
Шабац: Висока школа за образовање васпитача. 

Hiba, N. (1986) Muzika za najmlađe. Beograd. Zavod za udzbenike i nastavna sredstva. 
Ivanović, M., K., (2015) Muzička igra u aktivnostima u vrtiću. Užice. Učiteljski fakultet u Užicu. 
Stolić, J. (2015). Razvijanje muzičkih sposobnosti predškolske dece kroz određene oblike muzičkih 

aktivnosti. Vršac. Visoka škola strukovnih studija za vaspitače „Mihailo Palov“. 
Stolić, J. (2018). Muzičke igre i pokreti na predškolskom uzrastu. Vršac. Visoka škola strukovnih studija 

za vaspitače „Mihailo Palov“. 
Voglar, M. (1997). Kako muziku približiti deci. Beograd. Zavod za udzbenike i nastavna sredstva. 
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Milica Pavlov44 

Visoka strukovna vaspitačka i medicinska škola u Vršcu 

 

Elektronsko učenje na predškolskom uzrastu – prednosti i nedostaci 

 

Rezime : U današnje doba upotreba informacionih tehnologija neophodna je za obavljanje 
mnogih poslova. Korišćenje informacionih tehnologija dostupno je svakom uzrastu, deca već od 
godinu dana samostalno znaju da puštaju crtane filmove i pesme na YouTube-u. Zajedno sa 
informacionim tehnologijama, internet je od velikog značaja. Internet predstavlja glavnu vezu 
među ljudima, kao i glavni izvor potrebnih informacija. U poslednjih nekoliko godina sve češće se 
može sresti reč sa prefiksom e, kao što su e-mail, e-banking, e-commerce, e-learning i slično. Svaka 
od ovih stavki jeste veoma značajna za današnje društvo i blisko su povezane sa internetom. 
Elektronsko učenje ili E-učenje (engl. E-learning) predstavlja niz mogućnosti edukovanja, učenja, 
informisanja na različite načine putem interneta. Obično su to online kursevi. Kao i sve drugo, i 
elektronsko učenje ima prednosti i mane, o kojima će više reči biti u samom radu. 

Ključne reči: informacione tehnologije, internet, elektronsko učenje 

Uvod 

Razvojem informaciono-komunikacionih tehnologija omogućava nam se i razvoj 
novih načina sticanja znanja. Primena informacionih tehnologija zajedno sa internetom u 
obrazovanju ima veliku ulogu. Danas se do potrebnih informacija dolazi veoma brzo i lako, 
uz samo par klikova. Za korišćenje interneta u sopstvene svrhe nije potrebno neko 
stručno znanje. Internet je dostupan svima. Internet nas ne ograničava vremenom, nije 
ograničeno korišćenje, kao ni kada možemo potražiti nešto što nas interesuje, odakle god 
to bilo. Odgovor na sva naša pitanja nam je dostupan za samo nekoliko sekundi. 

Elektronsko učenje je, u suštini, učenje uz pomoć interneta. Još jedna od definicija 
elektronskog učenja bi bila da, elektronsko učenje predstavlja učenje na daljinu. Način na 
koji će neko učiti, uz pomoć interneta, jeste individualno. Svako odlučuje za sebe koje će 
izvore koristiti, sadržaje proučavati… Najčešći učesnici ovog vida učenja jesu osobe koje 
nemaju dovoljno vremena da prisustvuju nastavi uživo, koje su dosta udaljene od 
obrazovnih institucija. 

1. Pojam elektronskog učenja 
 

Pod pojmom „Elektronsko učenje“ ili „E-učenje“ (eng. E-learning) podrazumevamo 
učenje u kome su glavni faktori: internet i korišćenje „pametnih“ telefona, kompjutera, 
laptopa, tableta i drugih uređaja. Glavni učesnici u elektronskom učenju jesu nastavnik, 
učenik i sadržaj. Elektronsko učenje se javlja u više oblika. Ono je interaktivan proces koji 
nam je dostupan na bilo kom mestu, u bilo koje vreme. Elektronsko učenje se koristi već 
više od jedne decenije. Elektronsko učenje se može tumačiti, nazvati i jednom od stavki 
fleksibilnog učenja. Nastavnik kreira sadržaj za elektronsko učenje i obezbeđuje da to 
učenje bude što uspešnije. 
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Prema Mihaljišinu, elektronsko učenje se može definisati i kao sam proces 
prenošenja znanja i veština elektronskim putem, uz korišćenje odgovarajućih računarskih 
aplikacija, programa i okruženja koji obuhvataju učenje preko veb-a, računara, digitalnih 
učionica i drugo (Mihaljišin, 2015). 

 

Slika 1. Podskupovi fleksibilnog učenja (Brown, 2004)45 

U doba korone elektronsko učenje, preciznije, online učenje je predstavljalo 
primaran način izvođenja nastave u svim školama. U drugim zemljama je ovakav način 
rada odavno prihvaćen i rado se koristi, ne samo što štedi vreme edukatora i slušaoca, 
nego je i pristupačnije svima u materijalnom smislu. Elektronsko slušanje predavanja 
omogućava slušaocima, da pored toga rade i neki drugi posao. Predavači mogu svoj 
sadržaj objaviti na nekoj od postojećih platformi koja će biti dostupna učenicima, što bi 
značilo da predavač ne mora više puta da ponavlja neko gradivo, predaje.  

Prema Glušac, učenje koje se odvija isključivo preko interneta naziva se on-line 
učenje. Kada se učenje emituje, prikuplja, prerađuje mobilnim uređajima, kao što su to 
mobilni telefoni, prenosni i džepni računari, tada se učenje naziva m-learning. On-line i m-
learning učenje predstavljaju dva podskupa e-učenja, svi oni pripadaju skupu učenja na 
daljinu (Glušac, 2012). 

Danas, u obrazovanju je veći fokus na partnerske odnose između 
profesora/nastavnika i studenta/učenika, samim tim i đaci su slobodniji da pitaju za 
stvari za koje su trenutno zainteresovani, a nastavnici/profesori im mogu pomoći. 
Predavači se trude da nauče đake da samostalno istražuju informacije, prikupljaju ih, 
analiziraju i donose zaključke koje prenose u znanje. Danas je uloga profesora/nastavnika 
da deci bude vodič koji će ih pravilno usmeriti da istražuju sami oko sebe. 

Uvođenje računara u sistem obrazovanja kod nas je prisutno već duži niz godina, 
kako korišćenje samih računara tokom predavanja radi nekog istraživanja, tako i kroz 
druge oblike poput korišćenja računara za izlaganje prezentacija i drugo. 

„Računarske aplikacije koje se koriste u procesu pripreme predavanja, a kasnije i 
u procesu učenja, kolektivno se nazivaju alatima za elektronsko učenje (e-learning tools) 
a predstavljaju softver projektovan za potrebe edukacije. Najčešće korišćeni su LMS koji 
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omogućavaju kreiranje i prezentaciju materijala za nastavu i testova za proveru znanja.“ 
(Bulatović, 2013). 

 

E-učenje: alati i tehnologije 46 

 

„LMS (Learning Management System) je termin koji se odnosi na veb aplikacije koje 
rade na serveru, a pristupa im se preko veb čitača. Server je obično stacioniran u vašoj 
računarskoj učionici, a može biti i bilo gde u svetu. Može mu se pristupiti kroz lokalnu 
računarsku mrežu ili putem internet konekcije. LMS-ovi daju nastavnicima alate za 
kreiranje veb sajta kursa i daju mu mogućnost kontrole pristupa, tako da samo upisani 
polaznici mogu da ga vide. Pored kontrole pristupa, LMS-ovi poseduju različite alate koji 
mogu pomoći da kurs bude još uspešniji. Oni omogućavaju jednostavno ostavljanje 
dokumenata, vođenje diskusija na mreži, testiranje i anketiranje polaznika, prikupljanje i 
pregled zadataka, snimanje ocena.“ (Glušac, 2012). 

 

1.1 Oblici elektronskog učenja 
 

Elektronsko učenje sadrži više oblika učenja, to su klasična nastava, online nastava 
i mešovita nastava. 

1.1.1. Klasična nastava 
Pod klasičnom nastavom podrazumevamo nastavu koja se naziva face-2-face, 

odnosno licem u lice. Nastavu drži uživo predavač, zajedno u istoj prostoriji sa đacima. 
Ovakva nastava se naziva još i tradicionalna. Klasična nastava omogućava đacima da 
odmah, ukoliko im nešto nije jasno zamole predavača da objasni i dobijaju odmah 
odgovor, dok to u mnogim online nastavama nije slučaj. Đaci su uključeni u nastavu. 
Nastava je interaktivnog karaktera, samim tim i njihova koncentracija je bolja, bolje su 
fokusirani sa nastavu. Predavač može odmah u radu uočiti gde se greši i ukazati na to. U 
klasičnoj nastavi učenik je više u ulozi objekta, a ne subjekta nastave. 
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1.1.2. Online nastava 
Online nastava je pre svega mnogo opušteniji vid nastave. Nema žurbe, 

opterećivanja da li će se stići na vreme, dok ne stigne predavač. Nema ni plaćanja putnih 
troškova, zabrinutosti da li će neko ukoliko je bolestan propustiti neke bitne lekcije... 
Ovakav vid nastave čuva i vreme i novac. Ukoliko se nastava održava preko neke aplikacije 
koja je praćena kamerom, sami odlučujemo da li želimo da se vidimo ili ne. Nastava može 
biti i kroz neku aplikaciju, web, na kojem će profesor postavljati potreban sadržaj za 
učenje, a đak ga može preuzeti i obraditi u bilo koje vreme. Koncentracija slušalaca je 
znatno manja u online nastavi. Kako bi se poboljšao kvalitet učenja uz onlajn nastavu, 
potrebno je ubaciti više interaktivnog sadržaja koji će uključivati i one koji slušaju, prate. 

1.1.3. Mešovita nastava 
Sam naziv mešovita nastava nam ukazuje na to da u ovoj nastavi imamo elemente 

i klasične i online nastave. Pod mešovitom nastavom možemo svrstati predavanje i 
objavljivanje sadržaja za učenje online, a njihovo proveravanje uživo, kao u klasičnoj 
nastavi. Mešovita nastava ili kombinovana, smatra se najefikasnijom u procesu učenja. 

2. Prednosti elektronskog učenja 
 

Prednosti elektronskog učenja u odnosu na tradicionalno učenje ima puno. Jedna 
od bitnijih prednosti jeste da učenik samostalno određuje kako će učiti, kada, u prostoru 
koji njega podstiče da kvalitetnije nauči. E-učenje omogućava učenicima da kvalitetno 
učestvuju u nastavi i kada pitanje udaljenosti, vreme čine to nemogućim. Korisnici imaju 
stalan pristup materijalu za učenje, što nije slučaj u tradicionalnoj nastavi. Lako se 
pristupa potrebnom gradivu. Pitanja se postavljaju slobodnije. Sadržaji za učenje mogu 
biti prilagođeni pojedinim studentima. Sve potrebne informacije vezane za predmet su na 
jednom mestu. Mogu se poštovati različiti stilovi učenja. Brzina kojom će se prelaziti neko 
gradivo takođe se može prilagoditi učenicima. Učeniku se omogućava da se više 
samostalno razvija, uči i donosi zaključke. Učenici napreduju u skladu sa svojim 
mogućnostima. Ne prenose se činjenice koje treba učenik da nauči i koje ne može 
upotrebiti u praksi, u budućnosti.  Usmerava se da samostalno nalazi informacije, 
analizira ih, upravlja njima i sprovede u praksu. Za obavljanje elektronskog učenja 
dovoljno je samo da postoji internet veza.  

3. Nedostaci elektronskog učenja 
 

Elektronsko učenje takođe ima i svojih nedostataka. Pre svega, da bi neko pristupio 
sadržajima, kursevima, web-ovima itd. mora imati određena znanja i sposobnosti za 
pristup i korišćenje. Pored znanja, potrebna je i odgovarajuća oprema, internet, mobilni 
uređaji, kompjuter i slično. Nekada se može desiti da se prekine veza usled loše veze sa 
internetom. Koncentracija prilikom e-učenja je znatno slabija, ukoliko predavač ne koristi 
određene strategije da koncentracija bude bolja tokom predavanja. E-učenje donosi i veću 
odgovornost, učenici se moraju samostalno motivisati i kritički procenjivati,  kako bi bili 
uspešniji u radu. To može dovesti nekada do slabijih rezultata. Imamo i nedostatak 
socijalnog kontakta uživo sa predavačem i ostalim učenicima, sa kojima možemo 
prodiskutovati odmah o nastavi.  Može se javiti osećaj usamljenosti. Nastavnici treba da 
više posvete pažnju praćenju rada učenika, kako bi bili u toku sa njihovim napretkom i 
radom. Dosta dugo traje izrada kvalitetnih sadržaja za e-učenje. Zavisnost od tehničkih 
uslova je takođe jedan od većih nedostataka. Postoji i mogućnost od zloupotrebe 
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prisvajanja tuđih rezultata, radova. Predavač mora biti kompetentan za obrazovne 
tehnologije kako bi bio što uspešniji u predavanju.  

Zaključak 

Elektronsko učenje češće koriste mladi ljudi od starijih, učenici, studenti. Stalni 
razvoj IKT-a diktira i sve veću njihovu primenu u nastavi. Primena savremenih 
tehnologija u svrhu učenja podstiče kod đaka razvoj logičkog mišljenja i omogućava 
samostalniji napredak, u procesu učenja. Osnovna poenta uvođenja IKT u obrazovanju 
jeste da nastavnicima olakša prenos znanja, a đacima da olakša sam put stizanja do tog 
znanja.  

„E-učenje postaje svakodnevna pojava kako u nastavi, školi, tako i van nje. Ono 
poprima sve šire razmere i zato se treba što ranije započeti sa njegovom primenom. 
Resursi za primenu elektronskog učenja su brojni i pružaju različite sadržaje koji su u 
funkciji savlađivanja predviđenih nastavnih sadržaja“ (Šikl-Erski, A., Novković, A., 
Spasojević, P., 2014). 

Najefikasniji način učenja jeste primena mešovite nastave, kada predavač iskoristi 
prednosti i klasične i online nastave i spoji u jedan vid nastave. Takav način rada sa 
učenicima može dati mnogo bolje rezultate od korišćenja pojedinih tipova nastava.  
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Jovana Čolić47 

Visoka strukovna vaspitačka i medicinska škola u Vršcu 

 

Sterijina kuća kao inspiracija u radu sa decom predškolskog uzrasta 

 

Rezime: Jovan Sterija Popović (1806-1856) je najznamenitija ličnost rođena u Vršcu. Jovan 
Sterija Popović je neosporno jedna od najznačajnijih figura srpske i jugoslovenske književnosti. S 
pravom je nazvan "ocem srpske drame". Napisao je prve prave tragedije na srpskom jeziku i 
genijalne komedije. Sterijina kuća u kojoj se on rodio, živeo i radio nalazi se na Trgu Svetog 
Teodora Vršačkog i sada je muzej. Prostor je oplemenjen originalnim nameštajem koji je slavni 
pisac koristio među kojem je i pisaći sto, na kom je pisao drame i komedije. Originalni rukopisi 
„Pokondirena tikva“, „Zla žena“, „Kir Janja“, „Laža i paralaža“ i brojnih drugih Sterijinih dela, nalaze 
se u vitrinama u spomen-sobi, a na zidovima su uramljeni faksimili i dokumenta. Tu su još i 
dokumenti i fotografije i portret Sterije koji je naslikao Uroš Predić. Kroz ovo istraživanje, 
ukazaćemo na važnost integrisanja lokalne kulturne baštine u vaspitno-obrazovni proces 
predškolske dece, stvarajući most između prošlosti i budućnosti. 

Ključne reči: Jovan Steija Popović, kuća, muzej, pisac, obrazovanje. 

 

Uvod 
     U periodu predškolskog uzrasta, deca se susreću sa svetom oko sebe kroz 
radoznalost i čuđenje, postavljajući temelje za svoje buduće razumevanje i učenje. Uprkos 
tome što se istorijski događaji često doživljavaju kao daleki ili složeni, važnost uvođenja 
istorijske dimenzije u živote dece predškolskog uzrasta postaje izuzetno važna.  

U svetlu očuvanja kulturnog nasleđa i oblikovanja budućnosti, istorijsko nasleđe 
pojedinaca postaje dragoceno ogledalo. Kada je reč o deci predškolskog uzrasta, 
otkrivanje istorije Jovana Sterije Popovića, istaknutog srpskog književnika, postaje 
posebno značajno. Njegova dela nisu samo reči na papiru; predstavljaju prozor kroz koji 
najmlađi mogu zaviriti u prošlost, otkrivajući bogatstvo srpske književnosti i kulturne 
baštine. 

Kroz ovo istraživanje, ukazaćemo na važnost integrisanja lokalne kulturne baštine 
u vaspitno-obrazovni proces predškolske dece, stvarajući most između prošlosti i 
budućnosti. Istorijsko nasleđe Jovana Sterije Popovića i njegove kuće postaju dragocen 
resurs u formiranju identiteta najmlađih, podstičući ih da s ljubavlju uplove u svet 
književnosti i istraže korene svoje kulture. 

 

 

 

 

                                                            
47 jovanacolic15@gmail.com 
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Jovan Sterija Popović 

 

 
Slika 1. Jovan Sterija Popović 

Jovan Sterija Popović je rođen u Vršcu 13. januara 1806. godine i jedan je od 
najznamenitijih ličnosti Vršca. Prvi je i jedan od najboljih srpskih komediografa a smatra 
se i osnivačem srpske drame. 

Osnovnu i srednju školu pohađao je u Vršcu, Temišvaru i Pešti, a prava u Kežmarku 
u Slovačkoj. Po završetku studija 1830. godine bio je profesor, a od 1835. godine, kada je 
položio advokatski ispit, advokat u Vršcu. Pokrenuo je inicijativu za osnivanje Akademije 
nauka, Narodne biblioteke i Narodnog muzeja. Godine 1840. odlazi u Kragujevac na Licej 
za profesora „prirodnog prava”. Već iduće godine prelazi, zajedno sa ovom, tada najvišom 
školom u Srbiji, u Beograd. Ustavobraniteljska vlada ga je 1842. godine postavila za 
načelnika Ministarstva prosvete.  

 Na ovom položaju je ostao do 1848. godine, radeći na organizaciji školstva i 
prosvete u Srbiji. Početkom te godine podneo je ostavku i vratio se u Vršac u kome je živeo 
do smrti, povučen i usamljen duboko razočaran u život i ljude. Preminuo je 10. marta 
1856. godine u Vršcu u velikom siromaštvu, bolestan, usamljen i razočaran. 

Jovan Sterija Popović je neosporno jedna od najznačajnijih figura srpske i 
jugoslovenske književnosti. S pravom je nazvan „ ocem srpske drame”. Napisao je prve 
prave tragedije na srpskom jeziku i genijalne komedije. Pravu umetničku vrednost 
pokazao je Sterija kao pisac komedija. Njegov komediografski talenat stvorio je snažna i 
velika književna dela, koja su tim veća što je u srpskoj književnosti ustvari tek Sterija utro 
put srpskoj komediji. 

Prvi period u Sterijinom pisanju komedija pada u vreme njegovog života u Vršcu 
između 1830. i 1840. godine. U njima je Sterija ovekovečio svoj rodni grad likovima Kir 
Janje, Feme, Alekse Ružića i drugih. Komedija „Laža i paralaža” (1830), „Pokondirena 
tikva” (1830), „Tvrdica” (1837), „Zla žena” (1838), „Pomirenje” (1841) donose mu 
priznanja savremenika i reputaciju „srpskog Molijera”. 
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Poslednja komedija koju je Sterija napisao bili su „Rodoljupci”.. Od tragedija 
vredno je pomenuti Sterijinu prvu tragediju „Svetislav i Mileva”, pa „Miloš Obilić ili 
Padnuće serbskog carstva”, zatim „Nesrećno supružestvo ili Naod Simeon”, „Skenderbeg” 
i „Lahan”. U njegovim delima značajno mesto zauzimaju odlike poput kulta osećanja i 
prirode, idealizacija života, prijateljstvo i ljubav. 

Boraveći u Srbiji kao ministar prosvete Sterija je osnovao Društvo srpske 
slovesnosti (sada Srpska akademija nauka i umetnosti) i Narodni muzej. Postavio je i 
temelje modernom školstvu Srbije i bio pisac mnogih udžbenika. 

Jovan Sterija Popović je sahranjen na Pravoslavnom groblju u Vršcu. Slavni 
književnik doživeo brojne krahove i nepravde. Najveća je, bez sumnje, ta što je sahranjen 
u tuđoj grobnici, u kojoj je već počivao prvi muž njegove supruge Jelene, Joakim 
Manojlović. Sa njim Sterija nevoljno deli i nadgrobni spomenik, jer je dvostruka udovica 
odlučila da prednju stranu posveti piscu, a zadnju Joakimu, "sirotinjskom ocu pri 
magistratu vršačkom". 

 
Slika 2. Nadgrobni spomenik Jovana Sterije Popovića 
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Kuća Jovana Sterije Popovića 
Sterijina rodna kuća se nalazi na Trgu Svetog Teodora  Vršačkog broj 11 i  sada je 

muzej. Izgrađena je u baroknom stilu sa detaljima.  

 
Slika 3. Kuća Jovana Sterije Popovića 

Prostor je oplemenjen originalnim nameštajem koji je slavni pisac koristio, među 
kojim je i pisaći sto, na kom je pisao drame i komedije. Izvori govore da je voleo da gleda 
kroz prozor, da posmatra ljude i tako je skupljao inspiraciju za svoja dela. 

Originalni rukopisi „Pokondirena tikva“, „Zla žena“, „Kir Janja“, „Laža i paralaža“ i brojnih 
drugih Sterijinih dela, nalaze se u vitrinama u spomen-sobi, a na zidovima su uramljeni 
faksimili i dokumenta. Kao i disertacija Gavrila Pekarovića, Sterijinog prijatelja.  

 
Slika 4. Pisaći sto                                    Slika 5. Unutrašnjost Sterijine kuće 

 

Sterija je jedan svodni deo između dve prostorije u kući napravio tako da ga 
podseća na pozorišnu scenu. 
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 Slika 6. Unutrašnjost Sterijine kuće nalik pozorišnoj sceni 

 

 
Slika 7. Sterijin portret koji je naslikao Uroš Predić. 
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Slika 8. Boravak u Sterijinoj kući 

Prilikom proslave stogodišnjice rođenja i pedesetogodišnjice smrti velikog pisca, 
na zgradu su postavljene dve pogodne spome-ploče.  

 

 

 
Slika 9. Spomen-ploče Jovana Sterije Popovića 

Kuću je 1871. Sterijin brat Đorđe Popović namenio za potrebe mladih književnika, 
što je os-tvareno tek 1974. kada je dodeljena Književnoj opštini Vršac. Danas se u njoj 
održavaju književne večeri, promocije i izložbe.  
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Značaj i prikazivanje Sterijine kuće deci predškolskog uzrasta 

 
Sterijina kuća, kao mesto koje odiše istorijom i duhom jednog od najznačajnijih 

srpskih književnika nosi izuzetan značaj za decu predškolskog uzrasta. Upoznavanje sa 
Sterijinom kućom može imati dubok i pozitivan uticaj na razvoj dece, pružajući im priliku 
da stvore veze između književnosti, kulture i svog ličnog identiteta, kao i upoznavanje 
svog rodnog mesta, a i upoznavanje ličnosti koje su nekad tu živele.  

Deci predškolskog uzrasta možemo približiti Steriju i njegov život putem njegovih 
mnogih priča, adaptiranim verzijama njegovih dela, posetom njegovoj kući. Priče mogu 
istaći vrednosti koje je Sterija promovisao ili jednostavno ispričati anegdote iz njegovog 
života. Koristeći ilustracije, fotografije ili crteže Sterije i njegove kuće možemo deci 
vizualno predstavili ove koncepte. Vizuelni materijali mogu obogatiti njihovo 
razumevanje i podstaći radoznalost. Posetom kuće deca doživljavaju prošlost i kulturu tog 
mesta. 

Uvođenjem priče o Jovanu Steriji Popoviću i njegovoj kući pomoću kreativnih  
metoda, omogućiće deci predškolskog uzrasta da se igraju, uče i istražuju svet 
književnosti i kulture na način koji je prilagođen njihovom uzrastu. 
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Zaključak 
Sterijina kuća, kao očuvani spomenik srpske književne baštine, pokazala se kao 

izuzetno  inspirativni resurs u radu sa decom predškolskog uzrasta. Kroz otkrivanje 
života i dela Jovana Sterije Popovića, ova kuća postaje prozor kroz koji deca mogu zaviriti 
u bogatstvo srpske književnosti i kulture.  

Sterijina kuća postaje autentičan prostor gde deca mogu direktno doživeti deo 
kulturne prošlosti. Poseta ovom mestu ne samo da pruža konkretnu vezu sa istorijskim 
nasleđem, već podstiče i osećaj ponosa i pripadnosti. Kuća postaje živopisna učionica gde 
se učenje odvija kroz iskustvo. Njegova kuća postaje ne samo prostor sećanja, već i mesto 
gde se svetlost prošlih vremena prepliće sa svetlošću budućnosti, čineći vaspitanje i 
obrazovanje dece predškolskog uzrasta izuzetno vrednim i inspirativnim. 

Literatura 
Zlatančić, V. (2007) Kulturni vodič Vršca i okoline. Novi Sad. Prometej 
Tokin, M. (1951) Izložba živoz i rad Jovana Sterije Popovića. Zemun. Sava Mihić 
Putnik, R.(2013) Zapiske o Steriji. Vršac. Ugao  
Tekst preuzet sa linka: Turistička Organizacija Vršac (vrsac.com) dana 21.11.2023. 
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Александра Тасић48 

Висока струковна васпитачка и медицинска школа у Вршцу 

Гудурица и њена околина у раду са децом предшколдког узраста 

Резиме: Ова  тема намењена је за рад са децом предшколског узраста где ћемо 
говорити и учити о историји, култури народа и обичајима те о томе како да је негују и 
очувају. Према белешкама вршачког историчара Феликса Милекера (1858-1942), Гудурица 
се испрва звала Кутрес, затим Кутриц, па Гутериц, а од 1922. године добија данашње име. 
По некима, име је настало од немачког (Guten Ritz) што значи добар рит, а по другима 
названо је управо по околним гудурама. Први писани подаци о Гудурици спомињу се још 
1389. године, када су Срби насељавали ове крајеве. Стари угарски документи казују да је 
насеље било у власништву извесних Павла и Николе од Кутреса, те је можда баш зато 
носила и такав назив. Све до 1719. године у Гудурици су живели искључиво Срби, а након 
тога у Гудурици почињу да се досељавају виноградари из западне Немачке. Записи 
црквених књига кажу да је село 1742. године бројало 150 кућа и близу 800 становника, а 
већ 1854. године је имало 1538 становника. Крајем 19. века Гудурица је постала општина и 
добила је телеграф, апотеку и бележника. За време другог светског рата у село улазе Немци, 
а 1944. године Руси. Од тада, Гудурица добија данашње карактеристике. Мноштво нација 
почиње да насељава место, прво су то били Словенци, па Македонци, те је уз преостало 
становништво у Гудурици живело 24 нације. Ово планинско село у равном Банату срце је и 
душа великог Вршачког виногорја. 

Кључне речи: Гудурица, писани подаци, насељавање, становници, нације, легенда. 

 

Гудуричке винарије 

Гудурица представља необичан пример архитектуре аустроугарског наслеђа 
који је необичан за ове крајеве Баната и Војводине. Велики број кућа су старе 
швапске куће и скоро свака од њих поседује вински подрум. Подруми су тазличити 
по величини, од великог подрума вршачких винограда који могу да чувају по 
неколико десетине хиљада литара вина до малих аутентичних породичних 
подрума. Некада су била позната два подрума у Гудурици ,,Тецов“ и ,,Беров“ подрум, 
а данас постоји више активних винарија које уз производњу квалитетног вина 
пружају и услуге дегустације вина и хране у винским салама. Гудурица данас може 
да се поноси својим туристичким понудама. 

 

                                                            
48 tasicaleksandra2003@gmail.com 
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Слика 1. Винарија ,,Недин“. 

                  

 

          Слика 2. Вина винарије ,,Бахус“.  

 

Наша школа некад и сад 

Давне 1737. године, доласком учитеља Матијаса Валтера почиње и период 
школовања у Гудурици. Иначе, био је уједно и локални свештеник и оргуљаш у 
цркви. Школе су у то време биле верског карактера и велику бригу о њима водили 
су месни и црквено-школски одбори. Деца су у школама учила читање, писање и 
рачунање. Школовање није било обавезно, школска година је почињала првог 
октобра, а завршавала се крајем августа. Радила је радним данима од 07:00h до 
09:00h и од 13:00h до 16:00h. У периоду владавине аустријске царине Марије 
Терезије, школство прелази у надлежност државе а недуго затим доноси се 
такозвани школски устав у којем су сва деца од 6 до 12 година обавезна да похађају 
школу. Почетком 19. века школа у Гудурици имала је 2 одељења. Од 1832. године 
саграђена је школска зграда у центру села, што је знатно унапредило образовање 
деце у овом крају. То је била мала зграда са две учионице и учитељским станом 
покривена трском. Већ 1838. године школа броји 200 ученика. У школи је постојала 
и библиотека са око 195 књиге на Немачком, Мађарском и осталим језицима. 1950. 



CONTEMPORARY CHALLENGES IN EDUCATION 

 

98 
 

године, школа добија 8 разреда, колико их има и данас. Од првог септембра 1959. 
године, школа добија назив Основна школа ,,Моша Пијаде“.  

 

 

Слика 3. Основна школа ,,Моша Пијаде“. 

Музеј Роберта Хамерштила 

Музеј славног аустријског сликара и графичара Роберта Хамерштила 
пореклом из Вршца постоји већ више од 13 година и окупља 12 чланица, које су од 
локалне самоуправе добиле своје просторије и решиле да их претворе у сеоски 
етнографски музеј. Хамерштилов музеј отворен је 2010. Године у родној кући 
његове мајке, где се од тада налази и сеоски Дом културе. Броји тридесетак његодих 
радова и депанданс је Градског музеја у Вршцу. Можемо слободно да кажемо да је, 
после Паје Јовановића, Роберт Хамерштил највећи амбасадор Вршца. Своје слике и 
радове не само да потписује ћирилицом и латиницом, већ у позадини сваког 
насликаног града видите и вршачку катедралу и српску православну цркву. 
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Слика 4. Мајка и дете 

Гудурички врх 

Гудурички врх је највиша тачка у Војводини. Припада Вршачким планинама и 
његова надморска висина је 641 метар. Гудурички врх се наслања на Карпатски 
масив. Представља природну везу биљног и животињског света планинских и 
равничарских предела. Положај природног извишења отвара бескрајне погледе на 
неколико видиковаца на град Вршац, оближњу Румунију, али пре свега на чувено 
вршачко виногорје.  

Флора Гудуричког врха 
Гудурички врх је познат по разноврсној флори, посебно по лековитом биљу 

и благотворној клими која погодује свим врстама одмора и рекреацији. У његовом 
укупном шумском фонду најзаступљенији су храстови, затим липа, багрем, буква, 
јавор и црни бор. Липове и багремове шуме, које у време цветања дају планинском 
простору посебна ароматична обележја, чинећи га веома пријатним за боравак 
туриста и сакупљање лековитих цветова. 

Фауна Гудуричког врха 
У шумовитим пределима овог врха свој дом су пронашли јелен, срна, дивља 

свиња, зец, вук, лисица, дивља мачка, препелица, грлица, дивља патка и многе 
друге. 

Успон на Гудурички врх 
Сваке године на Бадњи дан одржава се традиционални успон моторима на 

највиши врх Војводине. Организује се већ преко 20 година у организацији клуба 
,,Независни мотоциклисти BMW“. Одлази се до манастира Малог Средишта и одатле 
се креће на успон скроз до врха. Само дружење је дивно, доносе се кувана вина, 
понесе се и по које Бадње дрво а могу се и видети разне марке мотоцикала. 
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Етно фестивал 

Међународни етно фестивал ,,Гудуричка златна јесен“ одржава се сваке 
године крајем августа и окупља фолклорне ансамбле који негују традицију својих 
крајева. Долазе фолклорне групе из Републике Србије, Македоније, Словеније, 
Румуније. Етно дани проистекли су из потребе њеног становништва за дружење, 
песмом и игром која се организује. Ошмишљен је да чува изворно стваралаштво 
вишенационалне средине, национални идентитет и верска толеранција свих 
народа и нације ове средине. Оснивач фестивала је Дом културе и КУД ,,Виногради“. 
Фестивал је по први пут организован 2002. године и представља Гудурицу као 
туристичко место са жељом да тиме подстакне развој сеоског туризма. Посетиоци 
шетају кроз етно улицу у којој пробају разне домаће специјалитете и дегустирају 
вино. Манифестацију употпуњују и разна спортска дешавања попут малог фудбала, 
стрељаштва, надвлачења конопта а такође и такмичења у шаху и кување ловачког 
гулаша.  

 

 

 

 

Манастир Богородице Тројеручице 

Манастир Богородице Тројеручице смештен је у Малом Средишту, српски је 
православни манастир који припада Епархији банатској Српске православне цркве. 
Манастир је основао деспот Јован Бранковић крајем 15. века, у исто време када су 
настали манастири Св. Ђурађ и Месић. Деспот га је посветио Св. Арханђелу Гаврилу. 
Манастир је највероватније обновио Деспот Јован Бранковић на темељима старог 
манастира који се налазио на месту данашњег села Прњавора – Малог Средишта. 
Манастир је страдао 1716. године, када су га Турци попалили. Нестало је све; црква, 
зграде, књижно благо и стари списи. Међутим село Велико Средиште је опстало са 
72 дома, колико је регистровано 1717. године.  Манастир је поседовао и воденицу 
на потоку која је млела само у време кишних дана. Године 1771. манастир је још 
увек постојао, али је преживљавао последње године. Манастир је почео да обнавља 
1995. године Епископ банатски Хризостом Столић. За подизање манастира, 
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изабрано је место удаљено 500м од локације старог манастира, на падини крај пута 
који води на Гудурички врх. Над старим манастирским извором, подигнута је прва 
грађевина – параклис. Унутрашњост цркве украшена је живописом зографа жичне 
школе. Манастир је данас мушки са три свештеномонаха, два монаха и два 
искушеника. Манастир можете посетити у било које време, сваког дана, такође 
можете узети изворску воду, а сам поглед одатле ће вас одушевити. 

 

Слика 6. Манастир 

Уместо закључка - Заједно са децом кроз наше село 

Као што је поменуто на почетку, циљ овог рада и тема намењени су за рад са 
децом предшколског узраста, са идејом да на што лепши и занимљив начин уче о 
култури и традицији која се поштује годинама, те да поред тога испробају разне 
активности и игре, виде лепе призоре и учествују у неким од занимљивих 
програма. 

Основна школа сваке године почетком септембра обележава годину рада. Тим 
поводом организоване су бројне активности, у складу са тим и Дан школе. У духу 
најрадоснијег дана, организоване су активности попут ликовно-литерарног темата 
где наша деца могу да приказују своје импресије о вртићу, школи, дружењу итд. 
Такође и бројне спортске активности попут такмичења у трчању. Организује се и 
приредба у којој малишани изводе рецитације и певају разне песмице, а такође 
неки од њих изводе ритмички плес. Ово је једна од  значајних активности коју 
можемо радити са децом, а да им притом буде врло занимљиво, а самим тим их 
учимо тимском раду и пуштамо их да показују своје таленте и идеје.  
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Још једна врло интересентна ствар јесте дечији маскенбал који се одржава у августу 
када и траје фестивал ,,Златна јесен“. Деца обожавају поменути фестивал због 
шаренила на улицама и зато што су њима тада додељене живописне улоге, због 
којих их још више обасипамо љубављу и пажљом. Свака маска је по себи занимљива, 
а оне које су најлепше добијају и награде. Стога, тема која је у овом раду 
представљена, може бити само једна од многобројних инспирација која је везана за 
богату традицију, а која је увек занимљива деци предшколског узраста. 
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Being an International Student: How to Integrate, Communicate and Study Effectively 

Abstract: As the number of international students pursuing higher education continues to 
rise, the challenges associated with cultural adaptation, effective communication, and academic 
success become increasingly prominent. This paper explores international students' multifaceted 
experiences and offers suggestions for overcoming the barriers they encounter,by reviewing 
literature as well as featuring a small case study. The paper delves into the importance of effective 
communication skills in a cross-cultural context, emphasizing the role of language proficiency and 
intercultural competence. Additionally, it addresses strategies for successful integration, 
including building social connections, understanding cultural nuances, and fostering a sense of 
belonging within the academic community. Furthermore, different methods are taken into 
account, such as diverse learning styles and academic expectations. By examining these key 
components—communication, integration, and study techniques, the material serves as a 
comprehensive guide to enhance the overall experience and academic performance of 
international students, fostering a more inclusive and supportive educational environment. 

 Keywords: international student, mobility, adjustment, integration, higher education, 
acculturation 

Introduction 

Over the past decade, the study of international student mobility and migration in 
higher education has become increasingly popular among scientists from different disciplines 
(Van Mol, 2019).  That indicates that there is a surge in the number of international students 
on the globe. More and more students decide to leave their home country to spend a 
semester, a year, or even a whole program studying abroad (Kücking, 2011). Examples can be 
seen in Europe, thanks to the Erasmus Program.  As Vazirani et. al(2018) says, „its diverse 
exchange modalities have increased the mobility of students in European Higher Education”. 
Not only Europe,but USA and other countries too. In the USA, reports from The Statista 
Research Department (June 2023) inform us that the 2021/22 academic year recorded 
approximately 950000 students. The number is only continuing to grow everywhere in 
different countries. Another report from Lomer and Mittelmeier(2020) mentions, that 
international student mobility increases annually, with over 4 million tertiary students 
traveling abroad in 2018. In that regard, the authors of this paper believe that it is   important 
to understand the potential challenges students might face and inform them about the 
respective situation. 

According to Van Mol (2019), international students may face challenges such as 
academic demands and cultural adjustments, language barriers, and the possibility of 
encountering prejudices, stereotyping and discrimination. Starting university is already a 
challenging transition for the student population, with the need to manage establishing 
independence, getting into a new routine, adapting to new teaching and learning 
environments and making friends (Student Minds, 2018). They continue later (Student 
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Minds,2022) by publishing another report to understand what works in improving 
international students’ mental health. They underlined issues such as language barriers, 
cultural competency, practical challenges, racism, xenophobia and financial challenges as key 
themes surrounding international students’ well-being. Mostly, there seem to be 6 general 
categories that might be a challenge for students: immigration, accommodation, finances, 
social life, and future employment. (London School of Economics and Political 
Science,2023).Thus,addressing these issues is crucial for the well being of a diverse student 
population as well as for fostering an inclusive academic environment. 

From personal experience, it is to be confirmed that the previously mentioned 
challenges apply across the globe. One example can be seen in the Romanian city of Alba Iulia. 
A small case study took place featuring a group of Erasmus students in Alba Iulia,as well as the 
effects Erasmus Buddies(local helper,volunteer students) have on the mentioned. Indeed,as 
it will be seen,the struggle is faced by many students and by helping them with the integration 
process,it eases it. 

It is also important to note  that global universities grapple with challenges in fostering 
internationalization and integrating foreign students, often facing a divide between local and 
international student communities, which is why efforts are underway to tackle this issue  
(Kücking, 2011).  Authors like Damme (2001) have stated that the challenges that 
internationalization brings along are huge, and hence force universities to improve on the 
existing or write new policies and put in efforts regarding the improvement of 
internationalization. In the absence of support from both the students and the institution, it 
would be quite tough for international students. As mentioned in a report by The British 
Council(2014),on the integration of international students, they need the support of locals 
and faculty to help address the sociocultural and academic challenges they face. Additionally, 
a sense of academic advancement and personal growth would be obtained only after 
connecting with the previously mentioned at an early stage of their academic journey 
(Dweck,2007). 

 
Literature Review 

The global focus of the literature review in this paper  is finding efficacious strategies 
for international students to properly integrate, communicate, and study effectively. The 
research faced a notable gap due to the challenges associated with accessing information. 
Delving into numerous studies and extracting relevant information proved to be a time-
consuming and intricate process, underscoring the difficulty in obtaining comprehensive 
insights on the topic. Conversion to easier formats such as short articles, videos, or 
infographics might help international students understand the problem better, rather than 
reading long scientific articles. Time is an important resource nowadays, and one should know 
how to use it efficiently. 
 

Key Aspects of an International Student 
 Integration 

 There are various definitions of integration, specifically, social integration in literature. 
Redmond and Bunyi (1993) define it as the ability to interact with locals and develop 
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relationships with the people from the host country. Tinto (1975) described it as the alignment 
and commitment a student feels within an academic system. Kraemer (1997) defined it as 
developing a strong connection with the academic environment. A good academic integration 
is achieved by students when they are not subject to the multiple stressors around them 
(Braxton, Milem, and Sullivan,2000). In any form or definition, a student has to get over  the 
obstacles and feel free in the respective medium. To achieve that, several actions are to be 
taken, such as adapting, learning, understanding, and cooperating both with his inner self and 
the outer organizations. 

  A good asset of international students ability to balance life. This can come in many 
forms, such as nutrition ( Tay Quek, Lim ,  Kaur,  Ponnalagu,  & Henry, 2023), sleep, emotions, 
physical activity, mental fortitude (Friborg et al., 2003), interest in progress (Falk et al., 2016), 
are all a vital part of our lives. According to Winkelman (1994), cultural shock is a multifaceted 
experience resulting in numerous stressors when coming in contact with another culture. 
Most individuals go through what is called a four-phase process. Similarly to tourists, 
international students are filled with excitement, interest, and positive interpretation,which 
is known as stage one. Later on,the occurrence of crises presents itself at stage 2,featuring 
accumulation of stress,mental breakdowns stimulated by negative emotions. As a result, the 
third stage takes action, as in reorienting the person in question, ending with the adaption 
phase,which is also called stage 4,where they are subject to acculturation (Berry,2006). Some 
might even revert to phase 1 after totally adapting, according to (DeCapua & Wintergerst, 
2016; Gebhard, 2010; Purnell, 2014). 

 Blending into a new culture and environment can be hard. That would mean adapting 
to local customs, conforming to certain rules, and probably having a different lifestyle from 
before. Overseas studying sounds great, but an individual has to be prepared for it (McIntyre, 
2007). Meeting new people will be a must for social survival. However, there are many ways 
to get support. Family, friends, student organizations, groups, and many more are available as 
free sources for international students (Gebhard,2010). 
It would be a disservice to oneself not to seize them. 

The integration of all students is essential for the concept of internationalization. This 
is because it not only leads to immediate benefits such as comprehensive learning and cultural 
awareness but also has long-term advantages for individuals and institutions (Report: 
Integration of International Students | British Council,2014). It is important to take into 
account the international community. Hence, we have a personal survey (made by the authors 
of this paper) about Erasmus Buddies. They play an important role in the accommodation 
phase of the international students. Considering the importance of locals in the integration 
process,the small case study in this paper focuses on explaining it and highlights the 
advantages of having a devoted and helpful indigenous community. As a result,international 
students are a subject of intense social integration(Redmond & Bunyi,1993), being dearly 
welcomed by the academic assembly.  
 

Communication 

   Indeed, communication is a very important tool for international students. It is the 
element that paves the way to becoming one with the local students. This segment is further 
divided into 4 sections: language barriers (Learn Laugh Speak {LLS} 2023), language exchange 
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(Borghetti & Beaven, 2017), immersion activities (First Peoples Cultural Council, 2021), and 
the use of technology (Skilloutlook, 2023).  

Language Barriers 

Making mistakes while learning English is common, but it's crucial to see them as 
integral to the learning journey. Embracing errors leads to valuable outcomes. To overcome 
apprehension, students should actively improve skills through online resources, 
conversations, and tutors, pushing beyond their comfort zones for meaningful 
growthMistakes contribute to building resilience and a growth mindset. Sharing errors fosters 
a supportive learning environment, creating camaraderie and empathy. This collaborative 
atmosphere encourages trust and mutual support, allowing everyone to learn from each 
other's mistakes. Approaching mistakes with a positive mindset turns them into stepping 
stones for improvement, boosting motivation to continue learning. 

Receiving corrections is vital for language learners, promoting openness to feedback 
from teachers, peers, and self-reflection. Despite occasional discomfort, corrections play a 
crucial role in the growth and progress of English learners. 

Language Exchange 

The first one is the result of building resilience and developing a growth mindset. This 
can be useful to an individual long term. It makes him/her embrace challenges, persist even 
when obstacles stop himher, and helps to change the mindset and view  effort as the path to 
mastery (Dweck, 2007). Additionally, making mistakes fosters a supportive and collaborative 
learning environment and establishes an atmosphere of trust and mutual support. 
Approaching the issue with a positive mindset, especially in a group, is conducive to receiving 
corrections, both by self-reflection and from external sources. All of this can change our 
perspective and greatly enhance our motivation and drive to continue pursuing our goals (LLS 
English, 2023). 

 Language exchange proves to be another informational avenue for enhancing one’s 
linguistic proficiency. According to Borghetti & Beaven(2017), it consists of two individuals 
collaborating to acquire each other’s language through different methods. This can be done 
either online, or in person, focusing mainly on interacting in 2 languages, separated in 2 timed 
intervals. This is an opportunity for learners to personalize their learning experience and 
facilitates the process because of this certain dynamic(Hall, 2009; McLoughlin & Lee, 2010). 
With the rise of new technologies, the number of exchanges has grown massively. As specified 
by Borghetti & Beaven(2017), it started with platforms like Skype that were built upon the 
VoIP (Voice over Internet Protocol) and is continuing with the endless possibilities of social 
media nowadays. Participants can practice conversation and grammar, plus develop their 
intercultural skills, at zero cost.  Furthermore, they are promoted in the education system too, 
having been a feature of language education for over 40 years (Voller & Pickard, 1996).  It will 
certainly remain an important medium for language exchange in the years to come. 

Immersion 

Immersion is known to be another great method for directly engaging with the 
language. It generalizes all direct forms into one category. According to The First Peoples 
Cultural Council(2021), it consists of not only reading and writing, but also conversing, 
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listening to music, watching TV and movies, and even adopting the language in one’s thoughts. 
By surrounding yourself with all this content, the brain adapts faster, resulting in benefits such 
as gaining a deeper understanding of the culture and ease of language use. It can be seen as 
an equivalent to practice, forging all the hot theory into means of operation, closely 
resembling authentic experiences(First Peoples Cultural Council,2018). It is important because 
it replicates the way we learn our mother tongue, promoting natural language acquisition.  As 
a further matter, constant execution, curiosity, and keeping track are sure to boost the speed 
and quality of learning (Boucher, 2023). 

Utilizing technology 

Last but not least, technology plays a big role in modern language learning. Over the 
last decades, the impact has left its mark. Regions like the United States (US), European Union 
(EU), and Asia are considered pioneers in modern education. They feature the most recent 
inventions,such as hardware or software,while also manifesting a booming environment full 
of digital knowledge. Furthermore, generally speaking, these locations are rated as the best 
by future students coming from developing countries (Yu et al., 2022, as cited in Kondakci et 
al 2017; Sin 2013). Studying in another language results in an enormously positive and 
rewarding experience (Lowes et al., 2004),especially when you have the internet on your side. 
Technology also helps by giving students a way to inform theirselves as well as digitally 
experience the places,getting to know the customs of the institutions and having a better view 
overall of the places to choose from. These are chosen based on the quality of teaching, 
culture, lifestyle, opportunities, and diversity(Top 10 Places in the World to Study Abroad - 
2023, 2023). Therefore, technology benefits in loads. For internationals, tools such as 
translation apps, tutoring services, and whole systems available in their native language are 
indispensable. Even in the context of tutoring, if impediments are recorded in the study 
program when learning in an international language (e.g. English), personalizing it thanks to 
translation greatly helps the students. Discovering ways in the future by accessing new 
inventions and technologies will become handful instruments for scholars of later 
generations. 
 Therefore, communication is crucial for the lives of international students. From 
allowing them to navigate multiculturalism, step over language barriers, and communicate as 
a part of society. Improving one’s abilities to speak in more languages than their primary one, 
will indeed affect their academic, social, and personal success(Yeh & Inose,2003). 

Studying effectively 

 
  To learn is to be human (Race, 2013). Learning is something fundamental and needs 
to be accessed with trust. For students, it is important to promote a model that the students 
believe in. International students are no different from the local students. However, they 
might encounter some difficulties on the road because of certain circumstances. That is why, 
with all efforts, schools and universities are constantly trying to address the problem and 
create an international classroom setting. As always, university communities sincerely 
welcome international students, by informing, teaching, and helping them. This is achieved 
either by direct engagement, or indirect (mainly media, such as personal emails, invitations to 
events, and news). On the same note, being determined and having motivation is crucial to 
successful language learning (Dörnyei, 2003; Dörnyei & Ushioda, 2013). Therefore, a positive 
and confident response from scholars might streamline the overall situation. 
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  An effort needs to be seen first of all from the individual. School teaches us the general 
basics to offer us a general view of the world. The next step is for us to specify it. However, 
before being able to do that, you need to be able to generalize. That’s why students are always 
asked in education to read (Ong, 2016), calculate, analyze, and understand. When reading, 
the goal is learning from a text (Alexander, Fox, Maggioni, and Dumas,2012). By doing that, 
the person understands the intention of the author. Everything else applies to its context. 
Therefore, making the effort to initiate the learning process can greatly impact how successful 
an individual is, or not. 

On another point, there are certain skills or abilities that international students can 
acquire to ease their way of living. Being able to avoid a mental crisis by regularly monitoring 
your mental state is a big advantage (Responding to a Student Mental Health Crisis | 
NAFSA,2019). Furthermore, achieving an optimal state of mental health, according to Mr. 
Izquierdo, improving one’s mental health will have a good impact on a person's thoughts, 
feelings, and behaviors, as a result, these not cause any distress or unhappiness for others 
(NAFSA,2019). For example, mindfulness is an ability that can have numerous benefits, from 
decreased stress to increased levels of focus (Headspace Mindfulness  Experts, 2023). Paired 
with meditation, they can drastically improve a person’s mental clarity and significantly 
reduce external interferences with their inner systems (Headspace Meditation Experts,2023). 
By incorporating such techniques in a daily routine, one could reflect, be more aware, and 
visualize the world completely differently, achieving higher levels of happiness, presence at 
the moment, and calmness than the rest of the population (Vonderlin et al., 2020). 

Navigating through the abundance of information and content, daily activities, and 
balance of lifestyle is hard. In that regard, managing time efficiently can improve a person’s 
overall performance and accomplishments. Effective planning, having a good attitude towards 
time, and allocating it to specific tasks are other great accessory to an international student’s 
collection. Maintaining a sense of balance and preventing negativity from overpowering an 
individual seems to lead only to good consequences(Trinity College Foundation Studies 
Prospectus,2020). 

 Time management is positively correlated with academic achievement. Hence, it is to 
be taken as a serious habit (Razali et al., 2018). Pairing it with a journal, or a study log can help 
with making the habit more powerful (Pirone et al., 2023).  

Methods 

As mentioned in the introduction, this study has a two pronged approach to the 
problem at hand. In the first segment practical suggestions are given for international students 
based on a literature review. In the second part we present the results of a case study, 
conducted through a survey. The purpose of the case study is to explore the effectiveness of 
having an Erasmus Buddy in the integration process of students during a mobility. 

 The survey took place online (on WhatsApp) by asking Erasmus students from the 
University „1 Decembrie 1918” of Alba Iulia how well the cooperation with their Erasmus 
Buddy is and how important thet element of support is for them and their process of 
integration. It took place both thanks to personal and communital initiative,within the PR & 
Communication Department of ESN Alba Iulia, where a task was proposed that had to do with 
assessing how good is the relationship between Erasmus Students and their respective 
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Erasmus Buddies. A convenience sample was used in the study. The number of participants 
was determined by the students who participated in a  dedicated WhatsApp group for 
Erasmus students). They each were contacted individually through a message and the rating 
was set according to the individual’s response. 35 out of the 67 Erasmus students that in the 
WhatsApp group participated in the research. They came for one semester (starting with 
October 2023) to The University „1 Decembrie 1918” of Alba Iulia. Because the rest of the 67 
students did not respond to the message, only 35 students were considered as participants. 
They are part of the young adult demographic, having an average age of 19-20. They originate 
mostly from European countries (e.g. France, Spain, Poland). Overall, they expressed 
themselves clearly and gave an honest rating and response. 

 The survey was conducted in order to understand the „first-person” view of the 
problem. Indeed, it promoted a better understanding of the current situation of international 
students and it might contribute to the general view of the dilemma.  

Discussion and Results 

After the survey that took place online (on the WhatsApp social messaging 
platform),the situation between Erasmus students from the University „1 Decembrie 1918” of 
Alba Iulia and their buddies was evaluated, it was concluded that the Erasmus’s friends did 
indeed facilitate the process. Out of the 35 (the total number of contacted students was 67), 
more than 90% responded with a 5-star rating. Even if not everyone responded, we can state 
that it improved the international students' overall experience and accommodation process. 
A social was formed and interpersonal relationships were established. Comments such as “you 
are all of great help” and “we were dearly welcomed”,as well as “the buddies did a great job” 
were made. Therefore,we can affirm that the assistance rendered was well-received by the 
students, contributing to an observable increase in overall satisfaction. 

Through a more detailed interview with the respondents  we came to the following 
result: 

An Erasmus buddy is a student from the host university who supports incoming Erasmus 
students with questions about campus life, dorms, classes, and extracurricular activities. We, 
the volunteers, consider ourselves a "partner in crime", helping Erasmus students integrate 
into university life, as well as the new culture and traditions.   

As a buddy, it's crucial to introduce the city and guide students to basic necessities like doctors, 
pharmacies, main shops, and currency exchange. The random distribution of buddies is 
preferably done by faculty fields to ensure more relevant support. Assignments are made two 
or three weeks before the Erasmus students arrive, allowing for inquiries about the best ways 
to reach the city. Buddies may even wait for them at the train/bus station. The buddy's role is 
significant as they are the first point of interaction and the first impression matters the most 
during this crucial initial phase. Being easily reachable is essential for providing timely 
assistance to Erasmus students. 

Conclusion 

Studies are indeed a great way to gain knowledge and understand topics such as this 
one. However, limitations such as the big volume can present a big obstacle for everyone. 
Converting this valuable information and translating it to the general public in an easy format 
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would define better their existence. In that regard, YouTube videos(both short and long 
format), colorful guides with only the needed information(there can be an indication 
somewhere that they are based on studies, which could be found at the end of the guide to 
assure readers with trustful sources), campaigns(both online with posts, messages; and offline 
(interacting with students, sending them to the right bodies and people that can efficiently 
help them) and constantly verifying the situation can prove to be impactful methods for 
addressing this impediment, not only in the regarded matter but for other matters too. 

The journey of being an international student is undeniably intricate. It encompasses 
a spectrum of experiences, from the profoundly rewarding to the challenging, from academic, 
cultural, and social successes to formidable obstacles. Integrating requires will, effort, and 
confidence. Additionally, success can only be felt thanks to a plan or a previously applied 
strategy. For international students, such forms of apogee will be reached as a result of 
effective communication, and implication in the community, by refining language skills and 
utilizing available resources at hand. This will ultimately guarantee a fulfilled academic and 
social experience as a student. Not only do they bloom by themselves, but they also contribute 
to a whole field of thriving individuals, presenting a multicultural, diverse, and welcoming 
environment.  
  It is also heartening to observe  that society is increasingly attuned to the tribulations 
faced in diverse environments, with a growing willingness to extend a helping hand to our 
foreign peers. With a promising outlook on global cooperation, particularly within the realm 
of education, the future holds tremendous potential. By riding the waves of multiculturalism, 
international students and educational institutions alike will undoubtedly adapt and thrive. 
Within these challenges lie countless opportunities that can transform one's life. It would be 
a disservice to oneself not to seize them. At long last, as Jo Andrews says,” It’s a big world out 
there, it would be a shame not to experience it.” 
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Psychological interventions in addictions 

 

Abstract: The present study aims to emphasize several important aspects in terms of 
addictions. Among these we have an overview of various psychological intervention approaches and 
techniques used in the treatment of addictions, as well as an effective analysis of psychological 
interventions in addiction treatment. The objectives of this study include: identifying triggering 
factors in the onset of addictions, evaluating psychological intervention techniques used in addiction 
treatment, and identifying strategies for addiction prevention. 

Key words: addiction, psychology, therapeutic interventions, addiction treatment, behavioral 
therapy. 

 

Introduction 

For the purpose of this paper, I set out to address a highly relevant topic that has a 
direct impact on humanity. This paper entitled “Psychological interventions in addictions” 
aims to help people affected by addiction, in order to show them that they are not alone in 
the “fight” against addiction and that they can successfully overcome it, if they accept 
professional help. This fight is not an easy one, but with a specialist and properly applied 
treatment the individual will find it much easier to go through the process of making lifestyle 
changes. 

The theme was chosen based around supporting addicts who are unaware of their own 
addictions, showing them that there are alternatives to recurring addictions. Substance 
abuse, alcoholism or gambling addiction are increasingly common in today's society. By 
talking to the people around me, I have noticed that this problem is not treated seriously, 
but rather seen as the normality of our times. In a group where most people use these 
substances, the behaviors are perceived as normal without noticing anything wrong in their 
actions. For some individuals it is incredibly difficult, almost impossible to come out of the 
years of addiction they have gone through, having no specialist support, even though they 
have family support. 

At the beginning of the research on addictions it was thought that when we talk about 
them, we are talking about a lack of motivation or a weak person. Meanwhile, research has 
proven the opposite by showing that addictions are chronic brain dysfunctions: In DSM-5, 
substance use disorder is defined as a maladaptive pattern leading to clinically significant 
impairment or distress for at least 12 months. It is essential that everyone around supports 
these individuals, and if the person is ready for a change we can refer them to a specialist to 
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help them benefit from the most effective techniques depending on the stage they are 
currently in. 

The mental and emotional balance of an individual or a group is very important in 
order to be able to apply what is learnt in each session. We need to help them to complete 
the difficult tasks that arise during their change in therapy. Therapy will help them 
understand how self-control works, reinforcing willpower and changing behavior to benefit 
from an enhanced quality of life. 

From a psychological point of view, dealing with these addictions is a real challenge 
for each individual consumer, as everyone has different perceptions of addiction issues. 

The relevance and importance of this issue raises concerns about the risks to human 
well-being. Individuals that deal with addiction in the short term are relieved, but in the long 
term it has negative consequences. 

The paper is comprehensively structured, with concepts ranging from the general to 
the specific topic. The theme is complex with factual information, accurately displaying the 
process of reflecting reality. 

“In a nutshell, the opioid system of love/pleasure/suffering essential to life is the 
gateway to the brain for narcotic substances. The more ineffective our intrinsic chemical 
happiness system is, the more we feel compelled to seek joy or solace in drug use or other 
compulsive behaviors that we perceive as rewards” - Gabor Mate 

Addiction is a descriptive notion that occurs as a result of using substances such as 
alcohol, drugs, tobacco or engaging in an activity such as gambling, which at the moment 
bring pleasure, but when abused continuously, becomes compulsive, affecting the 
individual's professional and social functioning and even health. Consumers do not realize 
that this behavior cannot be controlled, they create problems for themselves and others. (F 
& C Tudose, L. Dobranici, 2011) 

When the body adapts to the presence of a drug, addiction occurs, which cancels out 
the initial effect of the drug. This process, called 'tolerance', leads to increased use of the 
drug to achieve the same high. Withdrawal occurs when the body is no longer given the drug. 
Various stimuli from the environment such as, entering a bar of an alcohol consumer, the 
individual immediately feels the urge to consume alcohol or to perform a certain behavior 
(V. Enea, I. Dafinoiu, 2017). 

If these behaviors are repeated frequently, we are talking about an addiction. 
Addictions are not only about the biological need, but also about the behaviors in which the 
dependence on an object or material is intensely sought and consumed. Addictive behaviors 
are often the effect of emotional problems, manifesting themselves as compensation for 
various unmet emotional needs. This justifies the fact that we sometimes give up one 
addiction, and replace it with another. In order to treat addictions, we need to understand 
the issues behind the desire to use various substances or to resort to certain behaviors. 

Addiction is not just about substance use. People may experience behavioral 
addictions such as engaging in activities like gambling, eating or video games. The effect of 
these activities leads to immediate rewards, increasing dopamine levels (neurotransmitters 
responsible for controlling the pleasure and reward centers in the brain). 
(https://www.nature.com/articles/npp2009110#Tab1) 

https://www.nature.com/articles/npp2009110#Tab1
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Tolerance occurs when the body is used to the presence of a certain substance and 
adapts to it. By increasing doses, the user comes to tolerate quantities of substances that for 
other addicts or non-users can lead to death. (V. Enea, I. Dafinoiu, 2017) 

When the subject is under the influence of alcohol or substances, the brain releases 
dopamine, a chemical that stimulates the brain's 'reward' circuits. At that point the brain 
associates the use of alcohol or drugs with pleasure and leads to the creation of memories, 
so that consumption will become compulsive. Self-control and decision making will be 
impaired because neurochemical changes have taken place, so alcohol or drug dependence 
will set in. (D. David, 2006) 

Addiction can be treated with medical help once the user recognizes that a particular 
substance, behavior or habit is affecting their quality of life and is becoming a problem.  

The therapeutic strategy consists in supporting the subject, explaining that he has 
several options to choose from, but in order to help him to succeed, the methods applied 
depends on: his personality, his type of relationship with the addiction, the stage of 
motivation, the evolutionary moment of the behavior and the presence or absence of 
associated mental disorders. In the case of addiction or substance abuse, the aim of these 
methods is to achieve and maintain total withdrawal from alcohol for a prolonged period of 
time. This strategy aims to reinforce the multiple benefits of maintained withdrawal over 
the medium to long term. 

The general principles of treatment in withdrawal are providing a protected 
environment, reducing sensory stimulation, symptomatic drug treatment, appropriate diet, 
etc. Long-term care is established according to the trajectory of the addict through different 
techniques: in receiving center’s maintain a therapeutic connection, to approve the 
adaptation of the transition to action, to prevent possible intoxication or recurrence of 
symptoms, always keeping the possibility of further consultations. Receiving centers play 
different important roles such as: the responsibility of hosting in a rehabilitation process 
with the desire to protect and care, in helping to rebuild their social life and psychotherapies 
that include many techniques modified in relation to classical techniques and adapted to the 
different psychopathological structures of the addict. Long-term care favors social and 
family interventions. 

Cognitive behavioral therapy is the primary form of psychotherapy. The stages the 
psychologist will go through in this treatment are the establishment of a therapeutic 
relationship and the motivational interview. The motivation of the user to change the 
addictive behavior is established and the cognitive-behavioral project adapted to resolve 
the ambivalence of the person towards the drug and his commitment to change is presented. 
Depending on the stage of drug use, the person shows a different degree of motivation. 
Prochaska-Di Clemente developed in 1986 a system for assessing the motivation of the drug 
addict. (F & C Tudose, L. Dobranici, 2011). 

Cognitive behavioral therapy (CBT) - focuses on changing a person's thinking and 
addressing risk factors and triggers that can contribute to addiction. CBT can be used to treat 
addictions to substances, gambling, video games or the internet. (J.S. Beck, 2010). 

Psychodrama - is a group therapy involving the use of theatrical and improvisational 
techniques to help participants explore their emotions, thoughts and behaviours in a safe 
and controlled manner. This therapy can be very effective in the treatment of addiction as it 
allows addicts to explore their past experiences and develop new skills to cope with stressful 
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life situations. Psychodrama can be very beneficial for addicts as it helps them develop 
empathy, explore and express their emotions in a healthy way and develop new 
communication and conflict resolution skills. Also, through psychodrama, addicts can feel 
more connected to other people going through the same problems and improve their 
confidence and self-esteem. It is important to note that psychodrama is not a one-size-fits-
all solution for treating addiction and is not suitable for everyone. It is important to work 
with a qualified therapist who can help addicts find appropriate treatment and develop the 
skills needed to cope with addiction (J.S. Beck, 2010). 

Family therapy - this therapy involves family participation in addiction treatment. 
Family therapy can help improve relationships between family members and helps identify 
triggers that may contribute to addiction. It aims to provide family support for abstinence 
orientation, maintenance and relapse prevention. This therapy also aims to remove 
dysfunction within the family system. (J.S. Beck, 2010) 

This study aims to highlight a number of important issues concerning addictions. 
Among these aspects is an overview of the different approaches and techniques of 
psychological intervention used in the treatment of addictions, as well as an analysis of 
effective psychological interventions in the treatment of addictions. The objectives are: to 
identify triggers for addiction; to evaluate psychological intervention techniques used in 
addiction treatment; and to identify strategies for addiction prevention. 

The present research is qualitative, based on the free (unstructured), semi-structured 
and structured clinical interview method.  Qualitative data analysis is a research method 
that develops understanding of the human and social sciences to find out how people think 
and feel. Qualitative research is research that provides insight and understanding in 
problem setting. Qualitative research is used to gain an in-depth understanding of human 
behavior, experience, attitudes, intentions and motivations based on observation and 
interpretation to find out how people think and feel. Regarding the investigated population, 
it consisted of 3 individuals between the ages of 14-60 with the following gender and 
dysfunctional behavior characteristics: 

The first study focuses on a subject of 30 years’ that is experiencing gambling addiction 
as a result of psychological reactions (low self-esteem, stress, worthlessness, insomnia, 
difficulty concentrating, outbursts of anger, thoughts of past failures, low satisfaction with 
life). The subject becomes depressed, anxious and sad, aggressive, low self-esteem, 
worthlessness, insomnia, difficulty concentrating, angry outbursts, thoughts of past failures, 
depressive episodes, thoughts of suicide, and falls into a gambling trap. His relationship with 
his family deteriorates, so at their insistence he ends up going to therapy. Following the 
assessment in the first sessions, the therapist discovered that the subject was experiencing 
major depression and low self-esteem. During the therapy sessions the subject together with 
the therapist will identify and address the causes and triggers of pathological gambling 
addiction.  

The therapist will introduce the subject to some coping techniques to be able to deal 
with stress and certain triggers such as: relaxation techniques, developing effective time 
management techniques, effective organization management techniques, effective activity 
management techniques and effective task prioritization techniques. The therapist will use 
techniques from cognitive behavioral therapy to teach the subject to cope with temptations 
to gamble again by developing strategies and learning relapse prevention skills (strategies 
for avoiding trigger situations, developing a plan of action in the event of gambling urges, or 
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developing a social support system to help the subject stay in treatment, i.e. integrating them 
into the support group they have found). The subject learns to identify and manage negative 
thoughts and emotions that may develop addictive behavior (stress management 
techniques, avoidance strategies, relaxation techniques, development of an action plan in 
case of gambling urges, development of a set of positive thoughts and replacement of 
negative thoughts with positive ones).  

The subject is co-operating, so the first results are starting to show. The prognosis of 
the evolution after the end of the therapy sessions are: the subject has fully recovered, he 
has now managed to move into a rented apartment until he has enough money to buy his 
own apartment, he is very motivated to achieve his goal of not relapsing, so he has found a 
clinic in Vienna where he can have an operation to repair his lower limbs, the social support 
is positive, the family supports him both financially and morally, the depression has 
disappeared with the treatment of the addiction and the change in his way of thinking. In 
conclusion, the subject maintains his goals and motivation to achieve his goals. 

In the following case study, we have a 14-year-old male subject who is experiencing 
drug and tobacco addiction as a result of psychological responses (decreased school 
performance, repeated absences, behavioral problems, is aggressive and violent, steals, 
problems with family relationships, involvement in groups with negative influences). The 
subject ends up with repeated non-attendance, poor school performance, behavioral 
problems, is aggressive and violent, steals, problems with family relationships, poor school 
performance, hardly reaching minimum performance standards, and gets involved in 
groups with negative influences, leading to drug and tobacco use. The family consists of the 
mother, the grandmother and the children living in a house together. The educational 
atmosphere and climate within the family is fragile, supported by the grandmother's 
pension and the mother's pension. The father was not very involved in raising the children, 
as he is now deceased. The mother has not had much time for raising and educating the 
children, she has had to be admitted to a clinic as she is not taking her medication, leaving 
the children with the grandmother who cannot keep them under supervision. Following the 
assessment in the first sessions, the therapist found that the subject was dealing with 
physical and verbal aggression and anger. In the first sessions the therapist will help the boy 
learn how to communicate more effectively with his family, friends and establish healthy 
relationships. 

In the following sessions the boy will learn how to identify sources of stress and times 
when he feels the urge to use. Thus the boy will learn the following techniques and methods: 
stress management techniques, relaxation techniques, methods of developing a positive 
mind set and replacing negative thoughts with positive ones, effective task management 
techniques and effective task prioritization techniques. The therapist will help identify their 
own worries and anxieties, showing them that they can come in many forms. The therapist 
will use techniques from cognitive behavioral therapy to teach the boy how to cope with the 
temptations to use and to hang out with the group of friends who have a negative influence 
on him, by developing strategies and learning relapse prevention skills.  

The prognosis of the evolution after the end of the therapy sessions are: the subject 
has fully recovered, so that the grandmother has been able to help the boy's mother in 
always administering his medication at specific times, he is very motivated in achieving his 
goal of not relapsing, he goes to school every day, social support is positive, family members 
support and supervise him, aggressiveness has disappeared with the treatment of addiction, 
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change of undesirable behavior and way of thinking. In conclusion the boy maintains his 
goals and motivation to achieve his goals, but needs to be kept under full supervision. 

The third case study presents a female subject aged 60 years who is experiencing 
alcohol dependence as a result of psychological reactions (guilt, financial problems, 
impulsive behavior, relationship problems, social isolation). The subject ends up with 
feelings of guilt, financial problems, impulsive behavior, relationship problems and social 
isolation, all leading to alcohol consumption. In the first sessions the therapist aims to 
identify the underlying elements, the causes and triggers that lead to alcohol consumption. 
Following the assessment in the first sessions the therapist discovered that the person was 
also experiencing severe depression. During the sessions the subject will learn to control his 
stimuli by avoiding impulses so that the adoption of problematic behavior is avoided. She 
will learn coping strategies to be able to cope with these challenging situations by avoiding 
alcohol consumption (relaxation methods, development of effective time management 
techniques, behavioral methods of self-control, self-affirmation, effective methods of 
organizational management, effective activity management techniques and effective task 
prioritization techniques). 

The therapist will use techniques from cognitive-behavioral therapy to teach the 
subject how to cope with the temptations to use alcohol again by developing strategies and 
learning relapse prevention skills. Prognosis of progress after completion of therapy are: 
subject has learned to effectively communicate his needs with family, subject feels 
understood by family, is highly motivated to achieve goal of not relapsing, accepts help from 
others. In conclusion the subject is recommended to continue the sessions in the program " 
Anonymous Alcoholics" and to communicate any needs with family members. 

Analyzing this data in relation to the addictions that each subject had, the therapy 
sessions helped the subject to achieve the goals set since the first therapy session, so that 
they are maintained to this day. Group therapy has been very successful for them because it 
has made them understand that in life frustration, denial and repression do prevail. They 
understood the joy of a normal life adapted to their needs and that they are not alone in this 
world. They have also learned to communicate more effectively, expressing their emotions 
and needs freely so that they can be offered the help they need. 

At the same time, cognitive-behavioral therapy has also helped subjects to a great 
extent to reeducate themselves through certain methods of developing a set of positive 
thoughts and replacing negative thoughts with positive ones and changing problematic 
behavior. 

As substance abuse, alcoholism or gambling addiction are more and more common in 
the society we live in, I have noticed from the people around me that this problem is not 
taken seriously, but rather it is seen as a normality nowadays, and in a group where the 
majority of people use these substances, they consider these behaviors normal and see 
nothing wrong in what they do. For some it is incredibly difficult, almost impossible to come 
out of the years of addiction they have gone through, not having specialist support, even 
though they have family support. 

What impressed me throughout the sessions was the way and the fluidity with which 
they talked about their addictions. During these sessions we met different addictions such 
as: gambling and casino addiction, drug addiction, alcohol addiction, consumerism 
addiction, virtual sex addiction, internet addiction, etc. The process the subjects went 
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through to recover from these addictions was a complex one with results that were 
proportional to their efforts. A very important thing to mention is that when a person with 
addictions admits that he/she suffers from this disease and asks for help, he/she must be 
helped and not least listened to. The support and help of family or friends during the healing 
of these addictions is essential for people with addictions who want to heal and resume their 
lives to the extent that they can enjoy their lives and their physical and mental health, thus 
understanding that they do not need alcohol, drugs or gambling to live happy and fulfilled 
lives. 

Conclusion 

In conclusion, the mental and emotional balance of an individual or group is very 
important. In order to be able to apply what they learn in each session, we will have to help 
them to carry out the difficult tasks that arise during their change in therapy. Therapy will 
help them understand how to self-control, strengthen their willpower and change their 
behavior in order to benefit from an optimal quality of life. 
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Abstract: Teaching methodology includes different aspects in regard of structure, approaches 

and methods used, as well as teaching styles, all of which play an extremely important role in the 
educational system and successful acquiring of knowledge. This paper will review in detail 
similarities and differences between school and university education.  Furthermore, the paper will 
reveal in what ways and for what reasons today’s education faces multiple challenges and will offer 
corresponding solutions.  

1. Introduction 

Teaching methodology is essential for the formation of the educational process and 
successful assimilation of knowledge by students and pupils. This academic paper will 
examine various key approaches to teaching methodology as well as research trends in the 
corresponding field with the aim of facilitating the educational process by offering the 
readers an analysis of the academic world in the given sphere and underlining the challenges 
in modern educational reality, both in schools and universities, offering an overview of their 
differences... Teaching methodology plays an important role in the development of the 
educational processes. Combining traditional and modern approaches, with an emphasis on 
interactivity and individualization, can create more effective learning environments 
(Ahmed, 1989). Research trends in the field contribute to a better understanding of how 
teaching methodology can be adapted to the diverse needs and challenges in education. 
Depending on whether it is taught in a school or a university, the teaching methods have 
their own specifics, mainly determined by the age characteristics of the learners. 

University teaching can involve a variety of methods and approaches depending on the 
subject, the structure of the course and the teaching styles of the individual lecturer. Another 
important part of university teaching is that methods there are science-centered and there 
is an emphasis on research and academic achievement. This is due to several factors, 
including development of new knowledge, enrichment of the educational experience of 
students and preparation of future professionals in various fields. Some of the aspects of 
methodology in universities are critical thinking, independent research, specialist 
knowledge, research centers and projects, research mentors, publications and participation 
in conferences. By developing critical thinking, students learn to analyze information, 
consider different points of view, and form reasoned and critical considerations. The 
university system supports independent study, where students have an opportunity to 
develop their interests and generate new ideas through independent research. Specialized 
knowledge covers a specific scientific field and includes both theoretical and practical study 
of a given topic. Most universities have research centers and projects that encourage the 
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active participation of students and faculty in studies and scientific research. Many 
university professors combine the role of mentor with that of researcher. This "mentor-
researcher" model provides students with an opportunity to be mentored by active 
professionals in the field. Students and faculty have the chance to publish their research and 
participate in academic conferences, where they share their findings with the scientific 
community and gain professional and life experience. These aspects of university 
methodology create a stimulating educational environment where the pursuit of knowledge, 
research and the development of critical thinking are valued. 

The most common method of teaching in universities is lectures, which are an 
academic form of information transmission from the professor to a group of students. With 
their help the teacher aims to present and explain key topics and concepts related to a given 
course, discipline or subject. Their distinctive character is that they can be interactive, 
because during lectures students have the opportunity to ask questions or the lectures can 
be held in the form of discussions in which specific topics or problems from the scientific 
field can be discussed with the lecturer. The development of information and 
communication technologies makes it possible to include various visual auxiliary aids in 
lectures for a better presentation of information. And in recent years, the use of various 
electronic educational platforms (moodle, google classroom, teams, etc.) as a way of 
providing various materials is also very relevant (Yaneva, Kremenska, Hinkovsky, 2011). 
Each lecture course is also connected with taking an exam. The exam can be written, oral or 
in the form of a course project.  

Lectures at the university provide an opportunity for systematic training and 
presentation of up-to-date scientific and professional information, while at the same time 
supporting active participation of students in the educational process. 

Seminars and discussions, as part of various lecture courses, provide students with an 
opportunity for more active and interactive participation. Their use complements lectures 
by enriching the educational experience and promoting a broader understanding of the 
material. Seminars and discussions provide significant advantages in university learning. 
These forms of learning stimulate the active participation of students, develop their 
communication skills and engage them in an exchange of ideas and perspectives. In 
combination with traditional lectures, seminars and discussions facilitate a broad 
understanding and application of the study material in practice. This blended approach to 
learning creates a richer and more integrated learning experience that supports students' 
development and provides them with the necessary skills for their successful future careers 
(Ahmed, 1989). 

Research projects at the university play a key role in the educational process, 
stimulating the active participation of students in research and the development of new 
knowledge. These projects provide students with the opportunity to apply theoretical 
knowledge in practical situations, develop analytical skills and work in a team. They often 
involve teamwork and exchange of resources and ideas. Through research projects, students 
can publish the results of their research in scientific journals or conferences. Research 
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projects at the university play a role in advancing science while providing educational 
benefits to students. They combine theory with practice and encourage innovative thinking 
and active learning. 

Another important aspect of methodological teaching in universities is self-directed 
learning. It refers to the ability of students to take responsibility for their education, to set 
their own learning goals, and to choose methods of self-education (Stefanova, 1999). It is an 
active and engaging method that encourages students to become active participants in their 
own educational process. It develops skills for self-assessment, active search for knowledge, 
independent work, cooperation and exchange of ideas, application of knowledge in practice. 
Self-directed learning develops in students the skills and characteristics that are key to 
success in academic and professional life. This approach supports the idea that learning does 
not happen only within the walls of the university but is a continuous and dynamic process 
in which the students themselves play a major role. 

On the other hand, I would like to analyze the teaching methodology in elementary and 
school education. School teaching methodology includes a variety of strategies, methods and 
approaches that teachers use to impart knowledge and develop pupils’ skills. Depending on 
the educational system, the subject and the objectives of the lesson, teaching methods may 
vary. It is important that the teaching methodology is adapted to the individual needs of the 
students and encourages active participation in the learning process (Scriverner, 1994). The 
main characteristics of school teaching are differentiation of the learning content according 
to the individual needs of students, use of various resources and teaching methods, 
stimulation of active participation and exchange of ideas, use of information and 
communication technologies, assessment of students through the entire learning process, 
active involvement of parents in the learning process, etc. These aspects of teaching 
methodology combine to create a stimulating and supportive learning environment in which 
students can develop their knowledge, skills and competences. 

Schooling is centered on teaching. Through it, teachers focus on improving their 
teaching methods and interaction with students. An important element of school teaching is 
classroom instruction. They facilitate class management and the provision of an effective 
educational environment. Good instructions are clear, specific, and respectful while 
maintaining order and discipline (Scriverner, 1994). They also help students feel secure and 
confident about their assignments. In recent years, there has been an increasing emphasis 
on the use of interactive learning in school education. Interactive learning in school is an 
approach that actively involves students in the learning process through various methods 
and technologies. This approach not only encourages active participation, but also improves 
comprehension, information retention and the development of key skills such as critical 
thinking and problem solving. Some of the methods for interactive learning are group 
activities and projects, discussions and debates, use of presentations, virtual lessons, 
educational games, etc. (Grozdanova, 2003) Interactive learning at school supports the 
creation of a dynamic and stimulating educational environment where students not only 
receive information, but also process, analyze and apply it in real situations. 
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A characteristic of schooling is that it sets clear and measurable learning goals and 
standards that define what students should know at the end of each grade. All this is 
stipulated in curricula and programs, which are subject to the general legal framework with 
decrees of the Ministry of Education and Science. Tools such as tests, project assignments 
and homework are used to assess knowledge. Assessment takes place throughout the year 
(Ordinance No 11, 2016). Opportunities for individually directed learning as well as group 
work are provided in school education. Approaches are adapted according to the needs of 
different students. Parents are actively involved in the school community - they join parent 
clubs, , take part in parent meetings, etc. These characteristics create the foundation for 
effective and quality schooling that supports student development and success. 

In school education, more and more attention is paid to the interior of the classroom. 
An inclusive classroom is an educational environment where every student, regardless of 
individual differences, has equal access to education and feels accepted and supported. This 
approach promotes the inclusion of students of different abilities, learning styles, cultures 
and languages. The inclusive classroom aims to create an educational environment where 
every student feels valued and included in the educational process (Trichkov, 2016). 

2. Differences of school and university education 

Even though school education and university education have some similarities, such 
as, for example, school and university both provide education, where pupils and students 
accumulate knowledge; they both follow a formal structure, which approach ensures a 
gradual buildup of knowledge and skills, allowing students to explore more complex 
subjects as they advance as well as continuous evaluation; and  the educational process is 
leaded by certified teachers and professors, which is a common requirement, but there are 
also significant differences due to the various goals, methods and contexts of the educational 
process. The reason for comparing school and university education is to give the readers a 
clear idea, that the influence of applying the right teaching methodology is of crucial 
importance in regard of possible problem-solving. Here are some of the differences between 
them: 

• Educational objective: schooling focuses on basic skills and a wide range of subjects. 
The aim is to provide a common foundation of knowledge and skills to pupils. University 
studies provide a more specialized and in-depth look at selected areas of knowledge. The 
goal is to develop analytical thinking and expertise in specific areas. 

• Learning Process: A comprehensive school has a specific curriculum that includes a 
variety of subjects including language, mathematics, science, history and the arts. The 
university offers greater freedom in choosing courses, especially after the first year. The 
curriculum often includes specialized courses. 

• Grading: In a comprehensive school, grades are often given on the basis of regular 
tests, homework and projects. At university, assessments can include exams, course 
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projects, seminars, research internships and even active participation in discussions 
(Ordinance No 11, 2016). 

• Curriculum Structure: The school has a strict curriculum structure that pupils follow. 
Subjects are studied sequentially. The university provides greater freedom in choosing 
courses. 

• Teaching methods: in school, more direct teaching methods are preferred, such as 
lessons and assignments that are carried out in class. The university uses more diverse 
teaching methods, including interactive lectures, seminars, discussions and projects. The 
duration is also different. A lesson is between 35-45 minutes and a lecture lasts 60 to 90 
minutes. 

• Scope of the Material: The school covers a wider range of subjects, which are often 
compulsory for all students. A university offers more specialized and detailed courses that 
students can choose according to their interests and career goals. 

• Autonomy and independent learning: In school, students often have less autonomy, 
following a predetermined curriculum. In addition, up to the age of 16, attendance at the 
general education school is mandatory. At university, students are expected to be more 
independent and study and research topics outside of lecture halls and exercises. 
Attendance is not mandatory. There is no age limit for enrollment in higher education. 

These differences emphasize the diversity in education systems and highlight how 
school and university education have unique characteristics and goals. 

But the differences are at cultural, government and methodological levels. Each 
country has a different educational system, subject to different methodologies and 
characteristics, justified by the value system and demographic characteristics of the society. 
But since we live in a dynamic world, thanks to exchange of experience, participation of 
countries in various international projects, etc., this calls for the integration of different 
systems and methodologies, according to the needs of society and the evolution of 
educational practices.  A good example in this regard is learning through presentations and 
social media, which can provide a visually appealing way to present information. Visuals 
such as graphs, charts, and images can make material easier to absorb and remember. 
Embedding interactive elements such as hyperlinks, quizzes or polls into presentations 
engages students and prompts them to actively participate. 

Social media provides a platform where students and teachers can share knowledge, 
experiences and resources. This is part of non-formal education. Groups or pages can be 
created to discuss learning topics. Integrating presentations and social media into the 
learning process can create a dynamic and interactive environment that supports learning 
and knowledge sharing. 
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Lectures have also become interactive. Years ago, the teacher stood in front of the 
students and dictated to them the material in his discipline. Today it is done with 
presentations and discussions. 

These are only a small part of the innovations that entered the Bulgarian education 
system. 

3. Challenges  

Today’s education faces multiple challenges that educators, policy makers and 
stakeholders must address to ensure student success and well-being. Some of these 
challenges include: 

Technology Integration. The rapid advancement of technology presents both 
opportunities and challenges in education. Teachers must adapt to new digital tools and 
teaching methods while ensuring equal access to technology for all students (Yan). 

Educational Inequality. Disparities in educational access and outcomes persist, 
particularly among underprivileged and marginalized communities. Addressing these 
inequalities is a crucial challenge in education. 

Online Learning. The COVID-19 pandemic has accelerated the adoption of online 
learning, exposing issues related to student engagement, access to technology, and the need 
for effective online pedagogy. One of the major problems with online learning was that 
pupils and students lacked motivation to pay attention and participate during classes, not to 
mention isolation, continuous distractions, technical difficulties and barriers to learning for 
children with disabilities or special needs.  

Mental Health and Wellbeing. Student mental health has become a serious concern, 
with increased stress, anxiety and depression among students. Schools should provide 
support and resources to address these issues. 

Teacher shortages. Many regions face shortages of qualified teachers, especially in 
specialist subjects and underserved areas. Attracting and retaining qualified teachers is a 
pressing challenge. 

Standardized Testing. Debate over the use and impact of standardized testing on 
curriculum and student learning continues, with concerns about overemphasis on testing 
and narrowing of curriculum. 

Relevance of the curriculum. Keeping the curriculum relevant and relevant to the 
changing needs of society, including topics such as climate change, digital literacy and 
cultural diversity, is a challenge. 

Inclusive education. Promoting inclusion and diversity in the classroom is an ongoing 
challenge, including supporting students with disabilities and promoting a safe and 
respectful environment for all (Ordinance on inclusive education, 2021). 
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Education funding. Insufficient funding for schools and disparities in funding between 
districts can hinder the quality and equity of education. 

Professional development for teachers: Providing continuous professional development 
opportunities for teachers to keep abreast of best practices, technology and pedagogical 
approaches is vital. 

Parent involvement. Building strong partnerships between schools and parents is 
essential to student success, but achieving effective parent-teacher communication can be 
challenging. 

Educational policy. The changing political and policy landscape can lead to uncertainty 
in education, affecting everything from curriculum standards to funding. 

Teacher burnout. High levels of stress and burnout among teachers can affect the 
quality of education. Addressing teacher well-being is critical. 

Globalization. Preparing students for a globalized world and the challenges of 
international competition in education is a constant concern. 

Evaluation and accountability. Balancing the need for accountability in education with 
the desire for more a more holistic approach to assessment that accounts for a student's 
overall development is a challenge. 

Environmental sustainability: Promoting environmental awareness and sustainability 
in education is important, but integrating these concepts into the curriculum can be 
complex. 

Addressing these challenges requires a collaborative effort involving policymakers, 
educators, communities and education stakeholders. It requires innovative solutions, 
adequate resources and a commitment to create an inclusive, equitable and adaptive 
educational environment for all learners. 

4. Possible solutions 

The teaching methodology plays a key role in shaping the educational process and 
determines the success of the learning experience. Here are some of the solutions, that could 
be applied to tackle the upcoming challenges in these turbulent times:  

1. Individuality and diversity: emphasizing individual needs and diversity in the 
learning environment is essential. The methodology should be flexible and adaptable 
to meet the different learning styles and abilities of pupils and students. 

2. Active participation and interactivity: The active participation of students and the 
introduction of interactive methods create an engaging educational environment. 
This approach promotes better understanding and memorization of the material. 
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3. Inclusive approach: the application of inclusive strategies is crucial to create an 
educational environment where every student feels accepted and supported. This 
approach contributes to the successful development of each student. 

4. Innovations and Technologies: the introduction of innovations and the use of 
modern technologies enriches the educational process. They provide new 
opportunities for interaction and learning that can increase the motivation of 
students (Ahmed, 1989). 

5. Critical thinking and problem-solving: the teaching methodology should promote 
the development of critical thinking and problem-solving skills. These skills are key 
to successful adaptation in the modern world. 

6. Cooperation and communication: supporting cooperation and effective 
communication in the classroom creates an educational environment where 
students feel free to share their opinions and actively participate in learning. 

7. Feedback and assessment: the feedback and assessment system should be 
constructive and aimed at supporting students in their individual progress. This 
process plays an important role in learning new information and skills. 

All these aspects of teaching methodology form an integral part of the educational 
process. Their concerted and purposeful implementation can significantly improve learning 
and prepare pupils and students to successfully face future challenges.  

5. Conclusion 

The main purpose of this paper was to view in detail teaching methodology and the 
contemporary challenges that it needs to overcome. We have explored in detail the 
differences of school and university education to offer an opinion how the methodology used 
can be supplemented and made more flexible according to arising problems. Of course, the 
paper does not aspire to completeness, because in every country there are both similar and 
different issues, and the problems themselves are constantly changing, however, with the 
proposed analysis and the specified skills, many problems can be solved using a flexible 
approach.  
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Abstract: The main objective of this paper was to examine the relationship between sleep 
quality, motivation level, conscientiousness and school performance among teenagers. In order to 
examine this relationship, relevant literature was studied and a practical paper was written - in 
which the variables were measured by applying tests and following statistical processing of the 
collected data, hypotheses were tested to see the correlations between these variables. 
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annual averages. 
 

Introduction 
 

 One of the greatest needs of the human being, a need that throughout history has 
persisted and persisted even in a heroic way, is the need for sleep. No wonder, on average, 
we spend about a third of our lives sleeping. So, referring to a life of 70-80 years, about 25 
years we sleep. Sleep is a really vital function for the human being. It is so vital that the 
implications of neglecting it are downright impressive. Those who allow themselves the 
luxury of negotiating sleep hours not only feel the physical and mental consequences now, 
but will also feel the consequences in the future. The cost paid is not only limited to the 
human sphere, but often we pay the price financially as well. In a paradoxical way, sleep 
does us so much good, it is available to everyone, everyone can benefit from a restful sleep 
without costing them anything, and yet, a large number of people neglect it. 

Sleep, in its essence, is a neurophysiological state that can be attributed to changes in 
the brain's electrical activity, which lasts several hours and can be characterized by a deep 
relaxation, both of the muscles and the nervous system (Aulsebrook et al. , 2016). Sleep is a 
temporary refuge, a natural and as normal state as possible, in which the nervous system is 
calm, uncompromising for the regeneration of both the brain, the organ that has the greatest 
need for sleep for optimal functioning, but also the body (Arnulf & Slimani, 2021). In fact, 
when it comes to sleep, it's not just us humans who sleep. Looking back through history, 
every species studied so far has had to sleep in order to survive (Kushida, 2013). Compared 
to other species, we as humans sleep a little differently. Studies that focused on the sleep of 
animals highlighted the fact that our sleep, humans, is even shorter and richer in dreams 
compared to that of animals (Walker, 2018). 

During sleep, microglia take care of neurons making it possible for them to function 
the next day. If the body is in action and the nerve cell is in full activity, recovery is 
impossible (Ciurea, 2022). When you sleep, you are no longer aware of the outside world or 
the passage of time. All signals reaching the brain from the outside world when you sleep 
are blocked by a structure called the thalamus. That is why time, on a conscious level, is no 
longer measured, but on an unconscious level, time is measured with incredible precision. 
All the information that the brain assimilates from the outside, to be perceived at a conscious 
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level, must reach the cerebral cortex. To reach the cerebral cortex, it has to pass the 
thalamus, which is the structure that creates the connections between these two regions of 
the brain, but once sleep begins, all this information is blocked in a zone of sensory 
convergence. So, signals not reaching the cerebral cortex, during sleep, cannot be perceived 
at a conscious level, at least not at an explicit level (Walker, 2018). 

Once we manage to fall asleep, there are four stages of sleep: the first, which is more 
of a transition period where you can easily wake up, the second stage, when the body 
temperature starts to drop and the sleep state becomes increasingly deep, the third stage 
characterized by that depth from which it is difficult for you to wake up and if you do, you 
will be gutted and the last stage, the fourth, a period characterized by dreams, in which we 
dream the most and if we wake up during this stage, the chances of remembering our dreams 
are higher (Huffington, 2017). Following some studies in which the eye movements of some 
babies were measured during sleep, it was concluded that there are two stages of sleep: the 
stage of REM sleep and the stage of NREM sleep (Walker, 2018). A normal sleep cycle, 
consisting of all four stages, is divided as follows: the first three sleep stages are NREM, 
occupying 75% of the total sleep cycle, and the last stage, representing approximately 25% 
of the total sleep hours, is REM sleep (Hobson, 2020). Sleep experts claim that the dreams 
we remember during the day take shape at night, during REM sleep. When it comes to 
dreams, the interest in this topic dates back a very long time. Both the Greeks and the ancient 
Egyptians associated dreams with something supernatural, believing that through dreams, 
the gods were trying to send them a message (Walker, 2018). The revolution on this subject, 
however, appeared with the unsystematic approaches of Sigmund Freud, the father of 
psychoanalysis. From his perspective, dreams are manifestations, which can be understood 
with the help of symbols, of unconscious desires, which cannot be expressed directly, 
therefore, they appear in dreams (Freud, 1900). 

The baby, who has not yet seen the light of day, the rebellious and energetic teenager, 
the adult in the prime of life, but also the elderly, need sleep. Among all these categories, 
teenagers have the greatest need for sleep.  Adolescents have a more different cicardial 
rhythm than all other age groups. Compared to a child, the increase in melatonin in a 
teenager will occur much later. So, the time a child will go to bed, usually 8-9 in the evening, 
is equivalent to the peak of an adolescent's wakefulness (Walker, 2018). A teenager's 
circadian rhythm is also different from an adult's circadian rhythm. The time when a parent 
usually falls asleep may be a time when the teenager cannot fall asleep precisely because of 
this different biological clock. Asking a teenager to fall asleep at 10 pm with such a circadian 
rhythm of his own is like asking an adult, relative to his circadian rhythm, to fall asleep at 7-
8 pm. It's the same with waking up. Society and school programs do nothing but coerce 
teenagers into waking up at a time when, in terms of their biological makeup, they should 
be sleeping. Asking a teenager to wake up at 7am to get to class is like asking an adult to 
wake up at 4-5am. Fortunately, with time and age, an adolescent's biological clock will 
adjust, but until then, each adolescent will function in accordance with their own circadian 
rhythm (Walker, 2018). 

From a general perspective, the term performance describes some results that can be 
observed and identified following learning (Sălăvăstru, 2004). In a more specific way, school 
performance represents those results obtained at a higher level compared to the usual 
requirements of school programs (Jude, 2002; Cucoș, 2008). From the perspective of 
educational psychology, performance describes the development to the maximum potential 
of already acquired skills and information (Elliot & Dwek, 2005). School performance, 
therefore, is not a subjective state of a student, but it must be related in an objective way to 
the rigors of educational norms (Sălăvăstru, 2004). Often, erroneously, school performance 
has been linked only to intelligence, to the exclusion of other factors of a different nature. In 
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the specialized literature, the most often mentioned factors that determine school 
performance are: internal factors, which relate to the individual biological structure, 
cognitive ability and motivation, and external factors, which are determined by the family 
environment, the educational context, the social climate and the way in which the learning 
process is organized (Nicola, 2003; Boncu & Coebanu, 2013; Gherasim & Butnaru, 2013). 

A healthy sleep is not only about the quantity, the number of hours we need to sleep, 
but also about the quality, and its quality can be easily influenced by other external factors. 
The most common factors that disrupt the quality of sleep are: artificial light that prevents 
the release of melatonin, tricking the brain that night is day, temperature and alcohol 
(Walker, 2018). 

During the waking state, the brain assimilates all kinds of information, consciously or 
not. This information goes to the brain, where the brain stores and retains it. When the 
brain's memory fills up, sleep has a say because sleep restores the brain's ability to learn. 
Moreover, during sleep, a transfer takes place: memories and information that arrive in the 
temporary storage store, are transferred to a permanent storage store. In other words, 
during sleep, information from the hippocampus ends up being transferred to the cerebral 
cortex. So, the healthier the sleep, the more significantly the brain's learning capacity will be 
restored, which will facilitate the memorization of new information. Moreover, not only is 
sleep beneficial for learning before you set out to learn, essentially making room for new 
information to be stored, but the benefits of sleep for learning are also remarkable after 
learning, serving to consolidate this new information (Walker, 2018 ). 

One of the most recent studies in which the sleep of several teenagers was monitored 
in the laboratory for 10 days and 9 nights suggests that, in order for a teenager to be able to 
maintain his attention in a task in which performance is measured with the help of tests, he 
needs about 9 hours of sleep (Short et al., 2018,). The reality, unfortunately, is different. 
Educational programs do not offer the adolescent the opportunity to benefit from such a 
program in which he can have the freedom to sleep more, but rather forces him, five days 
out of seven, for years in a row, to decrease the hours of sleep. And this aspect, having as its 
main target a teenager with a circadian rhythm 2-3 hours behind an adult, has some 
consequences in terms of his performance and school performance. 
A research study conducted by Dingers on a large number of participants monitored under 
strict laboratory conditions led to the following conclusion: 10 days of sleeping 6 hours a 
night is enough for performance to become as limited as when you do not had not slept at 
all in the previous 24 hours (Walker, 2018). 

A large study carried out on 7798 teenagers, in Norway, during a whole semester, 6 
months, in which the connection between sleep and school performance, compared to the 
averages obtained by the teenagers, was measured, led to the following conclusion: with the 
fewer the hours of sleep, the lower the school performance (Hysing, Harvey, Linton, 
Askeland & Siversten, 2016). 

Healthy sleep during childhood is a component of effective learning and, by 
implication, a component of high school performance (Li et al., 2013). Astill et al., (2012) in 
a meta-analysis of several studies analyzed the link between sleep health and cognitive 
functioning in several domains, making associations even with school performance, and 
reached the following conclusion: between sleep health and performance there are some 
associations, not very high, but significant. 
 

Experimental research 
      

 This research aims to examine the relationship between the quality of sleep, the level 
of motivation, the degree of conscientiousness and the school performance of teenagers in 
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secondary and high school forms of education. The tests used are standardized tests, not 
standardized on the Romanian population, such as: Factor III [Conscientiousness]; 
Academic Motivation Scale; SATED, the sleep scale, and school performance were reported 
on annual averages. 

Following a thorough study of the specialized literature and having as a starting point 
the objective of this research, the hypotheses we pursue in this work are the following:  

• There is a directly proportional correlation between sleep quality and motivation. 
(1) 

• There is a directly proportional correlation between conscientiousness and sleep 
quality. (2) 

• Conscientiousness and motivation correlate with performance. (3) 
 

For this research, an experimental design was used, which aims to confirm or refute 
the hypotheses through a correlational study carried out with the help of SPSS. 44 subjects 
between the ages of 14 and 19, from different urban high schools, with an average age of 
m=16.36 and a standard deviation of s.d=1,259 participated in this study. Of these, 38.6% 
i.e. 17 subjects were male and 61.4% i.e. 27 subjects were female. To participate in this 
study, I received personal and parental consent and the answers were collected based on an 
online questionnaire, the confidentiality of the answers being ensured. 
 

Research results 
 

In what follows, the results of this study and the validation or invalidation of the 
research hypotheses will be presented: 
Hypothesis 1: There is a directly proportional correlation between sleep quality and 
motivation. 
 
Correlations 

 Medie sleep 
Motivatio
n 

conscientiousnes
s 

medie Pearson Correlation 1 .121 .516** .409** 

Sig. (2-tailed)  .436 .000 .006 

N 44 44 44 44 

Sleep Pearson Correlation .121 1 .500** .470** 

Sig. (2-tailed) .436  .001 .001 

N 44 44 44 44 

motivation Pearson Correlation .516** .500** 1 .772** 

Sig. (2-tailed) .000 .001  .001 

N 44 44 44 44 
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Conscientiousne
ss 

Pearson Correlation .409** .470** .772** 1 

Sig. (2-tailed) .006 .001 .001  

N 44 44 44 44 

**. Correlation is signi�icant at the 0.01 level (2-tailed). 

Tabel 1 

The quality of sleep correlates directly proportionally with motivation because a 
correlation coefficient r=0.50 was obtained, strongly significant at a significance threshold 
of p< 0.01 which means that with the increase in sleep quality the level of motivation will 
also increase. In other words, sleep can have a positive impact on motivation if it is not a 
superficial one, it is not disturbed by other internal or external factors, but it is a qualitative 
one. 

Therefore, this hypothesis is validated because a highly significant correlational 
relationship was obtained between sleep quality and motivation. 
 
Hypothesis 2: There is a directly proportional correlation between conscientiousness 
and sleep quality 
Correlations 

 medie sleep 
Motivatio
n 

conscientiousnes
s 

medie Pearson Correlation 1 .121 .516** .409** 

Sig. (2-tailed)  .436 .000 .006 

N 44 44 44 44 

sleep Pearson Correlation .121 1 .500** .470** 

Sig. (2-tailed) .436  .001 .001 

N 44 44 44 44 

motivation Pearson Correlation .516** .500** 1 .772** 

Sig. (2-tailed) .000 .001  .001 

N 44 44 44 44 

conscientiousne
ss 

Pearson Correlation .409** .470** .772** 1 

Sig. (2-tailed) .006 .001 .001  

N 44 44 44 44 
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**. Correlation is signi�icant at the 0.01 level (2-tailed). 

Tabel 2 

 Conscientiousness correlates directly proportionally with the quality of sleep because 
a correlation coefficient r=0.47 was obtained, strongly significant at a significance threshold 
of p< 0.01, which means that as the level of conscientiousness increases, the quality of sleep 
will also increase. In other words, a higher level of awareness will lead to a deeper 
understanding of the importance of sleep and the consequences of neglecting it will be taken 
seriously, so that the hours of sleep will no longer be negotiable and the quality of sleep will 
become more superior. 

This hypothesis is validated because a highly significant correlational relationship was 
obtained between conscientiousness and sleep quality. 
 
Hypothesis 3: Conscientiousness and motivation correlate with school performance 
 
Correlations 

 Medie sleep 
Motivatio
n 

conscientiousnes
s 

Medie Pearson Correlation 1 .121 .516** .409** 

Sig. (2-tailed)  .436 .000 .006 

N 44 44 44 44 

Sleep Pearson Correlation .121 1 .500** .470** 

Sig. (2-tailed) .436  .001 .001 

N 44 44 44 44 

motivation Pearson Correlation .516** .500** 1 .772** 

Sig. (2-tailed) .000 .001  .001 

N 44 44 44 44 

Conscientiousne
ss 

Pearson Correlation .409** .470** .772** 1 

Sig. (2-tailed) .006 .001 .001  

N 44 44 44 44 

**. Correlation is signi�icant at the 0.01 level (2-tailed). 

Tabel 3  

Between conscientiousness and performance there is a directly proportional 
correlation because a correlation coefficient of r=0.40 was obtained at a significance 
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threshold of p< 0.01 which means that with the increase in the level of conscientiousness 
and seriousness will also improve the performances.  

Between motivation and performance there is a directly proportional correlation 
because a correlation coefficient r=0.51 was obtained at a significance threshold of p< 0.01 
which means that with the increase in the level of school motivation and school performance 
will be influenced in a positive sense. In the specialized literature, various studies emphasize 
the importance of motivation, especially the intrinsic one, in order to achieve school success.  

So, we can say that this hypothesis is also validated because strong correlations were 
obtained, both between the level of conscientiousness and school performance and between 
the level of motivation and school performance. 

Psychological interpretation of the results 

The first hypothesis of this research states that there is a directly proportional 
correlation between the quality of sleep and the level of motivation. Following the collection 
and statistical processing of the data, we can state that this hypothesis is validated. Students 
with increased motivation will find it much easier to persevere when the road to 
achievement becomes increasingly difficult and will find the energy they need to overcome 
those barriers much more quickly. One of the consequences of neglecting the quality of 
sleep, a consequence that not only specialized literature and scientific data confirm but a 
consequence that can be easily observed both in our lives and in the lives of those around 
us, is the drying up of the energy source. The energy and resources of people who think they 
can function at peak parameters when they spend only 2-3 hours sleeping will sooner or 
later run out. When exhaustion sets in, when energy is low, when exhaustion sets in, 
motivation will begin to wane. That trigger factor that determines and sustains action will 
no longer benefit from the necessary energy, concentration will be influenced by fatigue, the 
steps to achieve the objectives that used to motivate you begin to become more and more 
difficult to complete, the obstacles become more and more large relative to the energy you 
still have, the goal becomes more and more distant, discouragement sets in, so motivation 
will begin to decrease. So it is not at all surprising that this hypothesis is confirmed. 

The second hypothesis of this research states that there is a directly proportional 
correlation between conscientiousness and sleep quality. A person with a high level of 
conscientiousness will first of all look to see how the quality of their sleep can influence their 
life and will give increased attention to all things or activities that can be destructive to them 
in one way or another. Achieving achievements, regardless of their nature, including school 
achievements, requires work and seriousness. Performance is not reached easily or by 
chance, but requires a correct setting of priorities, an organization of the way of life and full 
conscientiousness. The higher the level of awareness for a teenager, the easier he will 
understand how destructive sleepless nights are, so he will no longer allow himself the 
luxury of negotiating sleep hours, understanding that a lost night will not bring him benefits 
neither in the long term nor in the short term because his academic performance will begin 
to be negatively affected. 

The last hypothesis states that both motivation and conscientiousness correlate 
directly proportionally with school performance. An increased motivation to achieve school 
success will drive the student to action and give him the energy he needs to overcome the 
difficult situations he will encounter, and a high level of conscientiousness will help him set 
his goals correctly so that his actions to be directed towards achieving the desired 
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performance. Therefore, both an increased level of motivation and a high level of 
conscientiousness can positively influence school performance. 

 
Conclusion 

 
The present work had as its general objective the examination of the relationship 

between the quality of sleep, the level of motivation, the degree of conscientiousness and 
school performance among adolescents. To examine this relationship, the relevant 
specialized literature was studied and a practical work was developed in which the variables 
were measured by applying some tests and following the statistical processing of the 
collected data, the hypotheses were tested to see the correlations between these variables. 
In the first part of this paper, by consulting the specialized literature, it was possible to 
observe the special importance of quality sleep in our lives. Specialized studies show as 
clearly as possible that neglecting sleep hours leads to devastating consequences both 
physically and psychologically, not only in the short term but also in the long term. The 
specialized literature also highlights the relationships between the other variables, 
relationships that I have proposed to study in this paper. Moreover, among adolescents who 
have poor sleep, school performance can be negatively affected. A healthy sleep is not only 
about the quantity, the number of hours we need to sleep, but also about its quality, a quality 
that can be easily influenced by external factors. So, concluding the theoretical part of this 
paper, we can say that, to increase the level of school performance, an increase in the quality 
of sleep is definitely needed. 

In the second part of this paper, I examined from a practical point of view, 5 hypotheses 
aimed at the relationship between the presented variables. To check whether these 
hypotheses are validated or invalidated, on a sample of 44 participants, we applied 
questionnaires and the data collected following the application of these questionnaires were 
analyzed following their statistical processing. The conclusions of this research were the 
following: between the quality of sleep, the level of conscientiousness and the level of 
motivation there are directly proportional correlations. Also, the results of this work 
showed that there are directly proportional correlations between the level of 
conscientiousness, the level of motivation and school performance. The hypothesis that 
there are statistical differences according to gender on the dimensions: sleep, motivation 
and conscientiousness is invalidated, which means that neither the quality of sleep, nor the 
level of conscientiousness, nor that of motivation are influenced by gender. 
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Развој на емпатијата кај младите  

Резиме: Современото општество наметнува односи помеѓу поединци и групи, кои, за 
разлика од некогашните релации, имаат поинаква димензија и почиваат на поинакви 
вредности и норми. Токму денес, помеѓу научната елита која ги проучува односите помеѓу 
личностите, нивниот вредносен развој и морален кодекс, како и емоционалниот дискурс, на 
пиедестал на значајни прашања се изнедруваат следниве: Колку младите денес се вредносно 
и морално изградени; Кои вредности доминираат денес во нивната вредносна хиерархија; 
Дали чувствата ги искажуваат или постои еден вид на емоционална отапеност.  Колку се 
емпатични и дали емпатијата во современите општества го губи здивот или се уште може да 
се смета дека е една од клучните емоции или вредносен идеал кој ги kраси младите луѓе? 
Секако дека постојат дилеми во контекст на одговорите, но клучно е дека од емпатијата, 
нејзиното етаблирање во животот на младите и воопшто во општественото миље, во 
најголем дел зависат и одговорите на погоре поставените прашања. Во овој труд ќе се 
обидеме да ја дефинирме емпатијата, да ги одредиме видовите на емпатија, да пробаме да 
дадеме одговор дали таа е сеприсутна кај младите и дали се уште се потврдуваат одредените 
предрасуди и стереотипи во контекст на разликите помеѓу половите во однос на 
емпатијата.Проблем  во трудот е емпатијата, со единствена цел да се истакне значењето на 
емаптијата. .Во трудот се осврнуваме на повеќе аспекти кои се однесуваат на ематијата како 
што се дефинирање, поделба развој, перспективите и друго. Се надеваме дека трудот ќе 
предизивика внимание, да се создадат услови за развојот на емпатијата. 

Клучни зборови: емпатија, современо општество, емоции, вредности, машки и женски 
пол 

Вовед 
 

Потешко е да ги прикриеме чувствата што ги имаме, 
отколку да ги одглумиме оние кои ги немаме. 

 
La Rochefoucauld 

Емоциите односно емоционалниот живот е во спектарот на проучување во 
голем број научни области. Во нив низ една теоретска елаборација и емпририски 
анализи се настојува да се дојде до одговор на голем број на енимгми и предизвици 
кои се дел од човековото живеење. Ематијата претствува една од централните 
компоненит на емоционалната интелигенција според Големановиот концепт покрај 
самосвеста, самомотивацијата, саморегулацијата и социјалните вештини. 

Времето во кое живееме денес, најчесто го дефинираме како обременето време, 
време-невреме, време на морална криза и вредносен вакум, време на 
маргинализирање на одредени вредности и емоции, а за сметка на нив етаблирање 
на емоции и вредности кои не се перспективни ниту за индивидуата, ниту за 
општеството. Многумина денес се прашуваат каде отидовме, зашто се помалку се 
дружиме, зашто се помалку се смееме, прегрнуваме, едноставно, зашто се помалку се 
грижиме едни за други. Од тука многумина ќе заклучат дека денешните млади 
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генерации, растат и се развиваат со поинакви вредности и нивниот емоционален раст 
и развој е поинаков од генерациите во минатото. Токму и одредени истржувања, кои 
катадневно ги читаме покажуваат дека младите се се помалку дружрљубиви, 
пријателството не го негуваат како вредност, моралната надградба не е нивен 
приоритет, а емпатијата како да се губи, а заедно со неа и алтруизмот и 
космополитизмот исчезнуваат. Егоизмот, индивидуализмот, егоцентризмот 
стануват срж на вредносниот дискурс на младиот човек, а емпатијата, која е извор на 
алтруизам и добродетелство, го губи приматот. Не можеме да се сложиме со фактот 
дека емпатијата треба да се маргинализира, бидејќи без неа и смислата на човековото 
битисување би се довела во прашање. Од тука произлегуваат клучните моменти дека 
треба да се свртиме кон потхрана на емпатијата кај младите, како нивна насушна 
потреба да го разберат своето другарче, да ги развијат правилно емоциите, да ги гаат 
и негуваат позитивните емоции и да научат да сочувствуваат и да разберат и 
прифатат и поинакво мислење. Единствен предуслов  за здраво општество е  развој 
на емпатијата кај младите. Без емпатични млади луѓе, без развој и поттикнување  на 
позитивните емоции кај младите, без емоционална надградба и доминација на 
емпатијата во меѓусебните односи нема правилен и добар развој и на општеството. 

Поим за емпатија 

 Кога станува збор за дефинирање на емпатијата, може да се каже дека 
најголемиот број научници ја разбираат како способност за разбирање на туѓите 
чувства и прифаќање на различностите во мислењата. Повеќето ќе се согласат дека  
емпатијата е способност да се согледаат работите од поинаква перспектива и да се 
почувствуваат нивните емоции. Некои ќе истакнат дека емпатијата подразбира да се 
стават себе си во кожата на друга личност, при што ќе преземат активности  со што 
ќе пробате да ја подобрите ситуацијата на другиот, а со самото тоа и да ја намалите и 
неговата вознемиреност, но и вашата, која се јавила како резултат на ситуацијата или 
проблемот кој претходел. Иако, како што споменавме постојат сличности во поимање 
на емпатијата,  сепак одредени автори ставаат акцент на одреден сегмент и од тука 
се разликуваат меѓу себе. 

За  Кен Ламперт (2005): “Емпатијата е она што ни се случува кога ќе ги 
напуштаме своите тела... и ќе се пронајдеме себеси моментално или за еден подолг 
временски период во умот на другите. Ние ја гледаме реалноста низ нејзините очи, и 
ги почувствуваме нејзините емоции, учествуваме во нејзината болка. 

Ајзенберг и Страер ја дефинираат емпатијата како ,,емоционален одговор кој 
произлегува од емоционалната состојба на другите лица и кој е во согласност со 
нивната емоционална состојба" (Eisenberg & Strayer, 1987:5). Таквата реакција може 
да се јави врз основа на научена или замислена ситуација. Во процесот на 
емпатизирање се вклучени и многу когнитивни процеси, почнувајќи од 
поедноставни (поврзаност помеѓу емоционалната состојба на едно лице и 
претходното искуство на емпатизерот), па сé до посложени како прифаќање на 
улогата на другите лица (Eisenberg & Strayer, 1987:3). 

Стотланд (Stotland, 1969) и Страер (Strayer, 1987) сугерираат дека постои 
поврзаност и помеѓу имагинативните спосбности и емпатијата бидејќи и двата 
процеси во себе вклучуваат потреба за соживување со другите лица и завземање на 
гледиште на другите лица. Многу когнитивни процеси се исто така вклучени во 
процесот на емпатизирање така што чуваствата и сознанијата дејствуваат во 
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интеракција, па затоа не е ни чудно што обидите да се направи јасна дистинкција 
помеѓу овие два аспекти на емпатијата се неуспешни (Strayer, 1987). Голдштајн и 
Мaјклс (Goldstein & Micheals, 1985, според Koestner et al., 1990) наведуваат дека 
емпатијата најдобро може да се согледа како мултидимензионален конструкт со 
когнитивни и афективни компоненти. Во согласност со горенаведеното, најчесто се 
прифаќаат пошироки дефиниции во кои се опфатени и двата аспекти на емпатијата, 
при што повеќе се нагласува емоционалната емпатија. 

Видови на емпатија 

             Кога станува збор за видовите на емпатија, научниците се согласни дека постои 
емоционална и когнитивна емпатија. Според истражувачите Хоџис и Маерс  
емоционалната или афектна емпатија  се состои од три одделни компоненти и тоа: 

• чувствување на истата емоција како што ја чувствува другиот;  

• лична вознемиреност, која се однесува на сопствените чувства на 
вознемиреност како реакција на перципирање нечија туѓа мака;  

• сочувство кон друга личност.  

           Вториот вид емпатија е когнитивната емпатија. Таа се однесува на тоа колку 
добро едно лице може да ги согледа и да ги разбере емоциите на друго лице. Таа може 
да се смета за вештина која се учи и со која луѓето ја препознаваат и разбираат 
емоционалната состојба на другите. Овие две компоненти на емпатијата бараат 
различни невронски мрежи во вашиот мозок. Значи, можно е да имате висока 
когнитивна емпатија, но ниска емоционална емпатија и обратно. 

 Она што треба да се истакне е дека првите теоретичари сметале дека малите 
деца се премногу егоцентрични или когнитивно неспособни да доживеат емпатија 
(McDonald, Messinger, 2011). Сепак, мноштво студии нудат докази дека децата, 
всушност, можат да прикажат спектар на прилично софистицирани однесувања 
поврзани со емпатијата (Zahn-Waxler, Radke – Yarrow, Wagner, Chapman, 1992), а 
скорешната студија на Гросман (Grossman, 2018) покажува дека таквите 
емоционални процеси што се ориентирани кон другиот играат важна улога во 
просоцијалното однесување уште од раната фаза во развојот на детето. На пример, 
уште по раѓањето, новороденчињата кои се изложени на звукот на друго расплакано 
бебе честопати прикажале реакции на вознемиреност, феномен што се нарекува 
рефлексивен или реактивен плач или емоционална зараза (Simner, 1971). Ова 
укажува на тоа дека реакциите на новороденчето на плачот на друго новороденче не 
се само реакции на звукот на плачењето, туку тие може да се многу рани претходници 
на емпатичната реакција. Специфичноста на рефлексивниот плач при звуци на плач 
од други бебиња ја поддржува идејата дека постои биолошка предиспозиција за 
интерес и одговор на негативните емоции на другите. Меѓутоа, во текот на втората 
година од животот, со развојот на диференцијацијата на себе и другиот, заземањето 
туѓо гледиште и емоционална регулација се чини дека доаѓа до трансформација од 
загриженост за себе во способност за загриженост за другите (Knafo, Zahn-Waxler, Van 
Hulle, Robinson, Rhee, 2008). До третата година од животот, малите деца се способни 
за различни однесувања поврзани со емпатијата, вклучително и изразување 
вербална и фацијална експресивност и интерес за неволјата на другиот и 
продолжуваат да се вклучуваат во различни однесувања со кои нудат помош на 
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другите. Како што децата влегуваат во годините на предучилишното и на основното 
образование, се случува значаен развој особено во доменот на когнитивната 
емпатија. Ова делумно се должи на тоа што зголемените јазични капацитети на 
децата го олеснуваат емпатичното изразување како и мерењето на емпатичните 
способности. Ајзенберг и колегите (Eisenberg, Guthrie, Murphy, Shepard, Cumberland, 
Carlo, 1999) спровеле лонгитудинална студија за стабилноста и конзистентноста на 
просоцијалните реакции. Во оваа студија, повеќекратно биле измерени повеќе 
видови просоцијално однесување, емпатична загриженост и заземање туѓо гледиште 
во различни временски периоди од околу 4 до 20-годишна возраст.  

Емпатијата кај машкиот и женскиот пол 

 Од традиционалните машки и женски полови улоги извeден е и често е 
присутен стереотип дека жените се погрижливи и воопшто, повеќе насочени кон 
меѓучовечките односи. Токму поради тоа и се очекува дека при мерење на 
емоционалната емпатија би се утврдиле разлики помеѓу половите во корист на 
женската популација. Навистина, жените постигнуваат повисоки резултати на 
мерките на емпатија, особено кога се користат прашалници за самопроцена. Работег-
Шариќ (Raboteg-Šarić, 1995) наоѓа дека жените се емоционално поемпатични од 
мажите, а Раштон и соработниците (Rushton et al., 1986) ги потврдуваат овие 
податоци и ги поткрепуваат со фактот дека емпатијата е повисока кај жените без 
оглед на возраста. И во истражувањето на Дејвис (Davis, 1983), како и во 
истражувањето на Хозе (Jоse, 1989) се покажало дека жените постигнуваат повисоки 
резултати на Скалата на емпатија одколку машките. Истите резултати се потврдиле 
и од страна на  Карниол и соработниците (Karniol er. al, 1998). Со мета-анализа на 16 
истражувања, Ајзенберг (Eisenberg 2000) известил дека постои статистички значајна 
разлика помеѓу резлултатите од женските и машките испитаници, а со подоцнежна 
анализа пронајдена е разлика во 11 од 13 разгледувани истражувања во корист на 
припадницте на женскиот пол. Овие разлики можат да се интерпретираат на два 
начина: прво, и мажите и жените знаат дека постои стереотип дека жените повеќе ги 
изразуваат емоциите и се погрижливи од мажите, па можеби на прашањата 
одговараат на начин да го потврдат тој стереотип. Второ, можеби половите разлики 
во однос на емпатијата се јавуваат поради различните начини на социјална 
поврзаност за емоциите. Девојчињата се воспитувани да бидат грижливи, емпатични 
спрема другите луѓе, да ја разбираат нивната сосотојба, особините на личноста и 
расположенијата, додека пак, момчињата се воспитувани да го почитуваат 
принципот на праведност, што значи дека помеѓу децата постои различна 
емоционална социјализација. Овој наод е многу значаен затоа што истражувањата се 
разликувале според возраста на испитаниците, применетите мерни инструменти 
користени за проценување на емпатијата, но без оглед на овие разлики наведено е 
дека во речиси сите случаи жените биле поемаптични од мажите (Eisenberg 2000). 
Меѓутоа, дел од истражувачите сметаат дека овие разлики се должат повеќе на 
разликите во мотивацијата отколку во самата способност за емпатизирање (Klein & 
Hodges, 2001 и Toussaint & Webb, 2005). Сепак, се смета дека разликите помеѓу мажите 
и жените во однос на емпатијата се должат на разликите во процесот на 
социјализација и половата идентификација кај машките и женските (Jordan et al., 
1991). Доколку ги разгледаме стандардите за социјализација за машките и женските, 
веднаш можеме да воочиме дека тие во голема мера се разликуваат. Општеството кај 
жените ги поттикнува оние особини кои се битни за да се исполни мајчината улога, 
како што се рефлектирање на туѓите чувства, емоционална блискост со другите, 



CONTEMPORARY CHALLENGES IN EDUCATION 

 

142 
 

посветување на потребите на другите, реагирање во согласност со чувствата на 
другите, додека кај машките е присутно обесхрабрување и омаловажување на овие 
карактеристики. Кај нив се поттикнува борбеност, натпреварувачки дух и 
автономија, односно особини кои се адаптивни во денешниот компетитивен и отуѓен 
свет. Во тој контекст, во типичното машко милје, особини како што е емпатијата не се 
пожелни.  

Заклучок 

 Емпатијата, според досега споменатото и напишаното, е мошне важен сегмент 
од животот на секој млад човек, но и на секоја индивидуа воопшто. Емпатијата има 
важна улога во животот на секој човек бидејќи влијае на  зајакнување на  врски со 
луѓето со кои комуницираме секојдевно, и едноставно ни ја олеснува комуникацијата 
во групите во кои живееме. Исто така, додека се обидуваме да ги разбереме другите, 
правиме и тие да се чувствуваат слушнати и разбрани, и во таквите околности  
поголема е веројатноста дека и тие, кога нам ќе ни биде потребно,  ќе одвојат време 
и да сочувствуваат со нас. Сето ова придонесува да  ја продлабочиме нашата врска и 
да го промовираме чувството на поврзаност што сите го посакуваме.  

           Емпатијата e најважната способност  за поврзување со другите на позитивен 
начин со кој може да се приспособат многу однесувања кон другите.  Емпатијата, исто 
така,  може да не мотивира да преземеме активности кои го подобруваат животот на 
другите. Овие дејства може да вклучуваат сè, од донирање во добротворна 
организација до охрабрување на пријател да побара помош за злоупотреба на 
алкохол до едноставно утешување некого со прегратка.  

 Доколку правилно се анализира, може да се согледа дека доживувањето на 
емпатиско возбудување може да биде во основата на егоистичната и алтруистичката 
мотивација за помагање на другите. Но, без оглед на некои "егоистични" елементи, 
емпатијата има одредени елементи кои јасно ја одредуваат како алтруистички мотив: 
предизвикана е од туѓата, а не од сопствената неволја, главна цел е акцијата да се 
помогне на другите, а не на себе, потенцијалното задоволство на помагателот зависи 
од неговите дејства со цел редуцирање на неволјата на другиот.   

Клучно е да се сфати нејзиното значење во секојдневните животни ситуации и 
да се настојува, без оглед на времето во кое живееме, да ги социјализираме децата во 
духот на емпатијата, солидарноста, добродетелството, алтруизмот и 
космополитизмот, бидејќи само на тој начин ќе градиме здрави генерации, носители 
на круцијалните општествени промени и општествен прогрес. 
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Врсничкото насилство, состојби, предизвици и перспективи 

Резиме: Во овој труд ќе зборуваме за еден современ феноме кој денес се се повеќе 
распорстранет. Ќе зборуваме за тоа колку врсничкото насилство е застапено во светот и во  
Македонија, исто ги искажавме   нашите мислења како може да се реши некој проблем и како 
да се едуцираат децата од страна на своите родители и наставнци.  Во денешно време скоро 
секој ден слушаме некој немил настан во врска со врсничкото насилство  кој се случува во 
светот па и во  нашата држава Македонија. Врсничкото насилство во Македонија е сериозен 
проблем што влијае врз многу млади луѓе. Тоа може да се однесува на физичко, емотивно, 
или вербално насилство помеѓу ученици во училишта, онлајн или во заедницата. Иако 
постојат напори за справување со овој проблем, таа ја оставаат зголемената потреба за 
освестување, образование и подигнување на свеста во јавноста. Целта на  овој труд е да се 
превенира секој вид на врснишко насилство посебно во училишните клупи, училишениот 
двор, во училиштето и надо од него. Се надеваме дека овој труд ќе биде аларм за возрасните 
што повеќе да се грижат за најмладите, но и ние како идни наставници да направимемногу 
повеќе со нашата едукација како да се справиме со насилниците, а и да им помогнеме и на 
самите жртви. Веруваме дека успешно ќе се справивме со секаков вид на насилство кое ќе 
биде околу нас. . 

Клучни зборови: Насилство, врсничко насилство. Агресивност, состојби, предизвици 

 

Вовед 

Општеството и сите ние како и релевантните институци се пред нов предизвик 
како поефикасно да се справат со различните видови на насилство околу нас.  Еден 
од нив е  врсничкото насилството во училиштата  во кое врсничкото насилство 
добива  аларманти размери.  Тоа доведува   во општествтвото, училиштето и 
семејството  да се    следат по внимателно   облиците на разните видови на насилство. 
Најголемите експерти во областа на менталнот здравје  наведуваат дека 
зачувувањето на менталнот здравје на учениците  е цел од приоритетена. Потребата 
за хитен третман на проблематиката на врничкото насилство има повеќе димензии. 
тродимензионални рефлектии. Едната се однесува на улогата на општствот 
општествените рефлексии на врсничкото насилство кои го отсликуваат општеството 
и негово справување со насилството . Другото се однесува на институциите и нивните 
капацитети ефикасно да се соочи со проблематиката. Третата димензија се однесува 
на индивидуата и  негативните психо-физички  реперкусии врз личноста на 
врсничкото насилство. 

Дефинирање: 

Во обидот да се одреди поимот врсничко насилство ќе се послужиме со 
дефницијата на Светската здравствена организациј аспоред која насилството се  
одредува како намерна употреба на физичка или психолошка сила под закана, против 
себе, други лица или против група или заедница, која резултира или постои голема 
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веројатност да резултира со повреда, смрт, психолошка штета, лош развој или 
лишување  (WHO, 2002). Врсничкото насилство има влијание врз физичката, 
емоционалната, социјалната и образовната состојба на жртва (Wet, 2005). Појмовното 
одредување на насилството  и агресивноста може да се базира на психолошко, 
психијатриско и нормативно  (Essau i Conradt, 2009). Од аспект на психолошкото 
становиште на основа на описот на проблематичните облици на однесување кај 
децата и младите изведени се два синдрома на однесување кое се однесува на 
агресивното однесување  кај децата: екстерналзиирани и интернализирани 
синдроми (Achenbach, 1993). Школското насилство е групен феномен кој се случува 
внатре во социјалната институција и меѓу членовите на групата, тоа е зависно од 
групниот контекст во кое се случува, но е под влијание на поширокиот социјален 
контекст со карактеристини норми и обичаи    (Olweus, 1993; Salmivalli i sar., 1996; 
Craig  i  Pepler, 1997. prema Plut i Popadić, 2007). 

Емпилиска арументација во микро и макро опкружувања 

Првите систематски истражувања на феноменот на врсничкото насилство 
започнува во 70 години на минатиот век (Olweus 1973, 1978) во Скандинавските 
земји. Во САД во 1993 година е основан првиот национален државен центар за 
безбедност-Центар за превенција на школското насилство (Gašič-Pavišić, 2004). Во 
Шведска секое училиште мора да има своја програма за превенција за врничкото 
насилство  (Frisen i sar., 2007).  Според последните достапни податоци од УНИЦЕФ: Во 
светот секој трет ученик на возраст од 13 до 15 години доживува малтретирање, а 
приближно ист процент се вклучува во физички пресметки. 3 од 10 ученици во 39 
индустријализирани земји признаваат дека малтретирале врсници. Во 2017 година, 
имало 396 документирани или потврдени напади врз училишта во Демократска 
Република Конго, 26 врз училишта во Јужен Судан, 67 напади во Сириска Арапска 
Република и 20 напади во Јемен. Речиси 720 милиони деца на училишна возраст 
живеат во земји каде телесното казнување на училиште не е целосно забрането. Иако 
девојчињата и машките се подеднакво изложени на ризик од малтретирање, 
девојчињата имаат поголема шанса да станат жртви на психолошки облици на 
малтретирање, а машките се во поголем ризик од физичко насилство и закани. 

Според податоците на МВР во периодот од 11 години, од 2012 година до 30 
април 2023 година регистрирани се вкупно 1.189 случаи на насилничко однесување 
меѓу учениците. Најголем број се пријавени во текот на 2013 година-184, а најмал број 
е во текот на 2020 и 2021 година, кога всушност е и пандемијата, кога наставата се 
одвиваше онлајн. 

Соочени сме со голем број на вакви случаеви, особено во основно и средно 
училиште. Тоа се случува на оние деца кои се најчесто најмирни или на оние кои 
најмногу се докажуваат, така наречени ,,бубалици’’. Тоа се случува од оние деца 
насилници кои сакаат да се главни во одделението. Како да се спречи тоа? Па секако, 
од наставникот, тој е оној кој треба да прави секојдневно истражувања измеѓу децата, 
кој со кој се дружи, кој со кој не се сака.  

На сите нас ни е познат немилиот настан кој што се случи во Србија.Нема да 
зборуваме многу на оваа тема но би сакле да го истакнеме нашето мислење. Нашето 
мислење е дека ако на време родителите, наставниците, психолозите ги изведеле 
посебните техники со кои ќе дознаеле како децата се поврзани, сега ќе знаевме кој е 
крив за грозоморното убиство. Зборуваме за онаа случка во Белград која се случи со 
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детето кое испука голем број ученици. Тоа беше голем предизвик за оние кои се сега 
наставници. Доколку тогаш, наставникот имаше испитано како децата си влијаат 
еден за друг, сега ќе се знаеше причината зошто беше доведено до таа случка. 

 
Категоризација на  учесниците на врсничкото насилство 

Врсничкото насилство може да има многу форми.  Од страна на многу 
истражувачи врсничкото насилство може да се категоризира на различни начини и 
врз основа на различни критериуми.Вообичаена поделба на учесниците во 
врсничкото насилство во негова потесна форма е насилникот и жртвата. Во поширока 
смисла на зборот учесници во врсничкото насилство се: насилниот или насилниците, 
жртвата или жртвите и лица кои помагаат или асистираат. Според некои 
истражувачипокрај насилникот и жртвата постојат и: асистенти (кои му се 
приклучуваат на насилниците), мотиватори (чија улога е поддршка на насилниците), 
аутсајдери (кои не реагираат на насилството што се случува) и одбрана (оние кои ги 
бранат жртвите). 

Карактеристиките на насилници 

Ако се набљудува  физичкиот и психолошкиот профил на личноста на 
насилниците би можело да се каже дека  тие поседуваат одредни  општи и посебни 
карактеристики. 

Насилници се деца кои постојано ги задеваат другите деца на суров начин, ги 
заплашуваат, им се закануваат, потсмеваат, им наредуваат, ги удираат, повредуваат 
или ги игнорираат. Карактеристика на децата насилници е зголемената агресија во 
споредба со ненасилните деца. Кога станува збор за момчињата насилници тие се  
карактеризираат со зголемена физичка сила. Тие генерално се физички посилни од 
другите момчиња, а особено од  жртвите. Покрај тоа што се поагресивни, имаат 
потреба да чувствуваат контрола и моќ, често им е тешко да се справат со 
фрустрирачки ситуации и лесно се навредуваат.  Насилниците обично имаат 
попозитивен став кон  насилството и како по правило немаат 
помаласамодоверба, што е карактеристично за жртвите.Насилниците во однос на 
формите на насилство кои најчесто ги се класифицираат во следните категории:  

Во првата групаспаѓаат физичките насилници кои се најмногу препознатливи и 
кои  го  изразуваат својот гнев со физички напади (тупаници и/или клоци) врз 
избраните жртви.   

Втората група вклучува вербални насилници кои ги користат зборовите за да ги 
повредат и понижат оние кои се избрани за жртви. 

Третата група вклучува насилници во областа на човечките односи т.е тие се 
шират гласини за оној кој е жртва. Оваа форма на малтретирање е присутна претежно 
кај девојчињата.  

Во четвртата група спаѓаат  реактивните жртви. Тоа се оние насилници кои биле 
жртви на врсничко насилство и кои по одреден временски период и самите 
прераснале во насилници. 
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Наведената клсификација укажува на комплексноста на феноменот на 
врсничкото насилство, но намногу говорат за облиците на кои начин тие се 
рефлектираат врз жртвата. 

Карактеристики на жртвите во врсничкото насилство 

Во проучувањето и објаснувањето на жртвите во врсничкото насилство ќе се 
послужиме со одредени искуства кои произлегуваат од криминалистиката, 
криминологијата, криминалистичката  психологија и други сродни наставни 
дисциплини. Од тој аспект жртвата  во овој случај ученикотможеме да ја дефинираме 
како лице над кое се врши физичка, психичка или друга помала или поголема тортура 
со што се нарушува нејзиниот физички и психолошки интегритет. Или тоа можат да 
бидат лица во овој случај ученици над кои континуирано  и со несразмерна сила се 
применуваат различни облици н психо-физичко насилство. Постојат различни 
класификации на овој поим  според нивниот придонес да постанат жртви.  Според 
една класификација  на ( Бенџамин Менделсон, 1963 ) тие се делат на : потполно 
невини жрви, жртва со незначителна вина, жртва која е подеднакво виновна, како и 
сторителот, жртва која е виновна повеќе од сторителот, жртва која е единствениот 
виновник, жртва која умислила дека е виктимизирана и други. 

Предходната класификација дава јасен преглед за претпоставките на жрвтите 
да бидат жртви. Оваа поделба има условен карактер бидејќи е тешко да се направи 
јасна дистинкција на категориите на жртви со оглед на комплесноста на самата 
проблематика. 

Според учество на жртвата во кривичното дело  авторот ( E. A. Fattah ) ги дели 
на : непартиципирачка жртва, латентна или предиспонирана жртва, жртва 
провокатор,жртва која учествува во самото извршување на кривичното дело и лажна 
жртва И во оваа условна класификација на жртвите треба да с епогледне од аспект на  
учеството на жртвата во однос на мотивација на жртвите да бидат дел од 
виктимизацијата.  Варијациите на предходната и горенаведената класификација 
укажува дека е неопходно исклучителна внимателност во поставување иили 
формирање на некаква класификаиона листа.  

Психологијата на жртвата опфаќа неколку состојби : Психолошкото влијание на 
жртвата врз извршителот,  психолошката состојба на жртвата, личната подобрност и 
навики, психосоцијалниот однос на жртвата и обвинетиот и психолошките 
последици на жртвата од страдањето од кривичното дело. Оваа поделба најмногу 
индицира на психолошките особености на профилот на жртвите и со себа ја 
интегрира потреат аза подлабоко познавање на психолошкиот профил на жртвите.    

Во оваа класификација може да се забележи потребата за набљудување на 
жртвата низ микро и макро контекстуални услови, пред се од аспект на учество на 
организацијата на особини на потенцијалната жртва. 

Заклучок 

Од теоретските и емпириските сознанија за проблематиката на врсничкото 
насилство можеме да укажеме на следните заклучни согледувања:  

• поголема актуелизација  и значење на проблематиката 
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• проблемот со врсничкот насилство треба да биде високо на приоритетите на 
општествена и институционална грижа на релевантните институции и субјекти 

• интересот за асоцијалните облици на однесување нe треба да биде резултат на 
еднократен интерес 

• неопходна рана детекција на  иницијалните облици на асоцијално поведение 
кај учениците.  

• ефикасната превенција на врсничкото насилство треба да биде резултат на 
интензивна интерперсонална комуникација на сите субјекти кои се надлежни за 
превенција на овој проблем. 

• подигнување на едукативното ниво на наставниот и стручниот и наставниот 
кадар за еfикасна превенција на врсничкото насилство 

• унапредување и иновирање на системот на педагошките мерки во 
превенцијата на врсничкото насилство. 

Ние ако идни наставници ќе направиме се замо да не се појават различните 
водиви на настилство врз децата.  Ќе бидеме учители кои ќе се грижат да се намали 
бројот на врсничко насилство и ќе се трудиме преку најразлични активности да им 
докажеме на децата дека не треба да има злоба измеѓу нив. Ние ќе бидеме тие кои 
постојано ќе укажуваме наа сите дека кај децата не треба да постои: изолација,  
изнудување,  принудување,  навредување,  исмевање,  заканување,  игнорирање,  
замолчување и друго. 
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Инклузивната училница – предизвик за наставниците  во иднина 

 

Реизме: Односот на општетството кон поединецот или група на поединци се движи во 
еден општетствен и педагошко-психолошки континум кој може да се изрази преку нивниот 
општ третман   дехуманизација - хуманизација. Во трудот се зборува за инклузивностa, 
инклузијаta, инклузивна училница и до нив блиски поими. Основен проблем е во трудот да 
видиме како и колку е присутен  педагошкиот концепт инклузија во рамките на  училиштето 
односно во училницата како современ хуманистички тренд во образованието. Зошто го 
акцентираме овој концепт, зашто  може да се каже дека хуманизацијата е вистинска 
алтернатива на дехуманизацијата и единствена вистинска човечка вокација која непрестано 
се порекнува, но сепак постојано се потврдува со тоа порекнување (Freire, 2002:35). 
Современите општества и современите училишта претендираат да го воведат инклузивниот 
концепт кој би значел функцонално поврзување на сите различности. Но, тоа секако 
перфекно функционира се до неговото теориско креирање и физиономирање. Проблемите се 
јавуваат во процесот на апликација на теориски концепт во воспитно-образовната практика  
посебно во училницата. Тогаш доаѓа  до судир со создадената инклузивна култура, креирање 
на инклузивна политика и развој на инклузивна практика (Илиќ, 2010:38). ПОсебно сакаме 
со овој труд да се расветлат, откријат и претпостават состојбите, можности и перспективите 
на примената на инклузивнот концепт во  училницата во образованието во Р. С. Македонија. 
Крајна цел е да се даде одговор на прашањето дали и инклузивното образование е повеќе 
проблеми или предизвик на општетсвото, инситуциите и поединците? Во исто време да се 
проектираат и понудат потенцијални и алтернативни педагошко-психолошки, 
организациски и други решенија. 

Клучни зборови: инклузивност, инклузија, инклузивна училница 

 

Вовед 

Секое општетство, секоја земја, па и училиште се разликуваат според тоа колку 
го имаат хуманизирано процесот на образование, посебно од аспект на учениците. 
Тоа ќе го кажиме со зборовите колку секој од учениците може да се развива според 
неговите психо-физични способности. 

Тоа значи колку универзалниот постулат за почитување на различностите 
помеѓу поединците со различни интелектуални и други капацитет   односно да се 
брани различноста е интегрирана вредносна  филозофија  (UNESCO, J.Delors, 1996).  
Начелото наинклузивното образование е едно од клучните меѓународни начела  кое 
се  донесени декларации на UNESCО, UNICEF,  UN  и изјави на  (UN, 1948., 1966., 1991., 
1994.; UNESCO 1991., 1994., 2000., 2001.; UNICEF, 2000.) Во нив се тргнува од премиса 
дека сите деца имаат право наобразованиеи грижа односно ни едно дете не треба да 
е исклучено од образовниот процес без оглед на неговите психофизички перпективи.  
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Сфаќања за основниот поим 

Концептот на инклузивното обарзование како мултидимензионално условен и 
детерминиран феномен  е честа основа за полемика во многу научни дебати. Зборот 
инклузија значи вклучување на децата со посебни потреби  во редовниот 
предучилишен и училишен систем и прифаќање на разликите, притоа сите да имаат 
полза. Да се даде осврт на историјатот на инклузивното образование не е ни малку 
лесен чин, знаејќи дека станува збор за разнообразно меѓународно движење, кое се 
појавува во повеќе облици и е вкоренето во многу разновидни социјални и историски 
услови и процеси. Идејата за инклузивно образование датира од 1994 година, 
промовирана во Изјавата и Акциската рамка од Саламанка и “Програма за сите” на 
УНЕСКО, кои се залагаат училиштата да ги прифатат сите деца, без разлика на 
нивните физички, интелектуални, емоционални, социјални, јазични и други 
карактеристики, а специјалните училишта да се искористат како вреден ресурс за 
развојот на инклузивните училишта. (Ајдински, 2017; Диздаревиќ 2017).  

Процесот на инклузија во Р. С. Македонија започнува во во 1988 година со 
проеткна активност предводена од Бирото за развој на образование, претставници 
од канцелариите на УНЕСКО и УНИЦЕФ, претставници од Институтот за 
дефектологија, претставници на родители, претставници од Министерството за 
образование и наука и директори од основните училишта.  

Во таа проеткна активност учествувале наставници од 5 редовни основни 
училишта кои се едуцирале за работа со деца, односно ученици со пречки во развојот 
кои ќе се вклучуваат во сите одделенија и ќе имаат потреба од посебни образовни 
потреби. Подоцна во оваа проектна активност се вклучиле и  5 предучилишни 
установи. Процесот се засилува со вработувањето на дефектолози во повеќето 
основни училишта во 2014\2015 година.  

А денес, кога речиси во секоја паралелка има дете со посебна образовна 
програма и се става се поголем акцент на инклузијата  се очекува секој наставник да 
биде инклузивен наставник. 

Не е можно да се обезбеди дефиниран збир од основни вештини и знаења што 
треба да ги имаат сите наставници за да држат настава во инклузивни средини. На 
пример, во која било дадена година, во паралелката може да има дете со оштетен вид 
и наставникот ќе треба да умее да ги прилагоди наставниот стил, содржината и 
материјалите, земјаќи ги предвид специфичните потреби на децата со оштетен вид. 
Следната година детето со оштетен вид најверојатно ќе оди во наредното одделение, 
а во паралелката може да има дете со пречки при учењето. Наставникот ќе треба да 
ја прилагоди наставата на сосема поинаков начин. Наместо да се фокусираат само врз 
конкретните вештини и познавања на наставни стратегии, наставниците треба да 
развиваат рефлексивен став и инклузивни вредности. Тие треба да веруваат дека 
сите деца имаат право да одат во редовни училишта, да ги анализираат условите во 
училиштето и и училницата и да размислуваат за тоа како да ги направат достапни и 
целисходни за сите свои ученици. Ова ќе треба да го прават преку непрекинат процес, 
бидејќи заедниците, културите, интересите, потребите и способностите на децата и 
наставниците постојано се развиваат. Како резултат на тоа, сите деца ќе се 
чувствуваат подеднакво вредни во инклузивните паралелки. (Питер Грајмс, 2014) 
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Инклузивна училница е местото каде учат најразлични деца, секое со свои силни 
страни и предизвици. Во една таква училница многу повеќе може да се откријаат 
заедничките нешта за кои сме мислеле дека ги нема. Во светот постојат различни 
модели на работа во инклузивна училница. Некаде со целото одделение работи само 
еден наставник, кој своето планирање и работа ја прилагодува, индивидуализира и 
диференцира. Во други системи, со одделението работат двајца наставници 
практикувајќи тандемска настава. Понекаде со учениците со попреченост работи 
образовен асистент во самото одделение, а некаде специјален едукатор работи со 
детето повремено во одделението или во посебна просторија. При тоа, најважно е 
избраното решение да договара на спецификите на образовниот систем, но уште 
поважно е да соодветствува на потребите и потенцијалите на самиот ученик. Може 
да се работи во мали или во големи групи. Но најдобро е да се работи во мали групи. 
Тоа овозможува наставникот подобро да се посвети на секое дете, на неговите 
индивидуализирани потреби, но овозможува и оние уленици кои се понапредни да 
им помагаат на своите сооученици во тешкотиите за совладѕвањето на материјалот. 
Децата со посебни потреби како реперезенти во тој инклузивен концепт со оглед на 
нивните  најчесто евидентни физички, инстелектуални, социо-емоционални и други 
карактеристики на личноста се чест фокус на разновнидни перцепции  во различни 
средини. Поради тоа сме сведоци на два континума кои се  движат од една крајна 
негативна стигматизација до висока  сензибилизација за нив и  нивната ситуација. Од 
тие причини децата со посебни потреби  односно перспективите за градење на 
инклузивниот концепт мора да се набљудува во претпоставени контакстуални 
рамки. Основен и доминантен принцип на инклузивното образование е образование 
за сите со еднакви можности за раст и развој. Во една позната студија  за 
инклузивното образование на  (Acedo, 2008) тоа се сфаќа како широк процес со кој 
училиштата настојуваат да одговората на потребите на сите ученици  како поединци 
со повторно разгледување и реструтурирање на организацијатана курикулимот и 
обезбедување на средства за подобрување на еднаквоста на можностите.  Преку овој 
процес училиштата градат капацитети за сите со што ќе се намали исклученоста од 
различни причини поради што животот на децата би се направил непотребно тежок  
(Sebba i Sachdev, 1997; Booth i Inscow, 1998). Тоа би значело дека инклузивното 
образование треба да биде општа политика и практика, а не посебна интервенција 
која е наметната понекогаш и некаде. Во таа смисла инклузијата треба да претставува 
процес на зголемување на учеството, и намалување на вклученоста при што се ќе 
значи признавање, прифаќање, почитување, вклучување во процесот со што се 
возоможуваразвој на чувството на припадност во општетсвото (Šakotić, 2009). 

Што е инклузивно образование? 

Инклузивно образование е кога различни ученици со различни способности 
учат заедно во истата училница. Тие се дружат на екскурзии и се заедно на 
вонучилишни активности. Заедно учествуваат во училишниот систем. И заедно 
присуствуваат на спортските средби и игри. Инклузивното образование ја вреднува 
различноста и уникатните придонеси кои секој ученик ги дава во училницата. Во 
вистинска инклузивна поставеност, секое дете се чувствува безбедно и има чувство 
на припадност. Учениците и нивните родители учествуваат во поставувањето на 
целите за учење и во носењето одлуки кои ги засегаат. Додека, пак, вработените во 
училиштето се соодветно обучени, флексибилни и имаат поддршка и ресурси за да ги 
негуваат, охрабруваат и одговорат на потребите на сите ученици. Зошто е важно 
инклузивното образование? Инклузивните системи овозможуваат образование со 
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подобар квалитет за сите деца и играат важна улога во менувањето на 
дискриминаторските ставови. Училиштата го обезбедуваат контекстот за првата 
врска на детето со светот вон нивните семејства, овозможувајќи развој на 
општествени врски и интеракции. Почитта и разбирањето расте кога учениците со 
поинакви можности и потекло заедно си играат, се социјализираат и 
учат.Образованието кое исклучува и сегрегира ја продолжува дискриминацијата 
против традиционално маргинализираните групите. Кога образованието е 
поинклузивно, тогаш и концептите за граѓанско учество, вработување и живот во 
заедницата се исто така поинклузивни.. 

Училиштето, наставнциите, врсниците во инклузивниот концепт на 
образование 

Современите педагошки предизвици како и постојаните динамички 
општествени промени придонесуваат за редизајнирање на улогата и позицијата на 
училиштето, наставнциите, врсниците и другите субјекти во тој институционален 
контекст. Училиштето мора да покажи и демонстрира нов сензибилитет кон 
различностите како би стимулирала позитивна училишна клима и култура како 
основна претпставка за почитување и негување на правата на сите субјекти. Во тој 
контекст наставниците според  Williamu Glasseru (1993) мораат да ги поучуваат 
учениците кои многу од нив не би сакале да бидат во училиштето, тие мора својата 
педагошка енергија да ја насочат кон тоа да учениците училиштето и одделението го 
доживуваат како  „свои“. Со други зборови во училиптето треба да има атмосфера на 
заинтересираност за другите, желба да се слушне и почитува туѓото мислење и да се 
прифати постоењето на другите (Bel Hooks.)Во процесот на поучување  на децата со 
посебни потреби  Suzan Vajnbrener (1996) ја истакнува важноста на применана 
стратегиите на развој кои одговараат на секое дете со цел да се стимулира развој на 
нивните  психо-физички капацитети. Од посебно значање  за адекватен развој на 
децата со посебни потреби е да се нагласи значењето на врсничката интеракција  
(Berndt, 1979), како и градење на сопствен свет со окружувањето (Hartup& 
Stevenas1997).  Голем број на истражувања потврдуваат дека позитивните односи со 
врсниците се предиктор за појава и  манифестирање на просоцијални форми на 
однесување, подобри училишни постигнувања (Berndt, 1996; Bukowski&Hoza, 1989; 
Parker&Asher, 1993)  како и други академски и социо-емоционални.  

Кога се има предвид инклузивното образвание и неговата реализација во голем 
број на евроспски држави повеќе не се води расправа  околу прашањето  „ Дали 
инклузивното образование е потребно или не ? “  Тоа прашање е надминато, но 
следно прашање на кое се бара одговор е : „Како да се реализира инклузивното 
образование?“ 

Имајќи ги во предвид предходно споменатите содржински и емпириски 
елаборации може да се каже дека е неопходна промена на училиштата и тоа на 
нивната филозофија на гледање на многу педагошко-психолошки феномени. 
Хуманизацијата на  училиштата во иднина ќе се проценува според тоа каква е 
нивната филозофија и дух на инклузивноста и каков е нивниот начин на 
постигнување на заедничката цел. 

При тоа инклузивниот наставник со родителите односот треба да го гради на 
предностите, квалитетите и способностите на учениците (Ainscow, Booth, Dyson, 
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2006). Подобрување на наставничките компетенции за работа со децата со посебни 
потреби се императивна тенденција на секој наставник кој очекува успех од себе и 
учениците.  

Во соработката со родителите се посебно значајно да се знае дека секој ученик е 
посебна  и неоткриена приказна при што родителите се извор на информации за 
потребите, желбите и интересите на ученикот. Родителите имаат можност за 
преземање на активна улога на соработници во процесот на планирање на 
инклузивното образование (Kochhar, West, 2000). 

Посебна обрвска и грижа за секој од нас е децата со посебни потреби да се 
прифатат онакви какви што се со сите нивни предности потенцијали. 
Иницијативните и идеите за унапредување на инклузивното не треба да се ценат 
според тоа дали се големи или мали, нови или застарени туку дали и колку се 
функционални. На крајот секако треба да се навратиме и актуелизираме  потребата 
и обврската за сите нас  дека инклузивното образование не претставува проблем 
туку предизвик со кој треба да се соочиме. 

Заклучок 

Различностите со кои се соочени учениците во една иклузивна училница им 
помага да созреат. Со текот на годините децата се стекнуваат со одреден вид на 
образование кое покасно треба да го употребуваат како разновидна работна сила. 
Работното место како и самотото образование преставува предизвик за сите. 
Различностите не се изоставени ниту во работата. Но ако предходно не се соочиле 
различноста тогаш различното потекло, способности, преференции и начинот на 
размислување може да преставува предизвик за секој. Па затоа инклузијата е нешто 
најдобро што може да се сличи во денешно време. Ако децата научат уште од помала 
возраст дека постојат различности и дека тие треба да се прифатат без никакви 
предрасуди, тогаш овој свет ќе биде убаво место за живеењe. 

Во продолжение ќе испратиме неколку значајни пораки за наставниците во 
инклузивната училница54. 

Обратете внимание на визуелниот дел во училницата:  Иако е важно да се 
има ангажирана визуелна поддршка во училницата, постои тенка линија помеѓу она 
што е поддршка и она што им го одвлекува вниманието на учениците, особено оние 
со АДХД или аутизам. Запрашајте се дали нашата училница е премногу заситена со 
визуелни стимули и дали има премногу бои кои не се совпаѓаат. 

Размислете и за начинот на кој учениците се распоредени во просторијата. 
Повеќето ученици со дислексија или проблеми со видот треба да седат блиску до 
таблата и треба да обрнете внимание на тоа каде стоите ако во одделението имате 
ученици со проблеми со видот или слухот. 

Размислете дали вашата училница е премногу топла или премногу студена. 
Дали отчукувањето на часовникот е премногу гласно или можеби бучавата на 
звучниците во училницата предизвикува стрес кај некои ученици? 

                                                            
54 Kako zaista izgleda inkluzivna učionica?, Školski portal   Školskа kniga, 2018 
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Внимавајте на вашата комуникација:  Тонот, темпото и јачината на гласот 
може да влијаат на тоа колку добро учениците со посебни потреби можат да го следат 
она што го кажувате. Меѓутоа, понекогаш не е очигледно дека поединецот не разбрал. 
Некои ученици се многу конзистентни и не секогаш ги прифаќаат суптилните 
јазични нијанси, затоа погрижете се она што го кажувате да биде јасно. Избегнувајте 
да користите метафори.Користете го името на ученикот за да бидете сигурни дека 
тој слуша и бидете подготвени да го повторите и парафразирате кажаното. Треба да 
разберете дека контактот со очи е непријатен за некои ученици, па не го очекувајте 
тоа од нив. 

Користете соодветна опрема: На некои ученици може да им треба специјална 
опрема, како што се специфичен тип на седиште, молив или наклон за пишување. 
Проверете дали овие алатки им се достапни. На пример, ако знаете дека ќе пишувате 
повеќе од вообичаено на часовите, понесете лаптоп за ученик кој има проблеми со 
пишувањето долги временски периоди. 

Постепено градете доверба: Ние сме тука да ги научиме нашите ученици, а не 
да бидеме нивни пријатели. Но, постои тенка линија помеѓу примена на здрава 
количина на притисок за да се поттикнат учениците да напредуваат - и тоа да се 
принуди. Некои млади луѓе може да имаат страв да читаат на глас или да даваат 
презентации пред големи групи. Затоа, мораме да ги охрабруваме, а не да ги 
принудуваме да прават нешто против нивна волја. 

Обидете се постепено да ја изградите нивната самодоверба. На пример, дете 
кое се плаши од јавно говорење може да ја претстави својата работа на асистент, а 
можеби и на друг пријател, а потоа со текот на времето ја зголемува големината на 
публиката. Вреди да се запамети дека ниту еден ученик нема да научи ако не се 
чувствува безбедно во својата средина, без разлика колку внимателно го 
разгледувате секој елемент од инклузивната училница. 

Користена литература: 

https://repository.ukim.mk/bitstream/20.500.12188/9952/1/%d0%a1%d0%be%d1%81
%d1%82%d0%be%d1%98%d0%b1%d0%b8%20%d0%b8%20%d0%bf%d1%80%d0%
b5%d0%b4%d0%b8%d0%b7%d0%b2%d0%b8%d1%86%d0%b8%20%d0%bd%d0%b0
%20%d0%b8%d0%bd%d0%ba%d0%bb%d1%83%d0%b7%d0%b8%d0%b2%d0%bd%
d0%be%d1%82%d0%be%20%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%b0%d0%b7%d0%be%d0
%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5.pdf?fbclid=IwAR27HK08tq1s61c2qZ-
jUiUEdl2VrAOw8qZLdsi-HoB1nqWYB9iafIO0uIY 

https://www.unicef.org/northmacedonia/media/4146/file/MK_ChildCentredTeaching_Rep
ort_MK.pdf?fbclid=IwAR16OA9JLXKbFaFB_tmI6VA4tSrCKztpBIImA9Er-
hBZaswhO6QGwHFNSwE 

https://www.oxfordbibliographies.com/display/document/obo-9780199756810/obo-
9780199756810-0162.xml 
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Creations and representatives of sacred music, from the beginnings of Christianity 
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Rezumat: Creștinismul este una dintre cele trei mari religii monoteiste a zilelor noastre, 

precum iudaism și islam. Alături cu catolicii, protestanții precum și ortodocșii, creștinismul 

formează cea mai importantă religie din punct de vedere numeric, cu un număr de 2,4 miliarde de 

adepți. 

Cuvinte cheie: muzicsacră, muzică bisericească, creatori, creștinism. 

 

Rădăcinile creștinismului se află în iudaism și se ramifică în credințe și mituri născute 
în urmă cu mai bine de 5.000 de ani pe malurile Eufratului. Cuvântul "creștin" provine din 
limba latină populară, de la cuvântul Christianus, tradus de la Hristos, fiindcă Isus din 
Nazaret este recunoscut în religia creștină ca fiind Mesia și fiul lui Dumnezeu. 

La început, cuvântul "creștin" a fost utilizat ca o numire dată la adresa adepților care 
practicau învățăturile lui Isus în Imperiul Roman. Instituția de bază a creștinismului este 
Biserica, iar îndrumătorul doctrinal este Sfânta Scriptură sau Biblia, la care este adăugată, 
în ortodoxie și catolicism, tradiția Bisericii și Magisteriul bisericesc, papa fiind considerat 
capul bisericii în cazul catolicismului. 

Faza oficializării dinaintea creștinismului în Imperiul Roman , în Dacia , corespunde 
cu prima parte a secolului al II-lea, respectiv, cu invadarea legiunilor romane, de către 
adepții unor religii noi, dar probabil și de către cei care încearcă să evadeze de anticreștinii. 
persecuție, s-a refugiat în provinciile de graniță ale imperiului. Pe lângă sursele 
contradictorii cu privire la infiltrarea și înfierea formelor timpurii de creștinism de către 
locuitorii acestor meleaguri, misionarii creștini sunt documentați și în scrierile Părinților 
Bisericii, apostolul Andrei a îndeplinit o misiune în zonă. 

Originile estice ale noii religii și curtarea cântărilor specifice derivate din surse 
evreiești, combinate cu sfaturi grecești și muzică specifică viziunii noastre spirituale, au fost 
transformate în termeni de fundal latin în domeniul cântărilor culte distincte de riturile 
seculare: angellus. - înger, sanctus - sfânt, bazilică - biserică, rogatio - rugăciune etc. 

Tiparele melodice, de extracție fie autohtonă , foarte cunoscute masei de credincioși și 
prin aceasta fiind toți de acord pentru a vehicula texte noi, cele orientale erau ușoare și 
simplu de reținut, de factură repetativă, cu un număr scăzut de trepte. 

Melodiile cântecelor de cult latine au avut tocmai datorită acestor calități capacitatea 
de a depăși granițele ritului, intrând în alte sfere sociale ale vieții, influențând la rândul lor 
,o parte a creației noastre folclorice, fapt ce expune și corespondențele dintre muzica de cult 
din peninsula italică si formele de cântare străvechi ale noastre, în mod special din zona 
colindelor. 
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Cântările rituale în limba latină par să aibă multe asemănări și conexiuni cu fondul 
arhaic, traco-daco-get de cântare și chiar cu cel al pelasgilor. Această asemănare poate 
explica adoptarea și permanența acestora, în ciuda stăpânirii romane de scurtă durată 
(puțin peste un secol și jumătate). Primele decenii au impus un fenomen de respingere din 
partea populației a oricărei influențe din partea cuceritorilor, mai ales în zona cultului, unde 
era necesară înlocuirea unui fundament deja solid afirmat. 

În timp ce creștinismul timpuriu se infiltra, practicile ritualice străvechi continuau să 
fie practicate în paralel, precum și o serie de practici păgâne, inclusiv riturile destinate 
zeităților romane, fiecare cu muzică și texte proprii, precum și cu lăcașuri de rugăciune cu o 
arhitectonică sau expresie plastică diferențiată, fiecare cu o adresabilitate clară către un 
anumit segment de populație. 

 

Pentru a fi mai ușor acceptat de populațiile în rândul cărora s-a propagat și extins, 
creștinismul a acceptat tehnica de altoire a credințelor mai vechi, astfel încât acestea să se 
perpetueze, cu un alt nume sau cu un înțeles îmbogățit. Un exemplu în acest sens este 
sărbătoarea renașterii soarelui, care a fost suprapusă cu sărbătorile de Crăciun., Floralia 
care va deveni ziua de Florii, Rozalia - Rusalii etc.6 

 

După sfera de influență latină, creștinismul a propus un alt pol: cel al cântării 
bizantine, cântare care s-a propagat sub stăpânirea lui Constantin cel Mare și a continuat cu 
forțe din ce în ce mai mari după anul 395, an ce a marcat divizarea Imperiului roman în "cel 
de Apus" și "cel de Răsărit". Adâncirea diferențelor în planul practicilor și, implicit, al 
cântărilor cultice s- a făcut sub domnia lui Iustinian, când vechiul Constantinopol, acum 
Bizanț7, a devenit un important centru de cultură din care iradia suma influențelor 
orientale, romane și grecești, cu o sigură prevalență a acestora din urmă. În plan lingvistic, 
s-au înregistrat consecințe în acest larg interval temporal (secolele IV-X), cea mai 
importantă fiind, alături de pătrunderea unei terminologii specifice (utrenie - slujba de 
dimineață, vecernie - slujba de seară etc.), instituirea limbii slave ca limbă de cult, mai ales 
după reforma lui Chiril și Metodiu din sudul Dunării, înlocuind limba greacă.
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În secolele III-IV și chiar la începutul secolului V, principalele cântări utilizate în cultul 
creștin de origine bizantină au fost preluate din repertoriul pre-bizantin și ulterior integrate 
liniei bizantine de cântare. Această continuitate a tradiției muzicale creștine este un exemplu 
elocvent al importanței și valorii culturale a muzicii în viața religioasă și spirituală a 
comunității. 

 

George Breazul a identificat o filiație clară a psalmilor din repertoriul cântării ebraice 
de cult, care a fost preluată în melodiile gregoriene, bizantine sau românești notate de 
Anton Pan. În structura melodică, elementul ebraic primează, cu un imn (laudă) care 
servește la glorificarea divinității, cu un text simplu și un ritm dominant. Frazele melodice 
sunt numeroase, permițând impunerea refrenului care revine cu pregnanță pentru a 
sublinia ideea de laudă. De asemenea, în structura melodică se evidențiază elementul elen, 
motiv pentru care au fost considerate uneori creații păgâne și excluse din repertoriul 
bisericesc. Aceste cântări sunt destinate cântării solistice și sunt asociate cu nume precum 
Efrem Sirianul sau Niceta de Remesiana. 

 

În perioada secolelor V-X, în practicarea cântecului de cult au apărut alte forme 
specifice, precum troparul, care este o aclamație sau invocație religioasă, așezată între 
versetele psalmilor, asemenea unui imn de dimensiuni reduse. Troparul are o configurație 
eminamente silabică și este cântat de cor. Sensul evoluției sale este către structura strofică 
și dezvoltare melodică, asemenea unei arcuiri lirice între versete (stihira). Condacul este o 
altă formă specifică din această perioadă, care reprezintă expresia unirii, dezvoltării și 
amplificării troparelor și a imnurilor sub aspectul unei formule dramatice, axate pe fapte 
relatate de Evanghelie. 

 

În această perioadă, aspectul poetic a dominat, iar structura poematică a ajuns până 
la 30 de strofe sau tropare, prima strofă purtând numele de irmos și constituind modelul 
celorlalte din punctul de vedere metric și al accentelor. Canonul respecta reguli clare de 
construcție: maxim 9 ode ample (constituite din 6-9 tropare construite pe regula 
irmosului), cântări unitare din punct de vedere al temei poetice. Printre creatorii acestor 
lucrări se numără și Ioan Damaschin, Cosma din Ierusalim și Clement Suditul.8 

 

Cântarea bizantină s-a răspândit și s-a unificat pe întreg teritoriul est și sud-est 
european datorită fixării prin semne grafice. Aceste semne grafice au fost deduse din citirea 
cu voce tare a Evangheliei și prima formă de notare s-a numit fonetică (secolele VI-XIV). 
Acestei forme de notare i-a urmat cea neumatică, în care înălțimea devine un parametru 
mai precis, iar ornamentele se fixează pe cuvintele mai importante ale frazei. Scrisul 
muzical a devenit principalul mijloc de unificare a cântărilor și de circulație a acestora într-
o arie geografică largă. 

 

Cântecele de cult sunt determinate de hotărârile sinoadelor, în timp ce practica 
folclorică este unitară în arii restrânse și este legată direct de spiritualitate, modul de viață 
și limba populației respective. Practica folclorică cunoaște un alt mijloc de păstrare a 
tradițiilor sale: oralitatea. Aceasta este un mijloc puternic de păstrare a identității 
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naționale, iar cultura noastră populară este un exemplu de vitalitate și robustețe. Aceasta a 
supraviețuit vicisitudinilor vremii și se îmbogățește continuu. 

 

Muzica bizantină este caracterizată prin stilul vocal și cântarea monoică, uneori 
însoțită de ison. Textul și melodia sunt într-o triplă ipostază: silabică (irmologică), 
melismatică (vocalizarea cuvintelor) și stihirarică (acordând importanță textului). Indicii 
de scriitură vocală de tip figurativ sunt exacerbați prin variația celulelor, iar cântarea este 
responsorială. Melodia este încredințată unui solist, iar corul completează sau încheie 
frazele. 

 

Cântarea antifonică impusă de Efrem Sirianul în secolul IV consta în participarea a 
două grupuri corale cu registre diferite. Versetele psalmilor erau intonate alternativ de 
vocile înalte sau grave, acestea reunindu-se la refren. 

 

Ioan Damaschinul este reprezentantul de frunte al schematizării cântărilor bizantine. 
În secolul al VIII-lea, el a realizat o acțiune similară cu cea a Papei Grigore cel Mare (cu două 
secole în urmă) în repertoriul și structura modală a cântării gregoriene, stabilind 
repertoriul de cântări prin simplificare și sistematizare, grupând melodii după ehuri pe 
duminici. 
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frumusețea artei sale chiar și la mult timp după prăbușirea sa. Cercetările istorice 
arată că originea muzicii bizantine în România este strâns legată de apariția și răspândirea 
creștinismului pe aceste meleaguri. 

 

De prin secolul IV, pe teritoriul țării noastre apare creștinismul. Cu toate acestea, 
instituțiile bisericești se întemeiază prin secolul X. Acestea vor juca un rol important în 
formarea culturii feudale, organizând centre de activitate cărturărească si artistică. 

 

Legăturile dintre dacii romanizați si Bizanț s-au făcut fie direct, fie prin intermediul 
slavilor. În cult este introdusă limba slavonă și cântările practicate de organizațiile 
bisericești bulgare, populația din Dacia românizată având strânse raporturi cu slavii din 
sudul Dunări. Cântările liturgice folosite în biserica slavă au fost însă preluate din muzica 
bizantină, ceea ce înseamnă că, în perioada amintită, cântările bizantine, ce încep sa fie 
cunoscute pe întreg teritoriul țării , au fost preluate pe cale orală de biserica română prin 
intermediul slavilor.10 

 

Istoricii noștri, în baza unor documente de netăgăduit, au ajuns la concluzia că 
fenomenul răspândirii muzici bizantine, fie direct, fie indirect, prezintă unele particularități 
în cele trei țări române: Țara Românească, Moldova și Transilvania. Mai concludente ni se 
par considerațiile lui Gheorghe Ciobanu care, în studiul Raportul dintre muzica liturgică 
românească si muzica bizantină, după ce arată perioada și aria de răspândire a limbii 
slavone și a celei grecești (slavona a dăinuit pana prin secolul XVII ca limbă de cult și limbă 
de stat, iar limba greacă, cunoscută din aceeași perioadă cu slavona, a fost folosită pana în 
primele decenii ale secolului XIX), susține că in Țara Românească și în Moldova cântarea 
liturgică era de origine bizantină. În sprijinul acestei idei, el afirmă că mai toate 
manuscrisele psaltice sunt în limba greacă, exceptând două aparținând scolii muzicale de 
la mănăstirea Putna, scrise și în slavonă și în greacă. 

 

Gheorghe Ciobanu arată, de asemenea, că renumiți protopsalți din secolul XVIII 
(Filotei sin Agăi Jipei, Grigore Bunea, Șerban Protopsaltul, Constantin Protopsaltul, Ion sin 
Radului Duma Brașovan) si-au desfășurat activitatea creatoare si didactică pe temeiul 
cântărilor grecești. In Transilvania , cântările bizantine sunt mai puțin unitare, iar 
influențele populare, mai evidente. 

 

Sistematizările la care este supusă muzica de cult răsăriteană au apărut din nevoia de 
a o feri de alterări profane. Pătrunderea influențelor laice în muzica de cult nu poate fi 
stăvilită de biserică, cu toată opoziția acesteia.În secolul VII, de exemplu, la un conciliu 
bisericesc, se ia atitudine împotriva cântecelor și obiceiurilor „păgâne", iar la conciliul din 
1067 sunt amintite obiceiurile cumăști și instrumente aerofone. 

 

Structura modală a unor cântări cultice oferă un teren mai vast de cercetare și 
confruntare cu producțiile folclorice. Într-un recent studiu, folcloristul Gheorghe Ciobanu 
scoate în evidență rezultatele unor asemenea confruntări. El se referă la încheierea unei 
cântări în ehul I a cărui bază sau tonic este re ce datează din secolul XI. 
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Încheierile asupra cărora se oprește cercetătorul Gheorghe Ciobanu se întâlnesc și în 
muzica altor popoare, ceea ce îl determina să afirme că „după părerea noastră rămâne ca 
studiile ulterioare să ne confirme să ne dezică , este vorba de o sursă comuna: lumea geto-
tracă. De la această străveche populație, tiparul modal discutat a putut trece în muzica 
bizantină, începând poate încă din secolul III".11 

 

Structura unor cântări cultice bizantine se aseamănă cu unele produci folclorice. Ne 
referim, de exemplu, la condace și la cântările utilizate cu prilejul unor ceremonialuri sau 
procesiuni populare. Pe de alt parte, există dovezi din care rezultă că unele cântări 
bisericești aveau o arie mai larga de răspândire: se executau la serbările de la curtea 
împăraților , în timpul procesiunilor de stradă etc. 

 

Concluzie 

 

Creștinismul își trage existența din viața și învățăturile lui Isus Hristos, care este 
centrul misterului în evenimentul credinței creștine. Acesta arată conceperea de la Duhul 
Sfânt, nașterea (din fecioara Maria), viața, cuvintele, pătimirea, moartea Lui pe cruce, 
învierea sa din morți, înălțarea la cer și trimiterea Mângâietorului în ziua pogorârii Duhului 
Sfânt. Creștinismul este o religie axată pe un singur Dumnezeu și o singură credință, care 
are la bază învățătura originară ebraică. 

 

Împăratul Constantin este renumit și în zilele noastre, în special pentru Edictul de la 
Milano din 313, prin care a legitimat creștinismul în întregul imperiu. Primul din istorie și 
în organizarea primului sinod ecumenic la Niceea în 325. Aceste acțiuni sunt apreciate 
factori majori în răspândirea creștinismului. 

 

În secolele III-IV și chiar la începutul secolului V, principalele cântări utilizate în cultul 
creștin de origine bizantină au fost preluate din repertoriul pre-bizantin și ulterior integrate 
liniei bizantine de cântare. Această continuitate a tradiției muzicale creștine este un exemplu 
elocvent al importanței și valorii culturale a muzicii în viața religioasă și spirituală a 
comunității. 

 

Una dintre particularitățile muzicii bizantine din țara noastră este unitatea sa și 
asemenea muzicii populare, muzica bizantină are un caracter unificator în rândul tuturor 
românilor, chiar și în rândul celor uniți cu Roma, deși, bineînțeles, în mare parte datorită 
influenței creațiilor populare, în special transmisiei orale, muzica bizantină. Există unele 
diferențe de stil precum Banatul , Transilvania și Bucovina. 

 

Se adeverește astfel că la Putna exista un cor al cântăreților bisericești, școala care 
pregătea cântăreți de strană devenise recunoscută în lumea ortodoxă de dincolo de 
granițele Moldovalahiei după cum preciza Eustatie Protopsaltul. Manuscrisele descoperite, 
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printre care cel ce aparține lui Eustatie Protopsaltul, terminat la 11 iunie 1511, dovedesc o 
intensă activitate componistică autohtonă, precum și unele influențe ale limbii române 
asupra celei slavone, ce rezultă din felul în care erau articulate substantivele. 

Putem realiza un tabel al creației muzicale românești în secolul XX, inspirate de 
repertoriul religios , creații muzicale care în cea mai mare porțiune pot fi parte a cultului 
ortodox. Amintim câteva nume sonore de creatori și lucrări de referință cum ar fi : 
Alexandru Dragoș, Baciu Constantin, Cucu Gheorghe, Dima Gheorghe și mulți alții. Dintre 
compozitorii renumiți îi amintim pe: Anton Pann, Gheorghe Ciobanu, Ion Vidu și Gavril 
Musicescu
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Didactic aspects of Johann Sebastian Bach's work 
 

Rezumat: Motivația care stă în spatele dorinţei de a aprofunda un crâmpei din imensa 
creaţie a marelui geniu, Johann Sebastian Bach, este însăşi atracţia şi înrâurirea care dăinuie în 
sufletul oricărui muzician, artist, om, care a cunoscut câtuşi de puţin opera compozitorului. Şi cum 
este aproape imposibil să nu-l iubeşti pe Bach - compozitorul care a dăruit posterităţii peste 1600 
de lucrări muzicale, majoritatea fiind marca geniului său - şi să nu te entuziasmezi când îl asculţi. 
În virtutea propriului entuziasm, doresc să abordez tema acestei lucrări, să capăt o înţelegere 
corectă şi mai adâncă a muzicii lui, în special cea vocală, corală de care mă simt atras, deoarece 
aceasta îmi oferă posibilitatea de a împlini două mari năzuinţe: cunoaşterea spirituală şi 
manifestarea profesională. Vorbesc de cunoaşterea spirituală, deoarece mă regăsesc în modul lui 
candid dar pragmatic de a aduce, prin frumuseţea darului său, o ofrandă lui Dumnezeu. 

Cuvinte cheie: creație, Bach, aspecte didactice, aspecte artistice. 

 

Găsesc plăcută corelarea dintre text şi muzică, observând felul în care aceste două 
forme de expresie se potenţează reciproc, făcând toate stilurile muzicale, vocal abordate 
de acesta, să aibă sens plenar în dimensiunile cuvântului şi ale sunetului. Ca slujitor al 
bisericii, şi-a conturat muzica în jurul temelor religioase, multe dintre pagini fiind 
declaraţii de credinţă sau dovezi ale caracterului său evlavios. Crezul său neclintit în 
existenţa veşnicului de dincolo de transcendent, nu l-a împiedicat să-l portretizeze, în 
creația sa, pe omul real, supus slăbiciunilor, cu toate îndoielile, cu nevoia de iertare şi 
căinţă, cum l-ar prezenta Blaga „omul între credinţă şi tăgadă”. Pe de altă parte, lumina 
divinului prezent în lumea spaţiului cotidian se regăseşte, de asemenea în melodicul şi 
graţia compoziţiilor sale. Aluneci spre o combinație de filozofie cu estetică. 

 

Ceea ce m-a determinat să abordez creaţia lui Bach este, dincolo de genialitatea sa 
evidentă, firea sa echilibrată și modestă, aspect pe care l-am dedus din însemnările 
lucrărilor sale. El și-a dedicat creația preamăririi lui Dumnezeu și înălțării spirituale a 
omului. De o smerenie rară, Bach își începea fiecare lucrare cu rugăciunea ,,Iisuse, ajută-
mă” și o sfârșea cu inscripția ,,soli Deo Gloria” numai pentru slava lui Dumnezeu.
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Un alt motiv pentru care consider că îmi este benefică abordarea unui subiect ca acesta 
este posibilitatea dezvoltării anumitor calităţi pe care le consider necesare, una dintre ele 
fiind dezvoltarea auzului intern, fară de care un muzician cu siguranţă este incomplet, 
indiferent dacă acesta este un viitor pedagog, corist, dirijor de cor, artist liric, critic muzical 
sau un simplu ascultător şi consumator al artei. 

 

Dorinţa si atracţia spre studiul muzicii şi al vieţii marelui compozitor Bach este data 
într-o anume măsura chiar de coincidența de a avea fi pus în acelaşi loc de exercitare a 
vocaţiei de dirijor, cantor, director muzical în mai multe biserici din SUA, Irlanda şi România. 
Departe de mine gândul de a face vreo comparaţie între „marele maestru” şi micul învăţăcel. 
Însă ceea ce reprezintă el este o direcţie, un etalon, o piatră stabilă în construirea mea ca 
entitate muzicală în spaţiul evanghelic şi nu numai. 

 

Citind biografii, articole, studii, sau chiar simple descrieri ale personalităţii sale, am 
identificat aspecte pe care le-am luat ca repere în gândirea profesională şi abordarea 
muzicală prin prisma propriei accepţiuni. M-a inspirat faptul că în 1723, Johann Sebastian 
Bach a fost numit cantor și director muzical la biserica St. Thomas din Leipzig unde acesta 
trebuia să predea muzică elevilor de la școala de canto şi de asemenea, să trimită 
compozițiile sale muzicale în două biserici principale din Leipzig. Astfel, Bach compunea 
săptămânal câte o cantată, textele folosite fiind inspirate din lecturile biblice duminicale. 
Pentru sărbătorile speciale, acesta compunea lucrări muzicale tematice, de o mai mare 
amploare şi complexitate, ceea ce denotă implicare, studiu, aprofundare şi conştientizare a 
importanţei delimitării şi scrierii specifice spaţiului sacru şi a celui laic. 

 

Şi iată, încă o dată, o confirmare a ideii biblice conform căreia ceea ce seamănă omul, 
aceea va şi secera. Mult a semănat Bach, iar noi încă secerăm din rodul muncii sale de o 
imensă valoare şi vastitate culturală şi spirituală. Iar în sufletul unui învăţăcel se deschid 
orizonturi, căci studiind geniul, dar şi omul Bach, capeţi senzaţia că îţi poţi cunoaşte, iar mai 
apoi atinge limitele, nu doar muzicale, astfel parcurgând drumul devenirii înspre cea mai 
bună versiune a ta. 

 

Să închei cu Bach, căci despre el voi scrie, am mai remarcat un aspect: acesta nu s-a 
rupt de viața omului și de idealurile sale, ci dimpotrivă s-a implicat în existenţa cotidiană, 
iar complexitatea și diversitatea temelor abordate, clocotul mereu viu al muzicii sale 
îndreptățesc cuvintele lui Beethoven: „Nu pârâu, ci ocean trebuia să se numească”. 
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Oratoriul de Crăciun al lui Bach 
 

Acest oratoriu este cea mai populară lucrare vocală sacră a lui Johann Sebastian Bach 
și una dintre cele mai faimoase lucrări sacre ale sale. În Germania, oratoriile de Crăciun sunt 
interpretate în marile orașe în perioada sărbătorilor de Crăciun. 

 

Oratoriul de Crăciun – Oratorio de Crăciun (1734) este alcătuit dintr-un ciclu de șase 
cantate scrise în zilele de Crăciun, Anul Nou și Bobotează. 17 din cele 51 de oratori sunt 
derivate din cantate seculare.Textul german este inspirat din Noul Testament (Luca 2:3-21 
și Matei 2:1-12). Textul biblic încredințat recitativului este presărat cu arii și hore, iar textul 
este considerat a fi opera lui Picander (Christian Friedrich Henrich). Rămân întrebări cu 
privire la adevărata sa autoritate. Șaptesprezece dintre cele 64 de cântece din lucrare, cum 
ar fi BWW 213, 214 și 215,au origini diferite (sacre sau laice). Un exemplu de parodie 
muzicală deosebit de sofisticată. 

 

Interpretarea tuturor pieselor durează aproape două ore și jumătate. Cele șase părți 
sunt adesea interpretate în două concerte.Structura povestirii este determinată de cerințele 
speciale ale calendarului religios de Crăciun din 1734. Bach a abandonat până astăzi 
practica obișnuită a cantatelor bazate pe Evanghelie. Dacă și-ar fi respectat cu strictețe 
programul, povestea ar fi mers cam așa: Nașterea și vestirea păstorilor, adorația păstorilor, 
prologul Evangheliei după Ioan, circumcizia și numele lui Isus, zbor în Egipt, sosirea și 
adorația celor Trei Regi. 

 

Escapada spre Egipt a avut loc înainte de sosirea Magilor, ceea ce ar fi afectat 
consistența proiectului. Bach a decis să renunțe la conținutul celei de-a treia zile și să reducă 
la jumătate poveștile celor două seturi de vizitatori: Nașterea (prima cantată cântată la 25 
decembrie), anunțul către păstori (a doua cantată cântată la 26 decembrie), adorația 
păstorilor (a treia cantată cântată la 27 decembrie), circumcizia și numele lui Isus (al 
patrulea cantată cântat 1 st ianuarie), călătoria Magilor ( a cincea cantată cântat în duminica 
următoare 1 st ianuarie), adorația celor trei regi (a șasea cantată cântată pentru Bobotează). 

 

Bach, mai presus de toate, exprimă unitatea întregii lucrări în muzica însăși prin 
utilizarea tonurilor. Părțile I și III sunt scrise în re major, iar partea a II-a este scrisă cu 
subdominant sol major. Părțile I și III sunt orchestrate în mod similar de trâmbițe 
delicioase, dar Partea a II-a este o parte pastorală care se referă la păstori, orchestrată în 
schimb pentru instrumente de suflat, iar deschiderea Nu există refren. Mișcarea a IV-a este 
scrisă în fa major. 

 

(comparativ cu re minor), marchează cel mai îndepărtat punct muzical de la tonalitate 
de la începutul oratoriului și este organizată în coarne. Bach pornește apoi într-o călătorie 
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înapoi la tonul original, de la porțiunea dominantă în La major a secțiunii a cincea până la 
reproducerea jubiloasă a re major a finalului care încheie piesa. Pentru a consolida această 
legătură între începutul și sfârșitul lucrării, Bach folosește melodia corală din partea 1. 
Acum, în ultimul refren din partea 6, miroși bine. Melodia acestui coral este aceeași cu 
sângeroasa și rănită Oh Haupt, pe care Bach l-a folosit de cinci ori în Pasiunea Matei. 

 

Muzica prezintă o tehnică de parodie deosebit de sofisticată de adaptare a muzicii 
existente în scopuri noi. Bach a împrumutat majoritatea refrenului și arii din lucrările 
anterioare. Cea mai mare parte a acestei muzici era de natură seculară, adică scrisă în afara 
tradiției spectacolului bisericesc și pentru gloria conducătorilor și celebrităților locale. 

Alte texte sunt adesea atribuite lui Picander, dar nu există documente care să 
dovedească acest lucru. Ca de obicei, libretul tipărit la Leipzig nu conține nici numele 
compozitorului, nici numele poetului. Unii muzicologi, precum Alfred Dür și Christoph Wolff, 
au sugerat că Picander și Bach au lucrat împreună pentru a asigura o reutilizare perfectă, 
așa cum îmi amintesc cu ușurință muzica și textul cantatelor din libretul lui Picander. 

 

Acest oratoriu a fost compus pentru a fi reprezentat în cele șase sărbători de Crăciun 
din 1734-1735. Partitura originală conține, de asemenea, instrucțiuni despre când să 
joace. 
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